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Kedves  
Olvasóink!
Túl vagyunk egy Automotive 
és Ipar Napjai kiállításon, va-
lamint a Nagyvállalatok Lo-
gisztikai Vezetőinek Konferen-
ciáján, számtalan autonóm 
megoldással szembesülve, 
Chat GPT-vel kommunikálva. 
Az automata komissiózási, 
-szortírozási, autonóm anyag-
mozgatási, teljes raktári au-
tomatizációs megoldások 
között olyan projektekbe be-
látva, ahol akár 300%-os nö-
vekedést is prognosztizáltak 
a termelékenységben, a pon-
tosságot pedig már 99,98%-osra mérték. A digitalizáció 
azonban nem csak a robotok megjelenését hozta magával. 
Folyamatban van már a digitális raklap is, mint innováció, 
ahol sokkal inkább a környezetvédelmi szempontok, mint-
sem korunk betegsége, a munkaerőhiány generálta a kuta-
tásfejlesztést.
Hova a sietség? Hol vannak a jelenleg vélt határaink? Ha 
önműködő, sőt, gondolkodó robotok dolgoznak mellet-
tünk/helyettünk, mi lesz a szerepünk? A válasz sem sokáig 
váratott magára, mert új szolgáltatásokat „szült” a digitali-
záció. A szinte agyonoptimalizált munkakörnyezetünkben 
kiberbiztonságra, biztosításokra, új programokra és prog-
ramfejlesztőkre lett szükség, és olyan új kifejezések kerül-
tek a mindennapi szókincsünkbe, mint a humán targonca-
vezető (lassan kuriózumként), a vállalatirányítási rendszer, 
a folyamatoptimalizálás, a digitális bevándorló vagy épp a 
digitális bennszülött. 
Az ipari példák ellenére a csomagolásról sem feledkez-
tünk meg. Nem is tudtunk volna, hisz a nyakunkba zúdult 
időközben a kiterjesztett gyártói felelősségi rendszer, ami 
számtalan kérdést fogalmazott meg gyártóban és forgal-
mazóban egyaránt. A káoszban igyekeztünk, ha nem is 
rendet teremteni, de az irányt megtalálni. 
És ha már csomagolás, mintegy felüdülésként a nyári forró-
ságra hangolódó csomagolástervezők munkáiból szemez-
gettünk, sőt, még nosztalgiázni is maradt időnk a 70-es 
évek vintage esztétikáját, annak népszerűségét elemezve.

Legyen az robotokkal vagy nélkülük végzett, hasznos, 
biztosított, kibertámadás-mentes, mindenképp innova-
tív munkát kívánok olvasóinknak, amihez aktuális lapszá-
munkkal igyekeztünk hozzájárulni!
 
      Sándor Ildikó
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Mindenekelőtt tisztázni kell, hogy a 
környezetvédelmi termékdíj törvény 
és a kiterjesztett gyártói felelősségi 
kormányrendelet (továbbiakban EPR 
rendelet) egymástól elkülönülő, önál-
ló szabályozás még akkor is, ha bizo-
nyos kérdésekben párhuzam vonható 
a kettő között. Így a két jogszabály 
határozhat meg azonos, de különbö-
ző előírásokat is. Jelen összefoglaló 
elsődleges célja nem a két jogszabály 

összehasonlítása, hanem a legfonto-
sabb kérdéses pontok bemutatása.

Az eladótéri csomagolószerek

A jogalkotó célja volt a nagyszámú, de 
csekély mennyiségű csomagolószert, 
csomagolásra felhasználó adóalany 
„mentesítése”. Ilyen felhasználók a 
pékség, cukrászda, virágbolt, hentes 
stb. Ennek az „adminisztrációs” köny-
nyítésnek az ára, hogy a közvetlen be-
szállítót terheli a kötelezettség. Abból 

a gondolatból kiindulva, hogy ke-
vesebb a csomagolószer-

kereskedő, mint a 

csomagolást végző kiskereskedelmi 
egység, tényleg csökken a kötelezet-
tek száma. Viszont az ő beszállítójuk-
nál megnő az adminisztrációs teher, 
mert meg kell győződnie arról, hogy 
mire használja fel a vevője.

A csomagolószer felhasználása

A legtöbb jogi aggály ebből a kérdés-
ből adódik. Ehhez meg kell vizsgálni 
a forgalomba hozatal és a saját célú 
felhasználás legfontosabb előírásait 
(jogszabályi héttér: 16. § (1), (4), 17. § 
(1), 22. § (1)).
Ezen jogszabályi előírások alapján 
vizsgáljuk meg a következő esetpél-
dákon keresztül, hogy keletkezik-e a 
csomagolást végző vállalkozások szá-
mára kiterjesztett gyártói felelősségi 
díjfizetési kötelezettsége vagy sem. 

Továbbá azt is, hogy mely ese-
tekben mentesülhetnek 
a kötelezettég alól.

Első esetpélda

Egy magyaror-
szági adóalany 

termékgyártást 
végez. A kész-

termékeket be-
csomagolja és ér-
tékesíti a magyar 
áfa-regisztrációval 
rendelkező anya-
vállalata felé. A 
tulajdonjog-átru-

házás megtörténik 
a gyártó vállalat telephe-

lyén. A becsomagolt termé-
kek teljes egészében elhagy-
ják az országot, a kiszállítás 
közvetlenül a gyárból történik. 
Ezen esetpélda szempontjá-
ból a kiszállítást fizikailag el-

Kérdőjelek a kiterjesztett  
gyártói felelősségi rendszerben

Szturár Imre és a Green Tax Service

Ahogy arról már több ízben beszámoltunk, kihirdetésre került a 80/2023. (III. 14.) Kormányrendelet, mely a kiterjesztett 
gyártói felelősségi rendszer működésének részletes szabályairól szól. Most összeszedtük a legfontosabb kérdéseket, 
ami a jogszabállyal kapcsolatosan felmerül, illetve amik eltérő szabályozást nyújtanak a termékdíj törvényhez képest.
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térő alanyok végezhetik, a következő 
módon: kiszállítást végezheti a gyártó 
cég (esetpélda 1.1.), az adóregisztrált 
anyavállalat (esetpélda 1.2.), a továb-
bi, külföldi megrendelő, mint második 
vevő (esetpélda 1.3.), illetve egy szál-
lítmányozó vállalat bármelyik szerep-
lő megbízásából (esetpélda 1.4.).  
A kötelezettség a forgalomba ho-
zatal meghatározása alapján ke-
letkezik a gyártást és csomagolást 
végző vállalatnál, ugyanis az ügy-
let belföldi (magyar adóalanynak, 
Magyarországon történik a tu-
lajdonjog átruházás), és az eset-
példa 1.2. kivételével még a 22 §  
(1) szerinti nyilatkozattételi lehető-
ség, a maga adminisztrációs többlet-
terheinek fennállása mellett sem áll 
fent.
Mivel az ügyet belföldi, csak abban az 
esetben van nyilatkozattételi lehető-
ség, ha a belföldi vevő végzi a kiszállí-
tást. Az összes többi esetben beáll az 
EPR-fizetési kötelezettség a gyártó vál-
lalatnál, még akkor is, ha a termék iga-
zolható módon elhagyja az országot.

Második esetpélda

Egy magyarországi adóalany ter-
mékek gyártását végzi bérgyártás 
keretén belül a külföldi illetőségű, 
ámbár Magyarországon áfa-regiszt-
rált (belföldön gazdasági céllal nem 
letelepedett, de belföldön nyilván-
tartásba vett gazdálkodó szervezet) 
anyavállalat részére. Sem az alap-
anyag, sem a késztermék tulajdon-
joga nem kerül hozzá, és mindvé-
gig az alapanyag és a késztermék 
tulajdonosa a megrendelő. A gyártó 
cég a tevékenysége során be is cso-
magolja a termékeket. A csomago-
lószerek beszerzése szempontjából 
az esetpélda eltérő elemeket tartal-
mazhat: vagy a gyártást végző szerzi 
be (esetpélda 2.1.), vagy a csomago-
lószereket a megrendelő biztosítja 
(esetpélda 2.2.). A becsomagolt ter-
mékek teljes egyészében elhagyják 
az országot, a kiszállítás közvetlenül 
a gyárból történik.
Mivel a gyártás szolgáltatásnyújtás 
keretén belül valósul meg, így a cso-
magolási tevékenyég is, így a saját 
célú felhasználás szabályai az irány- 
adóak. A csomagolószer beszerzé-
si forrása irreleváns a kötelezettség 
megállapítása szempontjából, csak a 
csomagolási tevékenység a lényegi 
elem. Ez az esetpélda pozitív diszk-

riminatív elemeket tartalmaz az első 
esetpéldához képest, a jelenlegi ese-
tet viszont a jogszabályi előírás ily mó-
don hátrányosan érinti. Fontos lénye-
gi elem, hogy belföldön az ügyletek 
során nem képződik (egyik esetben 
sem) hulladék. 
Mivel szolgáltatásnyújtásról beszé-
lünk és a csomagolószer-felhasználást 
követően a csomagolószer belföldön 
nem válik hulladékká, ezért EPR-köte-
lezettség sem keletkezik!

Harmadik esetpélda

Egy logisztikai szolgáltató a külföl-
di megrendelője részére raktározási, 
csomagolási tevékenységet végez 
Magyarországon. A becsomagolt ter-
mékek külföldre kerülnek kiszállításra. 
Ebben az esetben nem keletkezik kö-
telezettség, ugyanis szolgáltatásnyúj-
tás keretében történik a csomagolási 
tevékenység, és a termék belföldön 
nem válik hulladékká!

Negyedik esetpélda

Egy magyarországi, áfa-regisztráció-
val rendelkező külföldi adóalany (bel-
földön gazdasági céllal nem letele-
pedett, de belföldön nyilvántartásba 
vett gazdálkodó szervezet) Magyaror-
szágon regionális termékelosztó köz-

pontot üzemeltet oly módon, hogy 
egy magyar adóalany részére eladja a 
termékeket, aki saját nevében értéke-
síti azokat tovább belföldi és külföldi 
vevők részére egyaránt. 
A forgalomba hozatal meghatározá-
sa alapján kötelezettség keletkezik az 
első esetpéldához hasonló módon. 
Ez tovább nehezíti a jogértelmezést, 
mert ha nem teljesül, hogy a meg-
vásárolt terméke 60%-át igazoltan 
külföldre kiszállítja, úgy a nyilatko-
zattételi lehetőség sem áll fenn. A 
termékdíjraktár létesítésének lehető-
sége megoldást nyújthat, de csak elvi 
és jogi értelemben, nem pedig ope-
ratívan alkalmazva. A termékdíjraktár 
létesítésének és üzemeltetésének ad-
minisztrációs többletterhei a későbbi-
ekben kerülnek bemutatásra. 
Mivel nem teljesül a megvásárolt kör-
forgásos termék legalább 60%-ának 
igazoltan külföldre kiszállítása, így 
nem tud a vevő nyilatkozatot tenni az 
eladó felé. 

Ötödik esetpélda

Egy magyarországi, áfa-regisztráció-
val rendelkező külföldi adóalany egy 
magyarországi gyártóüzemmel ter-
mékelőállítást végeztet. A külföldről 
érkező, becsomagolt alapanyagokat 
ingyenesen biztosítja a megrendelő 

Szturár Imre és a Green Tax Service

▶
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részére. A kicsomagolást a gyártó cég 
végzi, ő válik a csomagolási hulladék 
első belföldi birtokosává. 
A kötelezettség a gyártó (kicsomagoló)
üzemnél keletkezik, ugyanis a külföldi 
előállítású csomagolás végleges elvá-
lasztása a terméktől saját célú felhasz-
nálásának minősül, így emiatt keletke-
zik a kötelezettsége.

Nyilatkozattételi lehetőség

A jogalkotó mentesíteni kívánt bizo-
nyos gazdasági eseményeket a díjfize-
tési kötelezettség alól, viszont csekély 
kötelezetti körnek adja meg a lehe-
tőséget, igen magas adminisztrációs 
terhek mellett. 
A fent említett esetpéldákból látszik, 
hogy a nemzetközi ügyletek, nemzet-
közi kereskedelem, bér- és hagyomá-
nyos gyártatás folyamatai sokkal szé-
lesebb gazdasági tevékenységekkel 
járnak, mint ahogy a „kedvezmény” 
szabály meghatározza. A hivatkozott 
pont vevőt határoz meg, ami a tulaj-
donjog visszterhes átruházását je-
lenti a mindennapi szóhasználatban, 
illetve a kiszállítást is szintén a vevő-
nek kell igazoltan végeznie. 
A környezetvédelmi termékdíj tör-
vény a nemzetközi ügyleteket, lánc- 
és háromszögügylet szabályait piaci 
konszenzus alapján, többszöri jog-
szabály-módosítás eredményeként, a 
piaci szereplők észrevétele alapján, jól 
értelmezhető és egyértelmű módon 
kezeli. 

A termékdíj törvény előírásai szerint, 
ha két belföldi adóalany van egy ügy-
letbe tulajdonjogátruházást megha-
tározva (nem számít, hogy ingyenes 
vagy visszterhes), de az igazolt kül-
földre kiszállítást elvárva. Így a szállí-
tást végző személye irreleváns, csak a 
kiszállítás ténye számít.

Forgalomba hozatal meghatáro-
zása termékdíj és az EPR rendelet 
esetén

Az EPR rendelet a forgalomba hozatalt 
a kötelezettség keletkezésével hozza 
szinonimaként, ami félreértésre ad-
hat okot a két jogszabály párhuzamos 
értelmezése esetén. Természetesen a 
kötelezettség a saját célú felhasználás 
esetén is keletkezik. Az EPR rendelet 
tárgya a csomagolás, így a csomago-
lószer csomagolás részekénti átru-
házását is első esetben forgalomba 
hozatalnak kell ítélni. A jogszabályi 
meghatározásból hiányzik ugyan, de 
a szellemiségből beazonosítható a kö-
telezettség. Ugyanez érvényes a bel-
földön gazdasági céllal letelepedett 
vagy belföldön nyilvántartásba vett 
kötelezettre vonatkozó szabályokra.

A saját célú felhasználás  
meghatározása termékdíj  
és az EPR rendszer tekintetében

Az EPR rendelet nem alkalmaz kivé-
telszabályt az engedéllyel bíró bérleti 
rendszerben forgó újrahasználható 

raklap, csomagolásra való belföldi fel-
használására, illetve az abban külföld-
ről érkező termékalapanyag belföldi 
forgalomba hozatala vagy kicsoma-
golása tekintetében. Így kötelezett-
ség ezek után is keletkezik. 
A belföldi gazdálkodó szervezet tulaj-
donában lévő, külföldről visszahozott 
újrahasználható csomagolószer elvá-
lasztását mindkét jogszabály kivétel-
szabályként határozza meg. Ennek az 
a kevés alany örül, aki külföldre érté-
kesít vagy „bérmunkáztat” terméke-
ket, amiket saját göngyölegbe szállít 
ki, és vissza is szállíttatja azokat.

Külföldre visszaszállított  
göngyölegek kezelése

A termékdíj törvény pozitívan külön-
bözteti meg azokat a göngyölegeket, 
amik 365 napon belül külföldre visz-
szaszállításra kerülnek. Viszont az EPR 
rendelet nem tartalmaz erre vonatko-
zó speciális szabályt.
Ebből sajnos az következik, hogy ha 
a göngyöleg el is hagyja a későb-
biekben az országot, a kicsomago-
lás (külföldi előállítású csomagolás 
végleges elválasztása) miatt, mint 
saját célú felhasználás, EPR-kötele-
zettség keletkezik, és csökkentésére 
nincs lehetőség. Ez probléma, mert 
olyan után keletkezik befizetés, ami 
nem belföldön válik hulladékká, így 
begyűjtésre és hasznosításra sincs 
lehetőség. A termékdíj törvényben 
meghatározott kedvezményes sza-

◁
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bályozás átvétele az EPR rendeletben 
is szükséges lenne.
A külföldre a külföldről érkező gön-
gyölegek után EPR díjat kell fizetni a 
kicsomagolás után még akkor is, ha 
későbbiekben külföldre igazoltan 
visszaszólításra kerülnek azok.

2023. június 30-án készleten lévő 
csomagolószerek termékdíj- és 
EPR-kötelezettsége

Amennyiben termékdíjjal növelten 
lett beszerezve az adott csomagoló-
szer, viszont a felhasználása július 1-ét  
követően történik meg, valamint bel-
földi forgalomba hozatalhoz kerül 
felhasználásra, úgy teljes termékdíj 
és kiterjesztett gyártói felelősségi díj 
is keletkezik utána. Az EPR kormány-
rendelet nem rendezi a hatálybalépés 
pillanatában készleten lévő csomago-
lószerek kérdését, így dupla fizetési 
kötelezettség állhat fenn. Ez a problé-
ma nem érvényes a termékdíj nélkül 
átvállalva beszerzett csomagolósze-
rek tekintetében.

Általános szabály és készletre 
vétel a két jogszabályban

Az EPR rendelet nem ismeri a kész-
letre vétel szabályait. Ez a probléma 
a külföldről becsomagolt terméket 
behozó és a készletre vételt választó 
adóalanyoknál adminisztrációs teher, 
ugyanis az EPR rendelet szerint a kül-
földről behozott termék forgalomba 

hozatalát kell vizsgálja, így a két jog-
szabálynak kétféle számítási metódus 
alapján kell eleget tenni. Javasolt len-
ne, hogy az EPR rendelet is ismerje a 
készletre vétel választásának lehető-
ségét.

Csomagolószer utáni 
kötelezettség  
megállapításának 
kérdései

A termékdíj tör-
vény egyértelműen 
szabályozza, hogy 
azok a csomago-
lószerek, amelyek 
vámtarifaszáma meg-
található a jogszabály 
mellékletében, azok után 
keletkezhet kötelezettség. Az 
EPR rendelet viszont csak csoma-
golást határoz meg, így a kötele-
zettség keletkezhet csomagolásra 
használt, de nem termékdíj köte-
les csomagolási összetevők után. 
Ilyenek tipikusan a karos szórók, 
adagolópumpák, borulásjelző indi-
kátorok, nedvességjelző indikáto-
rok, fa alátétek, elválasztók (stafni, 
sarok tőke). Továbbá a szállítói cso-
magolások EPR megítélése is ko-
moly kérdéseket vet fel.
 
IBC tartályok
300 liternél nagyobb, raklap alapú 
szállítóeszközök, amiket a termékdíj 
törvény a vámtarifaszám-listából an-

nak mérete alapján kivesz, viszont az 
EPR rendelet nem. 

Fém raklapok, ládák, szállító állványok, 
fém rácsos szállító konténerek – gitter 
boxok 
A termékdíj törvény szintén kiveszi 
ezeket a tárgyi hatályból, mert vagy a 
vámtarifaszám alapján nem kötelezet-
tek, vagy a méretük alapján. Azonban 
az EPR rendelet ebben sem határoz 
meg kivételszabályt, minden egyes 
csomagolásra felhasználás után kö-
telezettség keletkezik. Azonban ezek 
olyan csomagolószerek, amik jelentős 

▶
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értéket képviselnek, ezért hulladékká 
csak sok év múlva vállnak belföldön.

Használt raklapok
Mivel az EPR-kötelezettség alapja a 
csomagolás, ezért minden esetben, 
amikor terméket csomagolunk, rak-
lapra pakolunk és azt belföldi forga-
lomba hozatalhoz használjuk fel, az 
után minden alkalommal kötelezett-
ség keletkezik.

Egyéb adminisztrációs terhek

A nyilvántartás bonyolultságát a 
KF kódok megjelenése, új előírásai 
okozzák. A nyilvántartásvezetés so-
rán irreleváns, hogy a kötelezett cso-
magolószerek termékdíjjal növelten 
lettek beszerezve vagy sem. Az admi-
nisztráció egyszerűsítése érdekében a 
csomagolást végző cégeknek célsze-
rű minden csomagolószert termék-
díjátvállalással beszerezni, mert úgy 
ugyanarra a termékkörre kell a nyil-
vántartási rendszert kialakítani.
A termékdíjnyilvántartás nagyrészt 
alkalmas mégis az EPR-nyilvántartás 
kialakításához, viszont a speciális elő-
írásokat szem előtt kell tartani.

Anyagáram kód, KF kód 3. és 
4. karaktere
Sajnos a CsK kódtól eltérően a kül-
földről behozott papír- és műanyag-

csomagolás tekintetében is ismerni 
kell a pontos anyagát a terméknek, 
nem elegendő a termékdíj törvény-
ben ismert gyűjtőkód alkalmazása 
(CsK: külföldről behozott csomagolás 
műanyag összetevője, külföldről be-
hozott csomagolás papír, karton ösz-
szetevője).

Csoport kód, KF 5. és 6. karaktere 
Sajnos a fogyasztói csomagolást meg 
kell különböztetni a gyűjtő- vagy szál-
lítási csomagolástól.
 
A származást jelölő kód KF 8. karaktere 
A termékdíjas előírásokból ismert, 
hogy a külföldről behozott vagy bel-
földön előállított cikkeket meg kell 
különböztetni, hogy önállóan vagy 
részegységként kötelezettek-e. Az 
EPR szempontjából ezt a forgalomba 
hozatalnál kell, viszont a saját célú fel-
használást külön kell riportolni.

A termékdíj raktár szerepe az EPR 
szabályozásban

Nem minősül forgalomba hozatalnak 
a környezetvédelmi termékdíjról szó-
ló törvény szerinti termékdíj raktárba 
való betárolás keretében és a termék-
díj raktáron belül történő átruházása. 
A termékdíj törvény és az EPR jogsza-
bály ugyan tartalmaz közös szabá-
lyozandó elemeket, nem háttérjog-

szabályai egymásnak, hanem önálló 
szabályzók. Az EPR rendelet mégis 
beemeli a termékdíj raktár jogintéz-
ményét. 
A termékdíj raktár jogintézménye a 
termékdíj törvény egyik nem igazán 
működő jogintézménye. Míg az átvál-
lalási szerződéseket 8–10 000 esetben 
alkalmazzák, termékdíj raktárral né-
hány adóalany dolgozik, nagyságren-
dileg tíz alatti adóalany esetében. 
A termékdíj raktár létesítése ugyan 
jogilag lehetőséget biztosítana a kül-
földre visszaszállításra kerülő göngyö-
legek kezelésére, valamint a nemzet-
közi ügyletekre egyaránt – még azok-
ban az esetekben is, ahol az EPR ren-
delet 22§-ában megjelölt nyilatkozat 
tételi lehetőség nem is áll fent, mégis 
aránytalanul nagy adminisztrációs 
terhet nyújt a vállalkozások részére. 
Az engedélyezési eljárás bonyolult, és 
tapasztalatok alapján az eljárás előké-
szítése és lefolytatása több hónapot 
vesz igénybe. A hatóságnak 30 napja 
van a kérelmet elbírálni. 
A nyilvántartásvezetéshez szükséges 
termékdíj raktár program. A nemzet-
közi nagy cégek általában saját rend-
szerfejlesztésben gondolkoznak, vi-
szont annak fejlesztési költsége nem 
ismert, de például egy nemzetközi-
leg ismert és alkalmazott rendszert 
mondjuk Hollandiában fejlesztő vál-
lalat esetén a költségoldalának meg-

◁
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határozása is igen komoly kihívás elé 
állítja a vállalatokat. A nagy cégeknél 
a külsős program a vállalatirányítási 
rendszerbe való bevitele, párhuzamos 
üzemeltetése is igen komoly engedé-
lyezési eljárás során valósulhat meg, 
viszont a raktár engedélyezési eljárás 
szemléjére a programnak letöltöttnek 
kell lennie, és a jogszerű használatot is 
igazolni kell. 
Az adminisztrációs többletteher ab-
ban nyilvánul meg, hogy naprakész 
módon minden betárolást és kitá-
rolást dokumentálni kell. Különösen 
nehéz ez a feladat, hogy minden cikk 
csomagolási összetevőjét is betárolni 
és kitárolni szükséges – minden ösz-
szetevőt CsK kód és vámtarifaszám, 
valamint tömeg szerinti adattarta-
lommal. 
A fentiek alapján a termékdíj raktár 
nem valós megoldás a fenti kérdések-
re, csak elvi és jogi megoldás. Ennek 
alkalmazása nélkül viszont olyan cikke-
ket és gazdasági folyamatokat terheli 
a kiterjesztett gyártói felelősségi rend-
szer és annak díjfizetési kötelezettsége, 
ami során nem keletkezik belföldön 
hulladék, így az után gyűjtési, kezelési 
és hasznosíttatási kötelezettség sem 
jelenik meg a koncesszor részéről.

Visszaigénylési lehetőség hiánya

A környezetvédelmi termékdíj törvény 
több ponton biztosít visszaigénylési 
lehetőséget, az EPR jogszabály vi-
szont nem. A visszaigénylés nagyon 
adminisztratív, nyomon követhető el-
járás a termékdíj törvényben, ráadásul 
háromszoros termékdíj bírság kocká-
zata mellett van erre lehetőség. Tehát 
visszaigényelni tuti biztos, hogy csak 
az fog, akinek egy ellenőrzés során ki-
kezdhetetlen a rendszere. Ha egy pia-
ci szereplő nem jogosult a nyilatkozat 
megtételére, illetve a termékdíj raktár 
adminisztrációs terheit nem tudja 
felvállalni, annak nincs lehetősége 
az EPR díjat nem megfizetni, kötele-
zettséget csökkenteni, vagy más által 
megfizetett EPR díjat a kötelezett ré-
szére megtéríteni. Ez olyan gazdasági 
eseményeknél hangsúlyos probléma, 
amikor maga az EPR-köteles termék 
elhagyja az országot, és nem itt válik 
hulladékká. Fontos lenne, hogy a kö-
vetkező gazdasági események vonat-
kozásában lenne lehetőség az EPR díj 
visszaigénylésére: termékdíjköteles 
termék külföldre történő igazolt ki-
szállítása, a termékdíjköteles termék 

változatlan formában, illetve válto-
zatlan formában és állapotban más 
termékbe beépített külföldre történő 
értékesítése.

Külföldről EPR köteles terméket 
behozó csekély mennyiségű  
kibocsátók

Az tiszta sor, hogy a gyártó cégek a 
gyártási tevékenységük miatt, annak 
volumene tekintetében nem lesznek 
csekély mennyiségűek. Az eladótér-
ben csomagolást felhasználókat a 
fentiek alapján mentesíti a jogszabály. 
Viszont van egy igen jelentős kör, 
akik nem rendszeresen, de hoznak 
be külföldről EPR-köteles termékeket. 
Számukra az adminisztrációs teher 
sokkal magasabb, mint a környezetre 
hátrányos tevékenységük. Viszont az 
adminisztrációs terhek csökkentése 
érdekében hajlandóak a megítélésem 
szerint magasabb, éves egy összegű 
EPR díjat is fizetni abban az esetben, 
ha a bevallási kötelezettségük éves 
gyakoriságra csökkenne. Megfonto-
landó lenne egy ilyen intézkedés be-

vezetése a magasabb EPR-bevétel és 
az egyszerre megvalósuló adminiszt-
rációs teher csökkentése érdekében.
 
Felhívjuk az olvasóink figyelmét, hogy 
jelen cikk összeállítása során kizárólag 
a szerző által legfontosabbnak ítélt 
pontok kerületek bemutatásra, töre-
kedve a közérthetőségre. A teljes jog-
szabály megismeréséhez szükséges a 
teljes 80/2023. (III. 14.) Korm. rendelet 
mélységi megismerése és értelmezése.

Bízunk benne, hogy ezzel a szakmai ösz-
szefoglalóval segítettünk eligazodni a 
kiterjesztett gyártói felelősségi rendszer 
által támasztott nem, vagy a jogértel-
mezések alapján és a piaci szereplők jel-
zéseit figyelembe véve nem kellő mély-
ségben és pontossággal szabályozott 
kérdésekben, illetve abban is, hogy a 
jogalkotóhoz eljut a piaci szereplő job-
bító szándékú észrevétele, és az meg-
hallgatásra is talál. A Green Tax Service 
Kft. csapata rendelkezésükre áll a témá-
val kapcsolatos további kérdések meg-
válaszolásában.     

■
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A mesterséges intelligencia 
és az ellátási lánc

Dr. Hokey Min, a Bowling Green  
State University Egyetem Üzleti Főis-
kolájának 2010-es érdekes kutatása a 
mesterséges intelligencia számos al-
kalmazását jósolta az ellátási lánc ke-
zelésében. Kifejti, hogy a mesterséges 
intelligenciát (MI) azért vezették be, 
hogy olyan „gondolkodó gépeket” fej-
lesszenek és hozzanak létre, amelyek 
képesek utánozni, megtanulni és he-
lyettesíteni az emberi intelligenciát.
Ezek közé tartozik a készletbiztonsá-
gi szintek meghatározása, a szállítási 
hálózatok tervezése, a beszerzés és 
az ellátás kezelése, valamint a kereslet 
tervezése és előrejelzése.

De honnan is indult ez az egész?

A mesterséges intelligencia (MI) tör-
ténete az informatika és az MI kuta-
tások kezdeteire vezethető vissza. A 
gondolat, a gépekkel való intelligens 
interakciók létrehozása évszázadokon 
keresztül foglalkoztatta az embereket, 
de a valódi áttörés az 1950-es évek-
ben történt. 
A (MI) kutatása az 1950-es évek kö-
zepén vette kezdetét, amikor John 
McCarthy és társai megalkották az MI 
fogalmát a Dartmouth Konferenci-
án. Ezt a periódust gyakran a „klasz-
szikus” vagy „szimbolikus” MI korának 
nevezik, melyben a tudósok a prob-
lémamegoldó programokra és a lo-
gikai következtetésre koncentráltak. 

Az 1950-es és 60-as évek során a mes-
terséges intelligencia kutatói külön-
böző algoritmusokat és módszereket 
dolgoztak ki, beleértve az első gépi 
tanulás és logikai programozási tech-
nikákat. A korabeli számítógépek kor-
látozott teljesítménye miatt azonban 
a fejlődés lassú volt és sok kihívást 
jelentett.
Az 1970-es évek vége óta a mester-
séges intelligencia már ígéretesnek 
látszott az emberi döntéshozatali fo-
lyamatok és az azt követő produkti-
vitás javításában a különböző üzleti 
törekvésekben, mivel akkorra képes 
volt felismerni az üzleti mintákat, 
megtanulni az üzleti jelenségeket, in-
formációkat keresni, és intelligensen 
elemezni az adatokat.

Mi az a mesterséges 
intelligencia?

Vlaszák Lajos

A mesterséges intelligencia úgy definiálható, mint a számítógépek használata az emberi intelligencia szimulálására, 
beleértve a tanulást (az információk megszerzését és osztályozását), valamint az érvelést, az adatokba való 
betekintést. A mesterséges intelligencia lényege, hogy képes felismerni a big data 3V-i (volume, velocity and 
variety) mintázatait, és képes összefüggéseket találni a különböző, és számára hozzáférhető adatok között.
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Az 1980-as és 90-es években az MI 
kutatásokban új lendületet hozott a 
neurális hálózatok és a szakértő rend-
szerek fejlődése. A neurális hálózatok 
olyan algoritmusok, amelyek az agy 
működését modellezik, és képesek 
tanulni és mintákat felismerni. A szak-
értő rendszerek pedig olyan szoft-
verek, amelyek szűk szakterületeken 
magas szintű szakértelmet tudnak 
demonstrálni.
Az MI fejlődése az emberi találé-
konyság és kitartás tanúbizonysága, 
de fontos, hogy óvatosan haladjunk 
előre és biztosítsuk, hogy az MI fej-
lődése összhangban legyen az etikai 
irányelvekkel és a társadalmi szükség- 
letekkel is.
A mesterséges intelligencia területe 
számos különböző alkalmazási terü-
letet érint és számos iparágban hasz-
nálható. Konkrét példa az MI üzleti 
döntéshozatalban történő felhaszná-
lására a Salesforce.com cég által kifej-
lesztett Eistein AI.
Bármennyire is fontos a mesterséges 
intelligencia, sajnos az a tapasztalat, 
hogy az MI összetevőket sokan alul- 
értékelik. Ezek a területek az adatok 
és az adatkezelés. Az adattechnika az 
adattudomány azon aspektusa, amely 
az adatgyűjtés és -elemzés gyakorlati 
alkalmazásaira összpontosít. Mielőtt 
alkalmazzuk az MI-t, kérdezzük meg 
önmagunktól (cégünktől), hogy gyűj-
tünk-e fontos adatokat az üzleti tevé-
kenységünkről? Hatékonyan tároljuk, 
rendszerezzük-e, és könnyen hozzá-
férhetők-e az adatok?  

Az MI rendszer az ügyfélszolgálati al-
kalmazásoktól a logisztikáig segít a 
felmerülő problémák kezelésében, 
amit kiegészítenek a különféle alkal-
mazások, például a chatbotok. 
A ChatGPT a gépi tanulás egy konkrét 
modellje, amely az MI-ben és a ter-
mészetes nyelvfeldolgozásban (NLP) 
használatos. A ChatGPT képes kon- 
textus és témakörön belül különböző 
válaszokat generálni a bemeneti ada-
tokra alapozva.

Mi is az a ChatGPT, ami alapjaiban 
felforgatja az életünket?

Egyre többet hallani arról, hogy ez 
a Google halála vagy, hogy elveszi a 
munkánkat stb.
Ahhoz, hogy több időnk és felada-
tunk legyen, valamint, hogy több 
munkát szerezzünk vele, mint ameny-
nyit elvesz, meg kell tanulnunk jól 
használni.

A mesterséges intelligencia jövőbeli 
szerepe a logisztikában és a csomago-
lásban című következő fejezetben rész-
letesen bemutatom a GPT használatát, 
amivel kiterjeszthetjük a képességein-
ket arra, hogy az MI által hozott válto-
zást ne kényszerként, hanem élmény-
ként éljük meg. 
 
Képek forrása: shutterstock. Jogdíj a szerző ál-
tal megfizetve. A szerző hozzájárulását adta a 
felhasznált képek megjelenéséhez.

 ■

Vlaszák Lajos
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A kartondoboz 
a mindennapjaink része

Az áruk termelőtől fogyasztóig törté-
nő szállításának elosztási ciklusa során 
a hullámkarton doboz a legszélesebb 
körben használt csomagolóanyag. A 
hullámpapír erős, olcsó, megújuló 
forrásból származó és újrahasznosít-
ható – csak néhány a mai csomagolási 
piacon dominanciát jelentő tulajdon-
ságai közül. Napjainkra az áruházak 
zsúfolásig megteltek új cikkeket tar-
talmazó kartondobozokkal, a költözés 
szinte elképzelhetetlen költöztető do-
bozok nélkül – csak hogy néhány pél-
dát említsünk a sok közül.   Az idők so-
rán a hullámkarton a csomagolási és 
szállítmányozási ipar gerincévé vált.
De hogyan jött létre? Mik a történel-
mi gyökerei annak a modern csodá-
nak, amelyet általában kartonnak 
neveznek?

Hogyan fejlődött a kartondoboz?

A mai kartonpapírtermékek ősei egy 
szövetalapú csomagolóanyagból szár- 
maznak, amelyet Kínában hoztak lét-
re az 1600-as évek elején. Ez az anyag 
aztán egy ismeretlen időpontban el-
jutott Európába. A „kartonpapír ügy-
ben” az 1800-as évek elején találkoz-
hatunk az első aktivitással. A fellelhető 
források közös vonása az, hogy min-
den ország magának követeli a „kar-
tondoboz feltalálója” címet. 1817-ben 
megjelent egy német társasjáték 
„Belagerungs-Spiel” névvel, ami kar-
tondobozban került az üzletekbe. Ez 
a tény arra utal, hogy egy német cég 
volt az első, aki kartondobozt készít-
hetett. Ez azonban nem ilyen egy-
szerű. Nem sokkal az előbb említett 
német társasjáték megjelenése előtt 
az M. Treverton & Son néven ismert 
angliai cég már jelentkezett egy „leg-

elsőnek” tartott kartondobozzal. Ez 
nem hullámos-réteges volt, mint a 
legtöbb mai doboz, hanem egyszerű 
karton. Az első kartondoboz meg-
születésének pontos dátumára kevés 
bizonyíték van. Ennek hiányában azt 
lehet megállapítani, hogy a kartondo-
bozt nagyjából ugyanabban az idő-
ben találták fel sokan.
Az viszont tény, hogy a hullámkar-
tonnal kapcsolatos első szabadalmat 
1856-ban jegyezték be. Igaz, ez nem 
kifejezetten csomagolás célzatú fel-
használásra vonatkozott. Az 1850-es 
években a cilinderek divatosak vol-
tak. Két férfi, Edward Allen és Edward 
Healey kereste a módját, hogy az álta-
luk gyártott kalapokat magasabbá és 
jobb tartásúvá tegyék. Az ötletelés és 
kísérletezés eredményeként 1856-ban 
feltalálták a hullámkartont, amit el-
kezdtek használni kalapokba varrt tá-
masztékként. Ezzel elérték a keresett 

140 éves a hullámkarton  
ipari gyártása

Czékus Mihály

A hullámkarton már emberöltők óta jelen van mindennapi életünkben. Látjuk a piacokon 
gyümölcsös dobozok formájában, futárcégek teherautóiban, de olyan csomagokban is, 
amelyek alkatrészeket vagy alapanyagokat szállítanak az ipar számára. 
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erős tartást és rugalmasságot. Mind-
össze 15 évvel később a New York-i  
Alber L. Jones szabadalmaztatta először 
a hullámpapírt csomagolóanyagként, 
és használta fel törékeny áruk, például 
üvegpalackok becsomagolására.
Közhelynek számít, hogy a legjobb ta-
lálmányok némelyike valamilyen ba-
kiból származik. Pontosan így fedezte 
fel 1890-ben Robert Gair skót üzletem-
ber, hogyan lehet hajtogatható do-
bozokat készíteni. A történet szerint 
a Gair gyárában dolgozó munkások 
nem megfelelő magasságba állították 
a pengéket egy vágógépen. A hibás 
beállítás azt eredményezte, hogy a 
pengék vágás helyett csak „előjelöl-
ték” a papírt. Végül Gair rájött, hogy 
szándékosan különböző hosszúságú-
ra állíthatja a vágógép pengéit, hogy 
összecsukható kartondobozokat 
hozzon létre, mint amilyeneket ma 
is használunk. Találmányaival Gair 
letette a hajtogatott kartonipar alap-
jait, és életművével elindította a cso-
magolóipar forradalmi fejlődését. A 
századfordulón, az ipari forradalom 
korában óriásira nőtt az igény a meg-
felelő csomagolóanyagok iránt az 
újonnan megjelenő márkás árukhoz, 
Robert Gair összecsukható dobozai 
pedig abszolút slágerré váltak. Nem 
feltétlenül a csomagolás mérete vagy 
a gépi csomagolás sebessége segí-
tette elő döntően az összecsukható 
kartondobozok diadalát. A gyártók 
számára mindenekelőtt az volt az új 
és értékes lehetőség, hogy az össze-
csukható karton mind a hat oldalára 
reklámot nyomtathattak. A csomago-
kon megjelenő reklámokkal, a maga-
zinok hirdetéseivel és a nagy óriás- 
plakátokon megjelenő promóciókkal 
a gyártók átvették a piac irányítását a 
kereskedőktől. 

Robert Gair élete végéig nemcsak 
„összecsukható dobozait” tökélete-
sítette, hanem a reklámnyomtatás 
litográfiai folyamatával is foglalko-
zott. Találmányait Angliában vette 
át egy régi üzleti partner, az ES & A. 
Robinson nevű cég, és gyorsan elter-
jedt a Brit Birodalom határain túl az 
egész világon. 
A hullámkarton történelmében 
megkerülhetetlen Oliver Long neve, 
akinek 1874-ben az a zseniális ötle-
te támadt, hogy a hullámpapírt egy 
lapos/sima papírra ragasztja, ezáltal 
megakadályozza a papír megnyú- 
lását és a bordák elvesztését. Az első, 
mindkét oldalán ragasztott hullám-
kartont 1882-ben bejegyzett szaba-
dalmával Robert H. Thompson tud-
hatja magáénak.
Egy évvel később – pontosan 140 évvel 
ezelőtt –, 1883-ban indult be a termelés 
Európa első gyártóüzemében, London-
ban. Négy évvel később Németország-
ban is megkezdődött a gyártás. Ez az 
üzem az észak-rajna-vesztfáliai Jülich- 
Kirchbergben volt. Ezek a gyárak szá-
mítottak az ipari méretű hullámkar-
ton-gyártás első mérföldköveinek. Az 
elmúlt közel másfél évszázad alatt a vi-
lág sokat változott. Egyrészt a felhasz-
nálók mennyiségi és minőségi igénye 
folyamatosan növekedett/növekedik. 
A globális kartongyártás 2020-ban 66 
millió tonna volt. Ez a tavalyi évben 
több mint 72 millió tonnára nőtt, ami 
több mint 25%-os növekedést jelent 
a 2015-ös adatokhoz képest (forrás: 
Statista Research Department). Más-
részt pedig a folyamatos innovációnak 
köszönhetően az üzemekben a legkor-
szerűbb eszközökkel folyik a termelés, 
a fogyasztói elvárásokat és a fenntart-
hatósági szempontokat figyelembe 
véve.

Mi volt a kartondoboz előtt?

A mai összecsukható doboz, mint 
védőcsomagolás előfutára a 19. szá- 
zadig a faládák voltak, amelyek 
gyalulatlan deszkákból készültek, és 
a legkülönbözőbb méretben voltak 
elérhetőek. Akkoriban például még 
elképzelhetetlen volt a költöztető do-
boz vagy a szállítótáska, amelyek ma-
napság teljesen egyértelmű dolgok. 
A faládák nagy önsúlya csökkentette 
az egyszerre szállítható áruk mennyi-
ségét, emiatt a kartoncsomagolások 
megjelenése az ipar számára is áldás 
volt.
A megbízható, tartós, könnyen szál-
lítható hullámkarton dobozok már 
közel két emberöltő óta léteznek. A 
hullámkarton figyelemre méltó ro-
busztussága a rögzített ívalakú hul-
lámoknak köszönhető. Hasonlóan 
az építészetben, például a hídépítés 
területén évezredek óta alkalmaz-
zák a körív elvét. Vagyis azt, hogy az 
anyagra felülről ható nyomást az ívek 
elnyelik, és egyenletesen elosztják. 
Az, hogy végül mennyire robusztus a 
hullámkarton, az egymáshoz ragasz-
tott horonyrétegek számától is függ – 
minél több a horony, annál robusztu-
sabb a végtermék. 

Miért van szükségünk  
kartondobozokra?

Talán túlzásnak tűnik, de mégis kije-
lenthető, hogy iparilag előállított haj-
togatott kartonok nélkül a mai árufor-
galom, így fogyasztói társadalmunk 
egyáltalán nem létezne. Az összecsuk-
ható kartondobozok hatalmas mé- 
retválasztékban elérhetőek. Az ösz-
szecsukható kartondobozok egysze-
rű, olcsó kartonból, hullámkartonból 

Czékus Mihály

■ Albert L. Jones (forrás: vilaglex.hu)

▶
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készült csomagolóanyagok, amelye-
ket a helytakarékosság érdekében 
összehajtva küldenek a felhasználás 
helyére, ahol kézzel vagy géppel ké-
szítik elő a termék befogadására. Az 
összecsukható kartondobozok köny-
nyen kombinálhatók más csomagoló-
anyagokkal. A működési elvük pofon-
egyszerű, viszont ezek a dobozok egy-
szerű szerkezetük ellenére egyszerre 
több elsődleges csomagolási funkciót 
is betölthetnek.
A prototípusok gyorsan és hatéko-
nyan állíthatók elő. A kartongyártás-
ban alkalmazott rövid gyártási át-
futási idők pedig lehetővé teszik az 
árugyártók számára, hogy gyorsan 
reagáljanak a változó piaci feltételek-
re, például a mennyiségi növekedés-
re vagy az akciókra. A tervezés során 
alkalmazott innovációk hatékony 
helykihasználást biztosítanak a kar-
tondobozok raklapozása, szállítása és 
értékesítése során.
A kartonból vagy hullámkartonból 
készült összecsukható kartondobo-
zok több okból az első számú csoma-
golóanyagnak számítanak az online 
kiskereskedelemben is. Egyrészt azért, 
mert ezek felelnek meg legjobban a 
logisztikai követelményeknek, más-

részt pedig azért, mert a karton teszi 
a leginkább fenntarthatóvá a csoma-
golást.
A hullámkarton dobozok – mint meg-
újuló erőforrások környezetbarát imá-
zsa – magas újrahasznosítási és újrafel-
használhatósági aránya szintén hozzá-
járult a szállításban és az áruszállítás-
ban való széles körű elterjedéséhez.

Alapfunkciókon túlmutató  
lehetőségek

A fogyasztó első érintkezése a termék-
kel gyakran a csomagolás. Itt történik a 
terméket gyártó cég első értékelése, a 
csomagolásnak ezért egyre fontosabb 
szerep jut a márka „nagyköveteként”.
A kartoncsomagolás sokoldalúsága 
ideális a csomagolt termékek népsze-
rűsítésére. A kartonpapír tulajdonsá-
gai biztosítják, hogy kreatív, innovatív 
dizájn valósítható meg a nyomtatás, a 
felületi textúra és a szerkezeti forma 
révén.
A személyre szabott kartoncsoma-
golás népszerű trend a kiskereske-
delmi marketing világában. A vásár-
lók vonzódnak az ilyen típusú cso-
magolásokhoz, mert innovatívak. A 
személyre szabott karton-marketing 

révén egy márka olyan egyéni él-
ményt nyújthat ügyfeleinek, amelyet 
azok nem felejtenek el. A személyre 
szabott kartoncsomagolás nagy-
szerű módja a márka bemutatásá-
nak. Legyen szó kiskereskedelmi, 
nagykereskedelmi vagy saját márkás 
csomagolásról, a személyre szabott 
kartoncsomagolás tökéletes módja 
annak, hogy az áruk kitűnjenek a ver-
senytársak termékei közül. A gyártók 
kartondobozokat használnak, mert 
ezek erősek és általában költségha-
tékonyak. Azonban, ha nem tesznek 
semmit a testreszabásuk érdekében, 
gyakran beleolvadhatnak a bol-
tok polcain lévő más dobozok kö-
zé. Egyedi grafikák, például matricák 
vagy perforált minták hozzáadásával 
a gyártók megkülönböztethetik ter-
mékeiket. A kartoncsomagolás sze-
mélyre szabása a cég logójával vagy 
a márkaszínekkel abban is segíthet 
a fogyasztóknak, hogy a terméket 
könnyen azonosíthassák. 
A termék- és médiatervezők folyama-
tosan új formákat és motívumokat 
hoznak létre annak érdekében, hogy 
optimalizálják az összecsukható do-
bozoscsomagolás érzelmi hatását a 
vásárlási döntésre. Feladatuk továbbá 
az érzelmek és a tényszerű információ- 
tartalom összekapcsolása.
Napjainkban a hullámkarton élettere 
nem korlátozódik csupán a csoma-
golástechnika világára. Megemlíthet-
jük akár például a kartonból készült 
bútorok egyre szélesebb körben való 
elterjedését is. A kartoncsomagolás 
számos funkcionális és marketing elő-
nyének köszönhetően vélhetően még 
hosszú évtizedekig velünk marad.

■

◁

■ Robert Gair öröksége
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Az új irány a 100% 
hulladékbázisú alapanyagok 
használata

A korábbi csomagolási rendszer ki-
váltására egynemű HPL-alapú csoma-
golószer elkészítésére vállalkozott a 
Mosonpack Kft., a Dunapack Kft.-vel 
közös fejlesztési projektben. Az egye-
sével történő csomagolás lehetősé-
gének megteremtése további vevői 
igény volt. A csomagolás a teljes szál-
lítási láncon pozitív eredményt ért el 
valós és laboratóriumi körülmények 
között egyaránt.
Az egyik fő alkotóeleme egy olyan 
egyedi betétrendszer, ami a több-
részes termékcsalád minden egyes 
eleménél sikeresnek bizonyult a vizs-
gálatok alatt, rugalmasságát tekintve 
pedig egy technikai hab tulajdonsá-
gaival vetekszik. A csomagolás fajla-
gos költsége jelentős megtakarítást 
eredményezett a gyártónak. További 
előnyt jelent a csomagolóanyag „egy-
neműsítése”, amellyel hatékonyabb 
hulladékgazdálkodás érhető el. A 
megrendelőnek nagy fokú mennyi-
ségi rugalmasságot biztosít a szállí-
tásoknál, illetve kedvezőbb tárolási 
lehetőségeket tesz lehetővé. 
Az AUTOMOTIVE HUNGARY szakkiál-
lításon a Csomagolási és Anyagmoz-
gatási Országos Szövetség szervezé-
sében a „Fenntartható szállítási cso-
magolások az (autó)iparban” címmel 
tartott előadást Németh István a  
Mosonpack Kft. és a Dunapack Kft. 
képviseletében. A hallgatóság meg-
ismerte a díjnyertes fejlesztés fonto-
sabb szakaszait, illetve a további fej-
lesztési lehetőségeket, fókuszban a 
fenntarthatósággal. 
A legmagasabb szakmai elismerése-
ket kiérdemlő csomagolásnál az új 
irány a 100% hulladékbázisú alap-

anyagok használata. A kraftliner alap-
anyag a múltban 100% rosttartalmú 
primer papír volt, mára azonban alap-
anyag- és energiaszükségleti szem-
pontok miatt közép- és nyugat-euró-
pai irányelvek szerint, az újrahasznosí-
tott rostok mennyisége normál körül-
mények között 20–40% közötti. Tehát 
lényegében a primer papír is részben 
hulladékbázisú, ezért van létjogosult-
sága a teljes mértékben újrahasznosí-
tott alapanyagoknak.
Az újrahasznosított anyagoknak azon-
ban a repesztő szilárdsága alacso-
nyabb, mint a primer papíroké, ezért 
újabb kihívások várnak a gyártási folya-
mat minden résztvevőjére. A hullám-
papír lemez gyártáshoz és feldolgozás-
hoz is újabb technológiák használata 
indokolt, ami azt eredményezi, hogy 

folyamatosan fejlődik a csomagolóipar 
egy fenntarthatóbb ipar megterem- 
téséért. 
Mi, a Mosonpack Kft. csapata arra 
törekszünk, hogy újabb és újabb in-
novációkkal a legmagasabb szintű 
szolgáltatást nyújtsuk partnereink 
részére. A 100% hulladékbázisú cso-
magolási megoldásainkkal számos 
esetben jelentős költségmegtaka-
rítás érhető el a teljes ellátási lánc-
ban. Várjuk kedves meglévő és le-
endő partnereink megkeresését a 
fenntarthatósági céljaik eléréséhez.  
Közösen sikerülni fog!

Fenntartható szállítási 
csomagolás a Mosonpacktól

Németh István kereskedelmi képviselő | Mosonpack Kft.
office.mosonudvar@dunapack-packaging.com  | www.dunapack-packaging.com/hu-mosonpack

A Mosonpack Kft. szállítási csomagolásfejlesztése Hungaropack 2022 fődíjat és WorldStar 2023 díjat 
érdemelt. A cég egy üveg tetőablak-csomagolásának korszerűsítését vállalta. Korábban a terméket fa és 
technikai hab kombinációjából készült csomagolóeszközben szállították Európán belül, közúton.

■ Autóipari üvegtető szállítási csomagolása, amiért a legmagasabb szakmai elismeréseket 
nyert el a cég: Hungaropack 2022 fődíj és WorldStar 2023 díj
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A papír a mindennapjaink nélkü-
lözhetetlen eszköze

A csomagolóanyag története 2300 
évre nyúlik vissza, amikor is a kínai 
területeken a gyakori háborúk idején 
becsomagolták a fegyvereket, hadi-
anyagokat. Később egyre több terüle-
ten jelent meg a csomagolás – ismer-
tette köszöntő beszédében Perbált 
Jenő, a Magyar Papírmúzeum igazga-
tója, egyben a csomagolástechnikai 
kiállítás kurátora, aki rövid csomago-
lástörténeti áttekintést adott.
Az első nagyon erős csomagolópapír 
az első század elején, 9-ben készült 

ragiból. A 100 kg/m2-es szakítószilárd- 
sággal rendelkező papír vetekedett 
a fémdrótok szilárdságával. 960-ban 
Kínában papírhulladékból merítettek 
csomagolóanyagot, ezzel mintegy 
létrehozva az újrahasznosított papírt. 
1817-ben Angliában feltalálták a kar-
tondobozt, majd szintén ott 1856-ban 
szabadalmaztatták a hullámpapírt. Az 
időben nagyot ugorva, 2010-ben el-
készült az első frissen tartó papír, ami 
környezetbarát, könnyen komposz-
tálható – ezzel elindult az alapanyag 
nagymértékű újrahasznosítása.
Ezt követően az időszaki kiállítást és 
konferenciát dr. Szende László, a 

Kulturális és Innovációs Minisztéri-
um főosztályvezetője nyitotta meg, 
aki kihangsúlyozta, hogy a napjaink 
fogyasztói társadalmában rendkívül 
gyakran vásárolunk különféle termé-
keket. Ezek jellemzően becsomagol-
tak biztonsági, szállítási és egyéb okok 
miatt, ezáltal rengeteg hulladékot ter-
melve. A szelektív hulladékaink nagy 
részét a csomagolóanyagok teszik 
ki – hangsúlyozta dr. Szende László, 
aki méltatta, hogy a Hamburger  
Hungária Kft. az újrahasznosítás, ezzel 
a fenntarthatóság mellé állt, és jele-
nős mértékben támogatja a Magyar 
Papírmúzeumot.

A csomagolás trendjei és a 
vonalkód következő generációja

Csomor Zsolt

A Magyar Papírmúzeumban „21. századi csomagolási trendek, dizájn, perspektívák, a csomagolás jövője” címmel tartottak 
szakmai konferenciát, ahol az erről szóló időszaki kiállítás ünnepélyes megnyitójára is sor került. A rendezvényen szó esett 
a csomagolás múltjáról, jelenéről és jövőjéről, valamint arról, hogy milyen újdonság várható a GS1 szabványosításában.
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21. századi trendek – 
a csomagolóipar változásai

A csomagolást befolyásoló tényezők
Azt, hogy miként változik a cso-
magolás trendje, számos tényező 
alakítja, mint például a népesség-
növekedés. Míg 1950-ben 2,5 mil-
liárd ember élt a Földön, 2050-re 
várhatóan 10 milliárd főt kell ellátni 
élelemmel és biztonságos élelmi-
szercsomagolással – hangsúlyoz-
ta előadásában Nagy Miklós, a 
Csomagolási és Anyagmozgatási Or-
szágos Szövetség főtitkára.
A 21. századra az áruházak polcain 
60 000 egymástól megkülönböztet-
hető árucikk jelent meg, ami szin-
tén hat a csomagolásra, hiszen sok 
hasonló termék közül kell kitűnnie a 
miénknek.
A menedzseréletmódot (on the go) 
folytatók rohannak, nincs idejük meg-
állni, gyakran útközben étkeznek, 
aminek szintén megvan a csomago-
lási összefüggése csakúgy, mint az 
e-kereskedelem drasztikus térhódítá-
sának.
A javuló életkörülmények – elsősor-
ban a középosztály emelkedése – 
növekő fogyasztást jelentenek, ami 
természetesen a csomagolás mennyi-
ségére is kihat. Emellett mindinkább 
terjed a kislélekszámú család és az 
egy fős háztartások száma, ami a cso-
magolóanyag-felhasználás fajlagos 
növekedését jelenti a kisebb csoma-
golási egységek miatt.

Az öregedő társadalom is befolyásolja 
a csomagolási trendet, hiszen a hallás- 
és látáskárosodást, valamint a kéz- 
ügyesség romlását is figyelembe kell 
venni a csomagolástervezéskor.

Nagy a különbség csomagolás 
és csomagolás között
Azt, hogy mennyire fontos a megfele-
lő csomagolás kiválasztása, az alábbi 
példa jól szemlélteti. Egy vizsgálat 
során a brokkoli tömegveszteségét 
mérték, és azt tapasztalták, hogy sok-
kal kisebb a különbség a hűtőszek-
rényben vagy spájzban tárolás között, 
mint a között, hogy csomagolva vagy 
csomagolatlanul tárolják. Míg egy 
szimpla csomagolással három nap, 
a korszerű védőgázos csomagolás  
60 nap eltarthatóságot mutatott.
Nagyon közeli jövő az ehető csoma-
golás elterjedése. A kötelező betét- 
díjas csomagolások miatt pedig szá-
mítani kell arra, hogy megjelennek 
például a kapszulás üdítőitalok.
Nagy Miklós úgy gondolja, hogy még 
jó ideig növekszik a csomagolás je-
lentősége, ezért nagy hangsúlyt kell 
fektetni a hulladékmegelőzésre és a 
szelektív gyűjtésre.

A vonalkód következő 
generációja a kiskereskedelemben

A legismertebb GS1 szabvány a vonalkód
A csomagolásnak fontos funkciója 
az információhordozás. A GS1 olyan 
nonprofit szervezet, amely globális 
szabványokat fejleszt és tart karban 
az üzleti kommunikáció területén. 

E szabványok legismertebbje a vonal-
kód (EAN), a gépi olvasásra alkalmas, 
termékekre nyomtatott jelkép.
A GS1 szabványokkal a vállalatok 
egyedi és nemzetközi szinten azono-
sítják termékeiket, logisztikai egysé-
geiket, helyeiket teljes életciklusuk 
során, az értékesítési csatornától füg-
getlenül. A vonalkódot a morzekódok 
inspirálhaták, és világszerte a percen-
kénti tranzakcióinak száma 6,5 millió 
feletti. Ezt a számot csak a Google 
szárnyalja túl – ismertette a vonalkód 
jelentőségét Kecskés Katalin, a GS1 
Magyarország Nonprofit Zrt. kiemelt 
vállalati kapcsolatok igazgatója.

Csomor Zsolt

■  Nagy Miklós, a Csomagolási és Anyag-
mozgatási Országos Szövetség főtitkára

■ A csomagolás fontos funkciója az információhordozás

■ Kecskés Katalin, a GS1 Magyarország 
Nonprofit Zrt. kiemelt vállalati 
kapcsolatok igazgatója

▶
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Láthatatlan (vonal)kód vagy jelkép a 
csomagoláson
A technológia fejlődésével később 
megjelentek a láthatatlan kódok 
vagy jelképek, amelyek közül Kecskés  
Katalin kettőt mutatott be. Az egyik az 
ultraviola vagy infravörös fényre reagá-
ló lakkokkal és tintákkal készülő jelké-
pek. Ezek speciális leolvasást igényel-
nek, és még nem szabványosították a 
leolvasóit. Ettől függetlenül némiképp 
terjed az alkalmazásuk, főként a nagy 
értékű termékeknél a hamisítás ellen, 
ugyanis sorszámozott jelképek.
A másik a digitális vízjel, ami zárt 
rendszerű, és teljesen befedi a csoma-
golást, az emberi szem számára lát-
hatatlan. A digitális vízjel nem terjedt 
még el.

Az adatelőnyhöz a 2D kód a kulcs
Habár a láthatatlan jelképeké még 
nem, a kétdimenziós kódok (2D kódok) 
széles körű elterjedésének ideje elérke-
zett – ezek a vonalkódok új generációi.
A GS1 szabványos 2D kódok (QR-kód 
vagy a DataMatrix) olyan új lehetősé-
gek előtt nyitják meg az utat, melyek 
egyaránt hasznosak a márkatulajdo-
nosok, kereskedők és a fogyasztók 
számára. A kiskereskedelem és az 
ipar azért lépett a kétdimenziós kó-
dok irányába, mert helytakarékosak 
(így értékes hely marad a termékcso-
magoláson), miközben nagy az adat-
kapacitásuk. A lineáris kódban lévő 
termékazonosító (GTIN/EAN) számon 

túl több információt tartalmazhat, 
mint például tételszám, lejárati dá-
tum, mért tömeg stb. A kétdimenziós 
kódok lehetővé teszik például, hogy 
beállítsuk azt a szavatossági időpon-
tot, amikor automatikusan csökken 
a termék fogyasztói ára, de nyomon 
követésre is kiváló megoldás. Infor-
mációkat tartalmazhatnak például al-
lergénekre vonatkozóan, és az áruház 
webshopjához kapcsolhatók.
A kétdimenziós kódok irányfüggetle-
nek, az okostelefon fényképezőgépé-
vel egyszerűen leolvashatók, továbbá 

a Magyarországon lévő szkennerek 
90%-a képes már olvasni ezeket.

És a jövő…
Napjainkban egy termék csomagolá-
sán több (vonal)kód is megtalálható; 
egy vonalkód az árleolvasásához, egy 
a csomagolóeszköz gépi összehordá-
sához, de gyakran találkozhatunk még 
a marketinget vagy az árunyomonkö-
vetést támogató QR-kóddal vagy ép-
pen az RFID címkén, annak tartalmát 
felsorakoztató kóddal. A jövő az, hogy 
ezek helyett egyetlen jelkép, egy GS1 
digitális link (GS1 Digital Link) töltse 
be az összes szerepét. Úgy működik, 
mintha magába a kódba egy webhely 
címet tettünk volna. Azonban nem ez a 
webhely cím irányítja az olvasóeszközt, 
hanem a kódba épített termékszám, 
mint hivatkozás, vagy a beolvasáshoz 
használt különféle alkalmazások.

A kiskereskedelemben a kétdimenzi-
ós kódoké a jövő. Alkalmazásukhoz a 
szabvány elkészült, az olvasóberende-
zések, beleértve a mobil eszközöket 
is, képesek dekódolni a beléjük épí-
tett adatokat. A megoldásszolgáltató, 
rendszerintegrátor cégek felkészültek 
a fejlődésre. Több sikeres pilot bizo-
nyította az alkalmasságukat, és a GS1 
mindenben támogatja az ipar azon 
törekvését, hogy 2027 végéig elindul-
jon a 2D vonalkódok beolvasása a kis-
kereskedelmi értékesítési pontokon 
világszerte.             ■

◁

■ Még jó ideig növekszik a csomagolás jelentősége, ezért nagy hangsúlyt kell fektetni a 
hulladékmegelőzésre

■ A paírgyártás múltja
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Az élelmiszerromlás okai

Az élelmiszer biológiailag érzékeny 
áru: a frissességet és a szavatossági 
időt egyaránt befolyásolják a ter-
mék belső tulajdonságai és a kül-
ső tényezők. A termékminőséget, 
tehát az élelmiszer-biztonságot, a 
táplálkozás-élettani tulajdonságo-

kat és az érzékszervi tulajdonsá-
gokat befolyásoló belső tényezők 
a termék kezdeti csíraszáma, a je-
lenlévő mikroorganizmusok típusa 
és azok száma, a vízaktivitás (aw), a 
pH-érték, a sejtlégzés és az élelmi-
szer összetétele.
A minőséget befolyásoló külső ténye-
zők pedig a higiéniai feltételek, a fel-

dolgozási módszerek, a hőmérséklet 
és a csomagolás gázösszetétele.
Az élelmiszerromlás főként mikrobio-
lógiai és kémiai/biokémiai folyama-
tok által következik be. A mikrobio-
lógiai romlás azonnal megkezdődik 
a betakarítás vagy az állat levágását 
követően.
A mikroorganizmusok jelenléte visz-
szavezethető a nyersanyagokra, az 
összetevőkre és a környezetre. A mik-
roorganizmusok mindenütt megtalál-
hatók a környezetünkben, például a 
bőrünkön, az eszközeinken és a leve-
gőben, amiből az következik, hogy a 
jó higiéniai feltételeket folyamatosan 
biztosítani kell az egész feldolgozási 
lánc során.
A mikroorganizmusok által okozott 
romlás módjai változóak attól függően, 
hogy milyen típusú mikroorganizmus, 
milyen élelmiszerben van jelen. Alapve-
tően a mikroorganizmusok két kategó-
riára oszthatók: aerob és anaerob.
Az aerob mikroorganizmusoknak oxi-
gén (O₂) jelenléte szükséges a túlélés-
hez és a szaporodáshoz, az anaerob 
mikroorganizmusok viszont oxigén 
hiányában fejlődnek.

MAPAX® - az élelmiszerek  
minőségének megőrzése 
és a gázok szerepe

Schmidt Daniella l élelmiszeripari alkalmazástechnikai mérnök l +36 70 641 8490 l daniella.schmidt@linde.com

Az élelmiszerek minőségmegőrzése érdekében kiemelt jelentőségű a megfelelő hűtés és higiénia. 
Ezek önmagukban nem oldják meg az összes mikrobiológiai problémát, amire viszont kiváló 
megoldást nyújt a védőgázos csomagolás (MAP). A Linde kifejlesztette a MAPAX® csomagolási 
megoldásokat annak érdekében, hogy a MAP technológia előnyeit maximálisan kihasználja.

■ GHP és GMP jelentősége a szavatosági idő növelésében

▶
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Az aerob mikroorganizmusok közé 
tartoznak a Pseudomonas, Acineto-
bacter és Moraxella törzsek, amelyek 
romlást okoznak az élelmiszerbon-
tással és olyan anyagok termelésé-
vel, amelyek kellemetlen ízt és szagot 
eredményeznek.
Az anaerob mikroorganizmusok közé 
tartoznak a Clostridium és a Lactoba-
cillus törzsek. Ha az élelmiszerek rosz-
szul kezeltek (elsősorban hőkezeltek), 
a Clostridium toxinokat képes előállí-
tani. A Lactobacillus viszont ártalmat-
lan baktérium, amely tejsavat termel-
ve savanyítja az élelmiszert.
A jó gyártási higiénia és gyakorlat 
eredményezte kis kezdeti csíraszám 
mellett a megfelelő hűtőlánc a termék 
kezelése során szintén rendkívül fon-
tos. A hőmérsékletnek jelentős szere-
pe van a mikrobiológiai aktivitás csök-
kentésében, hiszen a legtöbb mikro-
organizmus szaporodási optimuma 
20-30°C közötti hőmérsékleten van. A 
szaporodás mértéke exponenciálisan 
csökken a hűtés hatására, így fontos a 
folyamatos hőmérséklet-ellenőrzés az 
élelmiszerkezelés és -elosztás minden 
szakaszában, biztosítva a hűtőláncot.

A MAPAX® maximálisan kihasz-
nálja MAP technológia előnyeit

A hűtés és a jó higiénia azonban ön-
magában nem oldja meg az összes 

mikrobiológiai problémát, viszont 
erre adhat megoldást a MAP cso-
magolás. A MAP (Modified Atmos-
phere Packaging) csomagolás vagy 
másnéven védőgázos csomagolás 

■ MAPAX® példák különböző termékkategóriákban

■ MAPAX® ellátási formák

◁

Ketegória termék
általános szavatossági idő (nap)

MAP nélkül          MAP esetén

péksütemények

bagels 3 15

kenyerek 3 20

fánk 2 21

tejtermékek

keménysajt (Gouda, Em-
mentaler, Parmezán) 21 90

sajt, lágysajt (Camam-
bert, Brie, Munster) 12 30

túró 10 28

száraz élelmiszerek

szárított gabonafélék 30 120

kávé 10 240

sós snack ételek 14 120

hal és tenger 
gyümölcsei

sushi 2 8

pisztráng, filé, pácolt 6 90

rák 3 15

gyümölcs és 
zöldség

cseresznye 3 20

saláta 4 8

paradicsom 6 18

hús és húské-
szítmények

vadhús 2 10

csirkehús 3 10

marhahús (pácolt) 4 20

májpástétom 5 15

készételek és 
vendéglátás

friss tészta 3 20

gulyás 4 40

lasagne 4 20

burgonya, sült krumpli (elősütve) 3 30
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egy elterjedt tartósítási technológia 
az élelmiszeriparban, amely lehe-
tővé teszi az élelmiszerek eltartha-
tóságának növelését és minőségük 
megőrzését.
A védőgázos csomagolás során az 
élelmiszerek környezetét normál 
légköri gázösszetételtől eltérő, mó-
dosított gázkeverékkel töltik fel a 
csomagolás előtt, majd a csomagot 
hermetikusan lezárják. A gázkeverék 
kiválasztása az adott élelmiszer típu-
sától és tulajdonságaitól függ, ahol 
számos tényezőt kell figyelembe ven-
ni, például az élelmiszer oxidációjának 
és a mikroorganizmusok növekedésé-
nek gátlását, valamint a szín és textúra 
megőrzését.
A Linde kifejlesztette a MAPAX® cso-
magolási megoldásokat annak ér-
dekében, hogy a MAP technológia 
előnyeit maximálisan kihasználja. 
Mint vezető élelmiszeripari gázszál-
lító, a módosított atmoszférájú cso-
magolások teljes körű ismeretére tett 
szert a fejlesztések során, amit szoros 
együttműködések mellett folytatott 
csomagolóanyag- és csomagológép-
gyártókkal a MAPAX® kifejlesztésére.
A MAPAX® célja, hogy magas minőségű 
és étvágygerjesztő csomagolt terméket 
kínáljon a fogyasztóknak, ahol az élel-
miszeripari gyártók új piaci lehetőségek 
kiaknázására tehetnek szert a könnye-
debb logisztikának köszönhetően.
A MAPAX® alkalmazásakor a Linde 
szakemberei vizsgálják a védőgázos 
csomagolási folyamatban rejlő vál-
tozókat, és azok figyelembevételével 
nyújtanak csomagolási megoldást és 
javaslatot. A folyamatok során befo-
lyásoló legfőbb változók:
• az élelmiszer kezelése és feldolgozása,
• a mikroorganizmusok típusa és 

mennyisége,

• higiéniai szint,
• hőmérséklet,
• a csomagolóanyag jellemzői, (példá-

ul a gázáteresztő képesség),
• a csomagolásban rendelkezésre ál-

ló gáz térfogata,
• gázösszetétel,
• maradék oxigénszint.

A MAPAX® olyan termékspecifikus 
gázkeverékeket ajánl, amelyek a leg-
jobban megőrizik különböző típusú 
élelmiszerek ízét, szerkezetét és meg-
jelenését.
Az alkalmazott gázok a szén-dioxid 
(CO₂), nitrogén (N₂) és az oxigén (O₂).
A MAPAX® keverékben lévő gázok 
más és más funkciót töltenek be.
A szén-dioxid elsődleges szerepe a 
mikrobagátló hatása. Jól oldódik víz-
ben, aminek köszönhetően csökkenti 
az élelmiszer pH-ját megváltoztatva a 
biológiai membránok áteresztőképes-
ségét, ezáltal is csökkentve a mikroor-
ganizmusok növekedését. Elsősorban 
a penész és az aerob baktériumok sza-
porodását gátolja.
A nitrogén inert gázként nem lép re-
akcióba az élelmiszer alkotóelemivel, 
így elsődleges szerepe, hogy kitöltse 
a csomagot és kiszorítva a környeze-
ti levegőt a benne található oxigén-
nel, ezáltal megakadályozva a nem 
kívánt oxidációs folyamatokat.  A 
nitrogén alacsony zsír- és vízoldha-
tóságának köszönhetően tartást ad a 
csomagoknak. Esetenként ez a hatás 
védelmet nyújt a szállításkori sérü-
lések ellen is, ami rendkívül hasznos 
a törékeny, morzsolódó termékek 
esetében, amilyenek például a sós 
snackek. 
Az oxigén koncentrációját a legtöbb 
esetben eliminálni próbáljuk a MAP al-
kalmazások esetén, hogy csökkentsük 
az oxidációt és az aerob mikroorganiz-
musok növekedését.
Erre kivétel a friss zöldség-gyümölcs 
és vörös húsok csomagolása. Egy bi-
zonyos szintű oxigén jelenléte lehető-
vé teszi a friss zöldségek, mint például 
a saláta légzését a csomagolásban, 
így hosszabb ideig friss marad.

Az oxigén továbbá hozzájárul a nyers 
húsok piros színéhez. A hús piros szí-
nének megőrzése az úgynevezett 
„blooming” reakciónak köszönhető, 
amikor a vérben található mioglobin 
molekulák oxigén addíciója ered-
ményezi a vörös színű oximioglobin 
képződést, meggátolva a normál 
esetben autooxidációval keletkező 
szürkés-barna színű metmioglobin 
képződését.
A jó élelmiszerminőség biztosítá-
sához tehát elengedhetetlen a jó 
gyártási higiénia, a megfelelő hűtő-
lánc, és a megfelelően megválasz-
tott védőgázösszetétel, ahol fontos 
ismerni a csomagolandó élelmiszert 
és annak előállítását jellemző mikro-
biológiai kockázatot. Ezen tényezők 
együtt biztosítanak gátat a mikro-
organizmusok által okozott romlási 
folyamatoknak, és eredményeznek 
hosszabb eltarthatóságot és jobb 
minőségű terméket.
A MAPAX® szakértők személyre sza-
bott megoldásokat adnak intenzív ku-
tatások alapján. A Linde szakemberei 
mélyreható betekintést szereztek a 
legkülönfélébb élelmiszerekkel kapcso-
latos legjobb módosított atmoszférájú 
csomagolásokkal kapcsolatban. Ez a 
know-how hosszú távú tapasztalatokon 
és intenzív kutatáson alapul, aminek 
köszönhetően a személyre szabott MA-
PAX megoldások minden esetben a mi-
nőség hatékony megőrzését szolgálják.

Amennyiben az élelmiszercsomagolás-
hoz használható védőgázokról szeretne 
többet megtudni, forduljon a Linde Gáz 
Magyarország Zrt. szakembereihez.

www.lindegas.hu

■ MAP gázok vízoldhatósága 
(Pgáz= 1 bar; g/kg, 15 oC)

■ Gát elv

■  Vörös hús MAP esetén és MAP nélkül

 szén-dioxid, CO2  1,97

 oxigén, O2  0,04

 nitrogén, N2  0,02
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Teher alatt nő a grafikus

Horváth Bianka kettő pályázatát is 
díjazta a WorldStar Student Awards 
2022 szakmai zsűrije. Mielőtt azonban 
rátértünk volna a nyertes munkákra, 
arra kértem, meséljen arról, hogy kis-
gyermekként mivel szeretett foglal-
kozni – akkor is érdekelték a kreatív 
dolgok?
– Amióta az eszemet tudom, mindig 
alkottam valamit. Az óvodát gyakor-
latilag végig rajzoltam, ugyanis ez 
volt az egyetlen dolog, ami igazán 
lekötött, de későbbi tanulmányaim 
során sajnos háttérbe szorult ez a fajta 
érdeklődésem. Ahogy mások is bizto-
san elszenvedték, én is megtapasztal-
tam a magyar iskolarendszer által ge-
nerált frusztrációt a különféle kreatív 
tevékenységekkel kapcsolatban. A kö-
zépiskolában matematika tagozatos 
voltam, ami a grafika szempontjából 
a rendszerszemléletre való készségét 
fejlesztette, a rajz szempontjából  ez 
a specializáció viszont elég felszínes, 
csekély haladást tett lehetővé. Szeren-
csére a kedvemet nem tudta szegni az 
ellentmondás.
Mikor kezdett komolyabban érdekel-
ni a grafikai terület?
– Csak később, elsősorban a Buda-
pesti Műszaki és Gazdaságtudomá-
nyi Egyetemen eltöltött évek során, a 
kommON kommunikációs szakkollé-
giumban, ahol többek között a Photo- 
shop használatát is elsajátítottam, 
és a plakátoktól kezdve, a social me-
dia kreatívokon át, a print anyagokig 
mindenfélét kipróbálhattam. Itt fogal-
mazódott meg bennem először, hogy 
komolyabban foglalkozzak a grafi-
kával. Az akkori munkahelyemen – 
ahol belső céges kommunikációsként 
dolgoztam – is igyekeztem bevállalni 

minden hasonló feladatot csak azért, 
hogy gyakorolhassak, fejlődhessek 
és tapasztalatokat szerezhessek. Az 
a munkahelyem nagyon jó tanulóte-
repnek bizonyult, mert széles volt a 
feladatok skálája: rendezvényszerve-
zés, szövegírás, webtervezés, content 
management és persze a már említett 
grafikai feladatok.
Ahhoz, hogy ezután megtegyem az 
első komolyabb lépést, kellett a Covid 
és két év pihenés az egyetem elvég-
zése után. Ekkor összeszedtem a port-
fóliómat, és jelentkeztem a Corvin 
Rajziskolába, amit az eddigi egyik leg-
jobb döntésemként tartok számon.

A Corvin az inspiráció otthona

Hogyan esett a Corvin Rajziskolára a 
választásod?
– A Corvinra a Facebookon keresz-
tül találtam rá. Már keresgettem egy 
ideje a számomra megfelelő helyet, 
és a Corvinos hallgatók munkáit lát-
va egyből arra gondoltam, hogy én 
is szeretnék ilyen minőségű mun-
kákat készíteni. Így esett a választá-
som a Corvin Rajziskolára. A Corvin-
ban minden tanár nagyon inspiráló, 
Judyval (Tóth Judit) együtt dolgozni 
pedig kiemelkedően jó élmény volt. 
Nagyon sok motivációt és önbizalmat 
adott, nélküle biztosan nem sikerült 
volna elérnem ezeket az eredménye-
ket. Egyetemre egyelőre nem megyek 
tovább, de elképzelhető, hogy később 
még visszavágyok az iskolapadba, hi-
szen szeretek folyamatosan tanulni, 
fejlődni.
A képzés során nagyon sokféle fel-
adatot kaptunk, de volt pár, amiket 
kifejezetten szerettem. Az egyik ked-
venceim a tipográfiai feladatok voltak, 
ahol komplett betűkészletet kellett 

megalkotni. Nagyon élveztem a dina-
mikus arculattervezést is, amelyeket 
azután torzítottunk, kísérleteztünk 
velük. Ezenkívül a magazin- és a cso-
magolástervezésnek, és általában a 
printnek van egy különös varázsa, ami 
nagyon megfogott. A rengeteg pró-
banyomat, elrontott prototípus után 
végtelenül jó érzés, amikor az ember 
először a kezében fogja a végleges 
nyomatot.

A megkülönböztethetőség a kulcs

A WorldStar Student világversenyen 
az egyik díjazott pályázatod az Ilcsi 
márka fiatalosabb köntösbe öltözte-
tése. Mutasd be, kérlek!
– A WPO elismerése jól esett, nagyon 
örültem neki, napokig levakarhatat-
lan mosolyt csalt az arcomra. Az még 
nagyobb megtiszteltetés volt, hogy 
két csomagolásomat is kiemelték.
Az Ilcsi márka termékeit már tizen-
éves korom óta imádom, de nekem 
a jelenlegi design – habár letisztult 
– kissé steril érzetet ad. Ezért próbál-
tam fiatalítani, frissíteni. Másrészt az 
egyes termékek csomagolásai na-
gyon hasonlítanak egymásra, így 
könnyű összekeverni őket. A fürdő-
szobánkban elég sok Ilcsi termék 
található, és volt már rá példa, hogy 
este fáradtan a sminklemosó helyett 
sikerült valami teljesen mást hasz-
nálni. Ezen felbuzdulva erősen épít-
keztem a megkülönböztethetőség-
re – a dobozok formáin túl például a 
címkék is reflektálnak magára, a do-
bozra. A színek, illetve a terülőmin-
ták pedig a hatóanyag-tartalomra 
utalnak, hogy még hangsúlyosabb 
legyen az Ilcsi filozófiája: „A termé-
szet erejével a szép és egészséges 
bőrért”. 

Diákok a nemzetközi csomagolás-
tervezői verseny mezőnyében

Dóra Emese, Horváth Bianka

Előző alkalommal már bemutattuk a Corvin Rajziskola egyik diákját, aki elismerésben részesült a World Packaging 
Organisation (WPO) által szervezett WorldStar Student Awards 2022 csomagolási diákversenyen. Most Horváth Biankát 
mutatjuk be, aki két csomagolásával vívta ki a zsűri elismerését. Az egyik, amivel az Ilcsi márkának szeretett volna 
fiatalosabb megjelenést kölcsönözni, a másik pedig a Zöld Óvoda számára tervezett játékos csíramagcsomagolás.

▶
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A megszokottól elrugaszkodva

Mit érdemes tudni a másik nyertes 
munkádról?
– A másik projekt egy csíracsomago-
lás, amit jelöltek a fenntartható cso-
magolás kategóriában. A Zöld Óvo-
dákban gyakran csíráztatnak vagy ül-
tetnek magokat, azért jött ötletként a 
csíramagcsomagolás. Szerettem vol-
na elrugaszkodni a megszokott – egy 
darab ragasztott papírba tett magok – 
csomagolástól, és játékosabb formát 
tervezni. A projekt célja volt egy olyan 
csíramagcsomagolás létrehozása, ami 
a konkurenciához képest eredetibb, 
játékosabb formájával motiválja a 
gyerekeket a magok ültetésére vagy 
csíráztatására. A végeredményben 
piramisok rejtik a magokat, amelyek 
mindkét célnak megfelelnek. Haszná-
lati útmutatóként pedig egy leporelló 
található a doboz belsejében. A pira-
misok összehajtva is egy egységet ké-
peznek, kiadva a Zöld Óvoda narratív 
logóját és a CSÍRA szót. Ez az óvoda-
pedagógiai projekt nagyon izgalmas 
magyar pályázati program, amely a 
hazai óvodákat ösztönzi arra, hogy a fenntarthatóság, környezetvédelem 

témáival is megismertessék a gyere-
keket különböző játékokon, tevékeny-
ségeken keresztül. Ezt nagyon fontos 
kezdeményezésnek tartom, valódi 
szemléletformáló és jövőbe tekintő 
lépés – több ilyen kellene.

A prototípus készítése 
a projekt szíve

A díjazott munkáid során mi állított a 
legnagyobb kihívás elé?
– Mindkét projektnél számos kihí-
vással találtam magam szemben, de 
kiemelném a prototípusok elkészíté-
sét, ami amennyire küzdelmes, épp-
oly fontos. Az Ilcsinél nagyon sok íves 
biegelést alkalmaztam, ami miatt a 
papír néha nehezen adta magát, nem 
működtek az illesztések. A Zöld Óvo-
dánál pedig hat kis piramis alkot egy 
hexagon formát, amin sokat kellett 
matekozni, mire sikerült elérni, hogy 
pontosan összeérjenek középen ezek 
a piramisok. Nem adom fel könnyen. 
Ha elakadok valamiben, azt vallom, 
hogy rá kell pihenni, egy kicsit el kell 
távolodni a problémától. Szerintem 
sokan ismerjük a jelenséget, amikor 
annyira elkezdünk fókuszálni a rész-
letekre, hogy elfeledkezünk a nagy 
egészről. Akárcsak rajzórán, néha fel 

kell állni a papír mellől, hogy egy picit 
később friss szemmel lássuk, hogy mi 
nem működik.

Bízom benne, hogy marad 
az állandó kíváncsiságom

Hogyan tovább, mik a jövőbeli 
terveid?
– Jelenleg egy izgalmas határterüle-
ten, learning designerként dolgozok, 
ami szintén közel áll a tanuláshoz. A 
munkahelyemen digitális tananya-
gokat hozunk létre, ahol a vizuális 
megjelenítés mellett interakciókkal 
próbáljuk segíteni a felhasználóin-
kat, hogy minél könnyedebb legyen 
az információáramlás. Ezekben a de-
sign folyamatokban sok átfedés van 
a UX-el, ami szintén nagyon érdekel, 
és fontos iránynak tartom a mun-
kásságomban. Nagyon hosszú távra 
nem mernék tervezni, de annyiban 
biztos vagyok, hogy mindenképp 
szeretném elmélyíteni a tudásom, és 
kikacsintani akár más társterületek-
re is – legyen az UX, animáció vagy 
épp játékfejlesztés. Borzasztóan iz-
galmasnak találom mindegyiket. Azt 
remélem, hogy ez az állandó kíván-
csiság és tanulni vágyás 10 év múlva 
sem apad ki!

■

◁

■ Fiatalosított Ilcsi csomagolás – megkülönböztethetőségre törekedett tervezéssel

■ A piaramisok ihlették a csíramag- 
csomagolást
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Kulcsfontosságú a vonzerő 
és a megkülönböztethetőség

A hagyományos és mindenki számá-
ra felismerhető italok között lapulnak 
az igazi kincsek, melyek megjelené-
sükkel a vásárló kosarába kívánnak 
ugrani. Természetesen a tervezés 
elsődleges szempontja ezen termé-
keknél is a védelem, illetve a márka 
értékeinek kommunikálása. Azonban 
számos egyéb szempont is elenged-
hetetlen a termék és márka siker-
hez való juttatásához. A vonzerő és 
megkülönböztethetőség az egyike a 
kulcsfontosságú tervezési szempon-
toknak, amely ahhoz szükséges, hogy 
a végtelen márkák között is felismer-
hető, kiemelkedő és vonzó legyen az 
adott termék. Ennek érdekében cél-
szerű élénk színeket, grafikát és feltű-
nő tipográfiát alkalmazni, melyek se-
gítenek a terméket kiemelni a polcon, 
ezáltal elérve a fogyasztó figyelmét. 
Nem elhanyagolható a funkcionalitás 
szerepe sem, ezért fontos a kényelem 
és a praktikum a termék használatkor, 

legyen szó a könnyű felbontásról vagy 
az egyszerű hozzáférhetőségről, fo-
gyasztásról, mivel ezek hozzájárulnak 
a fogyasztói élményhez.
Amikor a csomagolás grafikai terve-
zésére kerül a sor, elengedhetetlen a 
márkaüzenet és a fogyasztó számára 
fontos információk megfelelő mó-
don való átadása, megjelenítése. Ez 
magába foglalja a márka történetét, 
összetevőket, allergén információkat, 
tápanyagtartalmat és az esetleges 
speciális jelöléseket, tudnivalókat. Az 
egyértelműség és a könnyű olvasha-
tóság kulcsszereplői a fogyasztók tá-
jékozódásának és a döntésének.

Tengerparti házikók ihlette 
csomagolás

Egyre jelentőségteljesebb szerepet 
tölt be mind a napjainkban és a cso-
magolástervezésben is a fenntartha-
tóság, amely szinte bármilyen termék 
csomagolásáról legyen szó, beilleszt-
hető a tervezési folyamatokba. A 
Packaging of the World véget nem érő 
listája megszámlálhatatlan csomago-
lást rejt, melyek közül most néhány 
kiemelkedő italcsomagolást ismerhe-
tünk meg.
A francia Studio Blackthorns munka-
társai egy napsütéses reggelen fel-

Top 5 hűsítő italcsomagolás 
a forró nyári napokra

Pente Szilvia

A frissítő italok a forró nyári mindennapok elengedhetetlen hozzátartozói. A megszokottakhoz 
képest számtalan rendhagyó és izgalmas megjelenésbe öltöztetett hűsítővel találkozhatunk 
mind a boltok polcain, mind pedig a Packaging of the World gyűjteményében.

■■  Tengerparti házikók  ihlették  a  BRIGHTON SODA DRINKS  italmárkát Tengerparti házikók  ihlették  a  BRIGHTON SODA DRINKS  italmárkát 
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fedeztek néhány szemrevaló házikót 
a tengerparton, melyek megihlettek 
egy konceptuális italmárkát. Így szüle
tett meg a BRIGHTON SODA DRINKS. 
Az ötlet alapján létrehoztak egy 10 ter
mékből álló probiotikus üdítőitalokat 
tartalmazó termékcsaládot. Minden 
egyes termék különböző ízesítést ka
pott, amelyhez egyedi megjelenés és 
számozás párosul a házaknak megfe
lelően. A márkához az 1921 Brighton 
Life Saving Club logóját használták 
(mivel a brightoni tengerparton ta
lálhatóak a fürdőházak), mely vintage 
stílust kölcsönöz a megjelenésnek, 
illetve jellegzetes tipográfiával és 
számozással egészítették ki a csoma
golás grafikáját. Az alkalmazott be
tűtípus apró kialakításai a viktoriánus 
esztétikai jegyekre emlékeztetnek, 
melyek a házak építészeti stílusára és 
korára utalnak vissza. Nem mindenna
pi megjelenésükkel azonnal magukra 
hívják a fogyasztói figyelmet, illetve 
játékosságukkal és egyediségükkel kí
váncsivá teszik a vásárlókat.
A 19. század végén a Bayside váro
sában található Brighton volt Mel
bourne legkedveltebb és leglátoga
tottabb tengerparti úti célja, melynek 
17 kilométer terjedelmű partszaka
sza húzódik a Port Phillipöbölből. A 
Dendy Street Beachet a Brightonban 
található fürdőházak tették ikonikus
sá, híressé és kulturális értékké. Jóval 
több mint egy évszázaddal ezelőtt 
épült a látványosság, válaszul a vikto
riánus erkölcsi és tengerparti fürdő
zésre. A fürdőházak közül 82 a mai na

pig változatlanul fellelhető a partvidé
ken, melyek megőrizték a klasszikus 
viktoriánus építészet jellegzetessége
it, kiegészülnek művészi és színekben 
gazdag díszítésekkel. Ezeknek a jel
legzetes díszítéseknek köszönhetően 
a házak már messziről észrevehetők a 
brightoni tengerparton.

Egyszerre természetközeli 
és merész megjelenés

A lista következő tagja az inkább al
maboráról, mint üdítőitalairól híres 
Cornish Orchards. A gyártó korábbi di
zájnja mármár túl kényelemközelinek 
bizonyult, így a Thirst Crafthoz fordul
tak egy új csomagolás reményében.
A márka szellemiségéhez, az általuk 
képviselt tulajdonságokhoz és teljes 
mértékben természetes és nagyszerű 

ízeikhez igazodva a Thirst természet
közeli, egyben merész külsővel állt 
elő. A már megszokottnak tekintett 
túlrészletezett botanikus illusztrációk 
helyett a termékek összetevői játékos 
és egyszerűbb stílust képviselve jelen
nek meg a dobozokon. Így szemmel 
láthatóbbak az ízesítések, viszont a 
stílusukat tekintve összhangban lévő 
italok felismerhetően egy márkát kép
viselnek. A színek és illusztrációk mel
lett fontos szerepe van a tipográfiának 
is. Kézzel rajzolt betűi természetes és 
kézműves jelleget kölcsönöznek a 
grafikának, míg a harsány színek ta
lálkozásai feltűnő márkablokkoló ha
tást hoznak létre a bár mögötti vagy 
a boltban lévő polcokon. A végered
mény egy megjelenésével kiemelke
dő termékcsalád lett, amely a gyümöl
csöskert frissességét tükrözi.

Pente Szilvia

■ Természetközeli, egyben merész külsővel jelentek meg a Cornish Orchards üdítőitalai

▶
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Zenelejátszót formáló 
csomagolás

A játékos almabort hasonlóan izgal-
mas termékcsalád követi a sorban, 
mégpedig a Dalston’s Soda. Az an-
gol B&B stúdió a Dalston’s Soda-val 
együttműködve hozta létre a márka 
új, ízekre jellemző külsővel rendelke-
ző szállítási és e-kereskedelmi csoma-
golását, amelyek tökéletesen hang-
súlyozzák és megerősítik a „üdítőital 
lélekkel” szlogen márkapozícióját. 
A dobozok elősegítik a márka iránti 
szeretet kialakulását, miközben új fo-
gyasztókkal ismertetik meg az általuk 
képviselt értékeket és a márka szemé-
lyiségét.
A tervezés során kitűzött cél alapján 
olyan szempontokat állítottak fel, 
hogy hangsúlyozhassák a szállítói 
hasznosság, a kívánatos és megoszt-
ható dizájn kombinációját, miközben 
támogathatják a márka közösségét, 
ami segítségül szolgálhat a Dalston’s 
értékesítésében. Az elkészült csoma-
golás teljes egészében hullámpapír 
lemezből készült, amely összhang-
ban áll a márka fenntarthatósági 
értkékeivel és az „A Plastic Planet” 
(egy jótékonysági szervezet, amely a 
műanyagmentes szupermarketekkel 
foglalkozik) iránti elkötelezettséggel. 
Mindemellett előnyös tulajdonságai 
elősegítik a termékek védelmét a szál-
lítási körülményekkel szemben.
Mitől lett unikális? A zenelejátszók ihlette 
dizájn a márka közösségközpontúságát 
hangsúlyozza, illetve a zenei és kulturá-
lis eredetét tükrözi. A márka a kelet-lon-
doni Hackneyben található Passing  

Clouds-ban kezdte meg működését 
egy kulturában gazdag helyszínen, és a 
dizájn igazi nosztalgia érzésével tiszte-
leg e történelmi helyszín előtt.
A zenelejátszót formáló csomagolás 
ráerősít a Dalston’s kézműves jelleg-
ére. Bizonyítja, hogy a piacon a ver-
senytársak között ő a „menő” szerep-
lő, miközben folytatja útját a niche 
indulástól, a nemzetközi felemel- 
kedésig.

Egy csomagolás, ami inspiráló 
módon mutatja be az összetevők 
erejét

A B&B stúdió nemcsak a Dalston’s  
Soda-val nyerte le a Packaging of the 
World figyelmét, hanem a Firefly pro- 
jtekjei is felkerült a sikerlistára.

A B&B stúdió a limitált kiadású  
Superfly palackokhoz készítette el a 
botanikus ihletésű márkanévvel ren-
delkező Firefly családot. A Superfly 
limitált kiadású palackok sikerét köve-
tően egy botanikus keveréket álmod-
tak és valósítottak meg Mr. Lyan-nel, 
a híres mixológussal együttműködve, 
melyhez a Mr. Lyan Studio előkelő 
márkát hozott létre.
A kifinomultabb, előkelő identitás fe-
lé való elmozdulás érdekében a B&B 
stúdió gazdagabb tónusokkal bőví-
tette a Firefly termékcsalád meglévő 
színpalettáját, és komolyabb nyelve-
zetet vezetett be, hogy a márka ki-
emelkedjen a versenyképes üdítőita-
lok kategóriájában.
A fogyasztókat arra ösztönzi, hogy 
kísérletezőbbek legyenek italaikkal. 

◁

■ A különböző ízekre jellemző külsővel jelent meg a Dalston’s Soda

■ Limitált kiadású, botanikus ihletésű Firefly termékcsalád
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Minden új palack olyan fogyasztási ja-
vaslatokat ajánl, melyek egy-egy bo-
tanikai alapú koktél keverését teszik 
lehetővé az adott Firefly itallal, de ön-
magában is felnőttebb üdítőitalként 
modern kifinomultságot kínál.
Ez a limitált kiadás egy ugródeszka. 
Shaun Bowen, a B&B stúdió kreatív 
partnere azt mondta, hogy a limitált 
példányszámú palackok lehetőséget 
adnak a márka számára, hogy új ha-
tárokat fedezzen fel, és tesztelje a „vi-
zet” a fogyasztóival, mielőtt szélesebb 
tengerre hajózna – különösen akkor, 
ha az új dizájn eltér a régóta ismert 
megjelenéstől, érzéstől és ízektől. A li-
mitált kiadású Superfly palackok gyö-
nyörűen részletezett illusztrációi nagy 
visszahangot váltottak ki a fogyasztói 
körökben, elmesélve a márka törté-
netét kevés szöveggel alátámasztva, 
ugyanis a botanikai keverékek megra-
gadták a lényeget a természetes jóság 
merész ábrázolásával.
Sarah Brooks, a Firefly italok marke-
ting osztályának vezetője úgy fogal-
mazott, hogy a Firefly márkát az első 
naptól kezdve az az elkötelezettség 
határozta meg, hogy kizárólag ter-
mészetes kivonatokat használjon, 
finomított cukrok vagy mesterséges 
összetevők nélkül. A B&B stúdió olyan 
új identitást hozott létre, amely vi-
lágosan, gyönyörűen és inspirálóan 
mutatja be az összetevők erejét, me-
rész látványvilággal és szemet gyö-
nyörködtető színpalettával, amely 
kiemelkedik a versenytársak közül az 
egyre forgalmasabb felnőtt üdítőita-
lok kategóriájában.

A Firefly termékcsalád középpontjá-
ban mindig is a botanikai keverékek 
álltak, amelyek a természetből me-
rített merész ízeket adják. A frissítő, 
természetes kivonatok iránti elköte-
lezettség tükrözésére a B&B stúdió új 
vizuális márkaidentitást mutatott be, 
amely a botanikai anyagokat a már-
ka szívébe helyezte, és az összetevők 
tisztaságát ünnepelte a vintage bota-
nikus könyvekből származó részletes 
illusztrációkon keresztül.

Felkelti az érdeklődést, elnyeri 
a vásárlók figyelmét, és hűséget 
vált ki

A Somersault az előzőkhez hasonlóan 
angol ital, melyet a Denomination ké-
szített. Napjaink kifejezésével élve az 
„instagram-kompatibilis” új italmárka, 
a Somersault betört a felnőtteknek 
szánt üdítőitalok növekvő piacára.
A felnőtt üdítőitalkategória óriási nö-
vekedési területté vált világszerte, 
mivel egyre több fogyasztó keresi az 
alkoholmentes és alacsony alkoholtar-
talmú, de közben felnőtt ízprofilokkal 
rendelkező termékeket. A lassú főzésű 
italokkal foglalkozó startup, a Somers-
ault felfigyelt a jelenségre, hogy mek-
kora igény mutatkozik az egészséges 
opciókra, melyek megszólítják azon 
„stílustudatos” embereket, akik keve-
sebb alkoholt szeretnének inni, de nem 
kívánják növeli a cukorfogyasztásukat.
A Somersault felkeresésére a Denomi-
nation olyan márkát és csomagolást 
készített, amely esztétikailag jellegze-
tes, törekvő és emlékezetes, és a bár- 

és kávézótulajdonosok is szívesen ki-
állítanák, mint „művészet a polcokon”.
A Denomination csapata erős grafi-
kai megközelítést dolgozott ki, amely 
nagyszerűen kiemelkedik a polc-
ról, méltó a pult feletti kiállításra, és 
egyértelmű fajtadifferenciálást bizto-
sít. A márkaidentitás merőben távol 
marad a klisés természetes és organi-
kus dizájnjegyektől. Ehelyett a prémi-
um kézműves italok piacát keresi, ami 
értékeli a divatos, egyben egészséges 
lehetőséget.
A kortárs pasztellszíneket úgy válasz-
tották ki, hogy azok tükrözzék a már-
ka szerves összetevőit és jótékony 
hatásait. A dizájn a palacknyakakon 
is visszhangzik, hogy tovább fokozza 
a feltűnést, és lehetővé tegye a mi-
nimalista megközelítést a fő címkén. 
Végül egy erős, egyedi emblémát, 
bevonat nélküli papírt és díszítéseket 
használtak a márka prémium pozíció-
jának megerősítésére. Egyediségének 
titka, hogy bemutatja, hogy a kortárs 
dizájn és identitás pozitív fordulattal 
megbontja a felnőtt üdítőitalok kate-
góriáját.
Az üdítőitalok grafikája kiemelkedő 
szerepet játszik a termék sikerében és 
a fogyasztókhoz való hatékony elju-
tásában. A tervezés során a kretivitás 
és a szakértelem összefonódik, hogy 
olyan csomagolást hozzanak létre, 
amely felkelti az érdeklődést, elnyeri 
a vásárlók figyelmét, és hűséget vált 
ki. Az egyedi és felismerhető dizájn 
segít a termék megkülönböztetésé-
ben a polcokon, valamint segíti a már-
kaidentitás kialakítását és erősítését. 
Az összetett vizuális elemek, színek, 
betűtípusok és a logók kombinációja 
olyan vizuális nyelvet teremt, amely 
azonnal azonosíthatóvá teszi a termé-
ket a fogyasztók számára.
Az üdítőitalok grafikájának tervezése 
tehát nem csupán esztétikai kérdés, 
hanem stratégiai döntés is.          ■

■ A Somersault betört a felnőtteknek szánt üdítőitalok növekvő piacára 
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Szeretnivaló történet egy  
hagyományos márka köré

A Le Jardin Retrouvé családi vállalko-
zás valóban olyan, mint egy „újrafelfe-
dezett kert”, ahogy a neve is sugallja –  
szeretettel ápolja egy 1975-ben alapí-
tott, majd az alapítók, Yuri és Arlette 
Gutsatz halálával eltűnt sikeres családi 
parfümipari vállalkozás örökségét. Fi-
uk, Michel Gutsatz és felesége, Clara  
Feder 2016-ban élesztette újjá a pá-
rizsi parfümházat. Ehhez Maxence 
Moutte-tól kaptak segítséget, aki új-
raalkotta Yuri receptúráit. Együtt ke-
resték elő Arlette stílustanácsadó és 
dizájner kiterjedt szövet- és vázlatgyűj-
teményét, és mesebeli képekkel, de a 
mai fogyasztóknak tetsző csomago-
lástervezéssel szeretnivaló történetet 
szőttek a hagyományos márka köré.

A fiatalabb generáció igényelni 
fogja a luxuscikkeket

„Amikor parfümöt adsz el, akkor egy 
álmot is árulsz: a valóságból való me-

nekülés lehetőségét olyasvalami által, 
ami művészi és spirituális szintre emeli, 
és jó érzéssel tölti el az embereket. Ebben 
semmi sem változott, de a Covid-járvány 
felerősítette ezt. Az emberek nem hagy-
tak fel a parfümök használatával, in-

kább az ellenállóképesség egyik formá-
jává vált. Nem hagyjuk, hogy a járvány 
elkeserítsen minket, és a parfüm ebben 
segíthet. A parfüm intimebb funkciót 
kapott, ellentétben a világjárvány előtti 
időkkel, amikor azért használtunk parfü-
möt, hogy mások felfigyeljenek ránk” – 
mondja Clara Feder kreatív igazgató.
A világjárvány idején az illatgyertyák 
és a szobaillatosítók iránt is csúcsra 
járt a kereslet. Azzal, hogy az embe-
rek visszavonulnak a négy fal közé, 
egyben be is kuckóznak. Jól akarják 
érezni magukat és élvezni az őket kö-

rülvevő illatokat – jegyzi meg Michel 
Gutsatz, a parfümház vezetője, aki 
a pandémia kezdete óta észlelte az 
online vásárlások ugrásszerű növe-
kedését. Ez globális trend, de a kínai 
piac egyértelműen jelzi, hogy merre 

tart az út. 2020-ban az online eladá-
sok Kínában meghaladták az offline 
értékesítésekét. A világjárvány jelen-
tősen felerősítette ezt a tendenciát, 
ami folytatódni fog. Gutsatz szerint 
sok prémiummárka későn ismerte 
fel az online jelenlét szükségességét. 
A fiatalabb generáció tagjai digitális 
bennszülöttek, és ők erősen igénylik 
majd a luxuscikkeket.

Felgyorsult egészségügyi 
és biztonsági trendek, amik 
a csomagolásra is kiterjednek

A Covid-járvány felgyorsította azt az 
egészségügyi és biztonsági trendet is, 
amely a bioélelmiszerekkel és újabban 
a Clean-Beauty mozgalommal már ja-
vában zajlott. Az illatszerek mintegy új 
kiegészítésként jelentek meg – mond-
ja Gutsatz. Korábban csak szűkebb 
réteg érdeklődött az egészség és a 
biztonság iránt, amíg ezek a kérdések 
ma már az emberek többségét foglal-
koztatják. A Le Jardin Retrouvé nemré-
giben úgy döntött, hogy felülvizsgálja 
saját receptúráit, és megnézi, hogy mit 
lehetne javítani az egészség területén.
„Tavaly elhatároztuk, hogy az élre ál-
lunk, és változtatásokat hajtunk végre 
még akkor is, ha ezt a törvény nem is 
írja elő” – mondja Feder. „Eltávolítot-
tunk néhány kulcsfontosságú összete-
vőt, amelyek közül az egyik nem volt 
biológiailag lebomló, egy másik pedig 
endokrin zavarokat okozott.”
A Le Jardin Retrouvé-nál az egészség-
gel, biztonsággal és a fenntarthatóság-

Lelki felüdülés
Forrás: Inspire 2022/68 | Szerző: Cari Simmons | Illusztráció: Inspire | Fordítás: LUPE Magazin

Művészi csomagolásaival és más időkbe visszavezető történeteivel a Le Jardin Retrouvé parfümház nemcsak kellemes 
illatokat kínál, hanem olyan márkaüzemet is, amelyet a világjárvány kezdete óta különösen jól fogadtak a fogyasztók.

■ A Le Jardin Retrouvé folyamatos sikerének záloga az online jelenlét

 „Kínában 2020-ban az online  értékesítés meghaladta az offline eladásokat. 
A pandémia lényegesen felerősítette ezt a tendenciát, és ez így is marad.”
(Michel Gutsatz)
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gal kapcsolatos aggodalmak a csoma-
golásra is kiterjednek. Itt a vállalat az 
utántöltő csomagolásokra, valamint az 
újrahasznosítható és FSC tanúsítván�-
n�al rendelkező, körn�ezetbarát fes-
tékekkel n�omtatott másodlagos cso-
magolásokra támaszkodik. „Hiszünk az 
utántöltésben, az eltarthatóságban és a 
dolgok megőrzésében” – mondja Feder. 
„Ezek azok, amelyeket a kezdetektől fog-
va prioritásként kezelünk.”
A töréken� palackok szállítása azon-
ban nem problémamentes, és Gutsatz 
arról számol be, hog� még mindig 
keresik a hab védőan�ag megfelelő 
hel�ettesítőjét. A csomagolások eg�ik 
elemét – a szövetzsákokat – az em-
berek nem szívesen dobják ki. Ezek 
az Arlette által importált szövetekből 
szövetkollekcióból készülnek.

Arlette-nek eg�szerűen nem volt stí-
lusa, hog� bármit is kidobjon – ma-
g�arázza Feder, aki örömmel haszno-
sítja újra a g�űjtemén�t, és másokkal 
is megosztja a szövethag�atékot. 
Vásárlóik imádják a szövetből készült 
zacskókat, különleges hitelességet 
kölcsönöznek a parfümajándéknak. 
„Nagyon fontos számunkra a termé-
kek csomagolása. Soha nem fog el-
tűnni, de meggyőződésem, hogy el-
adási elemként még mindig alulfejlett.  
12 évvel ezelőtt egy luxus és sajátmár-
kás ügynökséget vezettem Párizsban. 
Ott megtanultam, hogy az eladások 
40%-kal nőhetnek vagy csökkenhetnek, 
ha megváltoztatjuk a csomagolás meg-
jelenését. Aki ezt megértette, megérti a 
csomagolás döntő jelentőségét is.”

■

Forrás: Inspire 2022/68 | Szerző: Cari Simmons | Illusztráció: Inspire | Fordítás: LUPE Magazin

■ Clara Feder és Michel Gutsatz Párizsban 
álmokat és parfümöket árul
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A Malagrow Waste szakmai napra 
hívta hulladéktermelő partnereit, 
melynek keretében az előadások a 
legújabb hulladékkezelési megoldá-
sokat és a jelenlegi magyarországi 
hulladékkezelés helyzetét érintették. 
Ezzel együtt innovatív technológiák, 
a hulladékgazdálkodást segítő gépek 
is bemutatásra kerültek, illetve a ren-
dezvény helyszínét biztosító Ózon Kft. 
gyakorlati működését is megismer-
hették az érdeklődők. Az Ózon Kft. 
már több mint 20 éve foglalkozik –  
az ügyfelek nagy megelégedésére – 
hulladékkezeléssel és -szállítással. Az 
ügyfeleik között tudhatnak multina-
cionális vállalatokat és kisebb cégeket 
is. Teljes körűen el tudják látni egy cég 
hulladékkezelését, de fő irányvonal a 
veszélyes hulladékok és fémek kezelé-
se, átvétele.

A hulladék 90%-os térfogatcsök-
kenése érhető el egy korszerű 
bálázóval

Az „Újfajta hulladékok, újfajta megol-
dások” címmel meghirdetett rendez-

vényt Malatinszki Gergely, a Mala- 
grow Waste ügyvezetője nyitotta 
meg, aki később előadásában kitért a 
szervezeten belüli hulladék optima-
lizálásának fontosságára. Elmondta, 
hogy egy cég munkafolyamataira 
épülő, a keletkezett hulladéktípuso-
kat figyelembe vevő, tervezett, kor-
szerű technológia alkalmazásával a 
munkaterületen és a raktárakban is 
helymegtakarítást érhetünk el. A dol-
gozók útvonalai rövidebbek lesznek, 
mivel a hulladékok kezelése közvet-
lenül a keletkezési helyen történik, 
valamint lényegesen csökkenhet a 
vállalkozás szállítási költsége. 
A Strautmann legújabb fejlesztésű, 
innovatív, automata betöltésű hul-
ladékbálázója a cég egyedi garat- 
és betöltőrendszerét kombinálja a 
vertikális bálázással. A nagy méretű 
lengőkarnak és betöltőnyílásnak kö-
szönhetően azon nagy méretű kar-
tondobozok is kezelhetők a berende-
zéssel, mely más tömörítőgépekkel 
nehezen vagy egyáltalán nem.
A CBN1 félamutomata bálázót (a fent 
vázolt innováció egyik képviselője) 

Hatékonyabb hulladékgazdál-
kodás nagysűrűségű bálákkal

Barna Ferenc

Tudta, hogy a vertikális bálázással készített, nagy sűrűségű ipari karton és fóliabálák közvetlenül értékesíthetők, 
így egy hulladékprés a lehető leghamarabb megtérülő beruházás a hulladékgazdálkodás területén?

■ Malatinszki Gergely, 
a Malagrow Waste ügyvezetője
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is kiállították a rendezvény helyszí-
nén. A könnyen és biztonságosan 
használható gép egyesíti a GigaBaler, 
a BaleTainer és az AutoLoadBaler jó 
megoldásait. Felülről tölthető garat-
tal rendelkezik, mely lehetővé teszi 
a különféle anyagok, köztük az extra 
nagy méretű kartondobozok, kar-
tonlapok könnyű, válogatás nélküli 
betöltését. A félautomata vertikális 
bálázógéppel 400–500 kg-os nagy 
sűrűségű ipari bálák készíthetők, me-
lyek könnyen értékesíthetőek. A gép 
kétféle garattal áll rendelkezésre, 
mely lehetővé teszi a kartondobo-
zok, kézi vagy gépi betöltését is. 

Hogyan válasszuk ki a megfele-
lő bálázógépeket a prémium és 
sztenderd kínálatból? 

Ezt a kérdéskört a cég regionális érté-
kesítési vezetője, Bozsó László járta 
körbe. A szakember elmondta, hogy 
a műszaki specifikáció tartalmazza a 
gép fő paramétereit és jellemzőit. Ezek 
közül a motor teljesítménye – mivel 
összefüggésben van a présciklussal – 
irányadó lehet. A fent ismertetett CBN1 
11,4 kW-os teljesítménnyel bír. 
Nagyon fontos a préslap kialakítása 
és anyaga, valamint a megvezeté-

se. A munkahenger mellett a leg-
nagyobb bálasűrűség és bálaforma 
eléréséhez rendkívül fontos a dupla 
préslapmegvezetés. 
A présút hossza is olyan ismérv, mely 
segít egy-egy gép beszerzésénél. 
Tudnunk kell, hogy milyen hulladé-
kot akarunk tömöríteni, ugyanis az 
erősebb, könnyen visszatáguló anya-
gokhoz hosszabb présutas gépre lesz 
szükség. Az egyenletes sűrűségű bála 
előállításának szintén követelménye 

a hosszabb présút. A vertikális bálá-
zógépeknél 850–1290 mm-es présút 
az ajánlott a préselni kívánt hulladék 
típusának függvényében. 
László szerint érdemes figyelem-
be vennünk a bálázógép tömegét, 
ugyanis a géptömeg egyenes ará-
nyosságban áll a minőséggel és a 
hosszú távú megbízható működés-
sel. Biztonságos, hosszú távú, ala-
csony karbantartási és javítási költ-
ségű üzemeltetés csak stabil, erős 
géptest esetén képzelhető el.
Ezentúl fontos ismérv a gép által lét-
rehozott bála paraméterei, az alkal-
mazott kötözési mód, valamint a be-
töltőnyílás nagysága. 

Hulladékkezelés a gyakorlatban

A kötetlen szakmai konzultációt kö-
vetően Makai Balázs bemutatta az 
Ózon Kft. telephelyét és laboratóriu-
mát. Ennek során az érdeklődők meg-
tekinthették a helyszínen telepített és 
használt gépeket: 
• a Strautmann félautomata bálázót,
• az FP200 hordóprést,
• a GreenMax MC-50 habosított 

anyagokat olvasztó gépet,
• és a Strautmann BalePress 4-et, az 

egykamrás kisbálázót.

A szakami nappal kapcsolatos további infor-
mációk, illetve képes beszámolónk az alábbi 
QR-kóddal érhetők el:

Barna Ferenc

■ Strautmann CBN1 félautomata bálázó

■ GreenMax MC 50 és Strautmann BalePress 4
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Az interpack történelmében az 
idei volt az egyik legjelentősebb

Összeállította: Sándor Ildikó l Forrás: BD-EXPO Kft.

Hat év kihagyás után május elején végre egy héten át ismét találkozhattak a szakemberek Düsseldorfban, a kihagyhatatlan 
interpack szakvásáron. A csomagolóipari seregszemle fókuszában a fenntarthatóság és annak minden vonatkozása állt.
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Messze túlszárnyalta a kitűzött 
célokat 

Az interpack 2023 szakvásár teljesí-
tette, sőt túl is szárnyalta a kiállítói 
elvárásokat: a világ legnagyobb és 
legfontosabb csomagolóipari szakvá-
sára 2023. május 4–10. között újabb 
mérföldkő az iparág fejlődésében, 
a világméretű szakmai kapcsolatrend-
szer építésében, az üzletkötésben és 
a tartalom-szolgáltatásban. A 2023-as 
interpackra 155 országból érkeztek 
szakmai látogatók, sok esetben konk-
rét beruházási tervekkel. A csoma-
golóipar erejét és kreativitását 2807 
kiállító megoldásai és technológiái bi-
zonyították. A seregszemle számtalan 
ötlettel, kezdeményezéssel és a kö-
vetkező években megvalósuló kézzel 
fogható üzletkötéssel szolgált.
„Az interpackkal végre megrendezhet-
tük a Messe Düsseldorf egyik legfonto-
sabb seregszemléjét. Szakvásárunk lát-
ványosan visszatért és megszilárdította 
világviszonylatban is vezető szerepét a 
kapcsolatépítésben a csomagolóipar, 
a kapcsolódó technológiai iparágak 
és valamennyi felhasználó iparág sze-
replői között. Messze túlszárnyaltuk az 
előzetesen kitűzött célokat” – hangsú-
lyozta Bernd Jablonowski, a Messe 
Düsseldorf kereskedelmi igazgatója a 
szakvásár zárásakor.

„Végre, megint van interpack”

Összesen mintegy 143 000 látogató 
érkezett Düsseldorfba az interpack 
szakvásárra, kétharmaduk Németor-
szágon kívülről. A számos európai or-
szág mellett a legtöbb látogató Indiá-
ból, Japánból és az Egyesült Államok-
ból érkezett, és a látogatók mintegy 
75%-a felső- vagy középvezető volt.
„Végre, megint van interpack!“ – 
hangzott el gyakran a csarnokok-
ban, hiszen hat évnyi kihagyás után 
találkozhattak újra személyesen is a 
világ minden pontjáról érkezett szak-
emberek. Ennek megfelelően nagy 
örömet is okozott a viszontlátás. Az 
interpack 2023 utóhatását még soká-
ig érzékeljük úgy üzleti vonatkozás-
ban, mind a személyes kapcsolatok-
ban. Nagyszerű hangulat uralkodott 
a csarnokokban, és az interkulturális 
párbeszéd mindenkit felpezsdített. 
Ismét „simply uniqe” (egyszerűen 
nagyszerű) volt a seregszemle. – nyi-
latkozta Thomas Dohse, az interpack 
igazgatója.

Ezt igazolja a látogatók egybehang-
zó véleménye is: több mint 96%-uk 
nyilatkozta, hogy teljesítette a vásár-
látogatáshoz fűzött célkitűzéseit. A 
kiállítók is elégedetten nyilatkoztak, 
hiszen sok esetben túlteljesítették a 
várakozásaikat.
„Köszönjük a Messe Düsseldorfnak a 
kitűnő szervezést. Biztos vagyok abban, 
hogy ezt minden kiállító vállalat nevé-
ben elmondhatom. Az interpack 2023 
egyszerűen kihagyhatatlan a gyártók, 
szolgáltatók és felhasználók számára 
szerte a világon a tapasztalatcseréhez 
és az üzletkötéshez” – mondta Markus 
Rustler, az interpack 2023 elnöke a 
seregszemle végén.

Az átalakulásban rejlő lehetőség

A jelenlegi piaci változások, a hatal-
mas kihívások és a még nagyobb le-
hetőségek tükrében késégtelenül az 
idei interpack volt az egyik legfonto-
sabb a szakvásár eddigi történetében. 
Az átalakulás az automatizálás szük-
ségszerűségében, a fenntarthatóság-
ra törekvésben és a változó fogyasztói 
szokásokban érhető tetten.
Számos innovációban volt tapasztal-
ható, hogy az interpack stratégiailag 
négy kiemelt témakörre, a körforgásos 
gazdaságra, az erőforrások kímélésé-
re, a digitalizációra és a termékbizton-

Összeállította: Sándor Ildikó l Forrás: BD-EXPO Kft.

„Nagyszerű hangulat, megtelt kiállítá-
si standok, számos jó üzletkötés – így 
foglalhatjuk össze az interpack 2023 
szakvásárt. A tagvállalataink nagyon 
elégedettek. A hétvégén a várakozá-
sainknak megfelelően nagyon sok 
tengerentúli vevő érkezett. A látogatók 
szakmai színvonala nagyon magas 
volt, sok esetben a gépeket a vásári 
standon vették meg. Hat év kihagyás 
után annál nagyobb öröm volt végre 
viszont látni Düsseldorfban az inter-
pack közösséget. Nekünk az interpack 
az iparág vezető szakvására, és az is 
marad.” (Richard Clemens, a VDMA 
Német Gép- és Berendezésgyártók 
élelmiszer- és csomagolóipari tago-
zatának ügyvezetője)

„Az interpack az IMA számára történel-
mi mérföldkő a vásárnaptárban. A se-
regszemlén 2023-ban közel 5000 m²-es 
standon állítottunk ki, ami minden idők 
legnagyobb standja a vállalatunknál. 
46 gép, 12 új modell és 22 darab, az  
IiOT technológiával összekapcsolt gép 
hangsúlyozza a IMA szerepvállalását 
az innovációban és a digitalizációban. 
A fenntarthatóság az IMA rendszeré-
nek egyik alappillére – felvonultatjuk a 
megoldásokat az új, környezetkímélő 
anyagok, gépeinken történő feldolgo-
zásához. Rendkívül sokan kerestek fel 
minket, és a vevőinket lenyűgözte a sok-
rétű és innovatív kínálatunk.” (Monica 
Cervellati, vállalati kommunikációs 
és szakvásári igazgató, IMA

„Az interpack számunkra a legfonto-
sabb szakvásár. 2017-ben még egy ki-
sebb kiállítói standon jelentünk meg, 
2023-ban viszont nagyobb mellett dön-
töttünk. Rendkívül tetszett a nagy fokú 
nemzetközi részvétel a szakvásáron, va-
lamint az új csarnokkiosztás. 2026-ban 
ismét itt leszünk.” (Andreas Grabotin, 
a DACH (német ajkú országok) igazga-
tója, markem-imaje)

„Az interpack 2023 szakvásáron kitűnő volt a hangulat, és örömmel voltunk részese 
ennek a rendezvénynek. Ugyanolyan érzést nyújtott a seregszemle, mint a korábbi 
években, és nagyon elégedettek vagyunk a látogatók szakmai színvonalával. Szá-
mos nemzetközi delegációt és fontos üzleti partnereinket üdvözölhettük a kiállítási 
standunkon, és új ígéretes érdeklődőket ismerhettünk meg.” (Markus Rustler, a 
Theegarten-Pactec GmbH & Co. KG ügyvezető tulajdonosa)

▶

„Az Uhlmann Pac-Systeme részéről az 
interpack átütő sikert hozott. A teljesen 
egyértelműen a fenntarthatóságra össz-
pontosító standkoncepciónkat nagyon 
jól fogadták a szakmai látogatók. Ezzel 
a standkialakítással olyan vásárláto-
gatók érdeklődését is felkeltettük, akik 
eredetileg nem tervezték, hogy felkeres-
nek minket. Termékeink és szolgáltatá-
saink fejlesztésének mozgatórugója a 
fenntarthatóság mind a Parenteralia, 
mind az Oral Solid Dose esetében – ezt 
keresték a vevőink, és ezzel tudtunk szert 
tenni új kapcsolatokra is. Az interpackot 
valójában az fémjelzi, hogy élőben és 
működés közben tapasztalhatják meg 
a kínálatunkat, és hogy egyszerű ve-
lünk a kapcsolatfelvétel. A magunk ré-
széről nagyon örülünk annak, hogy a 
szakvásárt ismét meg tudták rendezni.”  
(Gabi Bauer, marketingkommunikáci-
ós igazgató, Uhlmann Pac-Systeme)
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ságra összpontosított. A csomagoló-
ipari és a csomagolásokat alkalmazó, 
folyamat alapú iparágak innovációs 
ciklusában hagyományosan fontos 
elemet képező szakmai seregszemle 
idén is tökéletesen megfelelt ennek a 
feladatának.

Fenntartható csomagolási 
technológiák

Egyértelműen a fenntarthatóság és 
annak minden vonatkozása volt az 
interpack kiemelkedő témája. A kiál-
lítók csúcstechnológiai megoldásokat 
és rendszerszintű koncepciókat vo-
nultattak fel a hatékonyság és a fenn-
tarthatóság növelésére a teljes érték-
láncban. A fogyasztási cikkek számos 
gyártója fenntarthatósági célokat 
fogalmazott meg – fejtette ki az in-
terpackon Richard Clemens, a VDMA 
Német Gép- és Berendezésgyártók 
Szövetsége élelmiszer- és csomagoló-
ipari gépek tagozatának ügyvezetője. 
A csomagolóipari gépgyártó vállala-
tok az elmúlt évek során műszaki mó-
dosításokkal és új fejlesztésű gépek-
kel, berendezésekkel tették lehetővé a 
fenntartható csomagolási koncepciók 
bevezetését. Az interpack az újdonsá-
gok kirakata, egyúttal a fenntartható 
körforgásos gazdaság felé mutató to-
vábbi fejlesztés irányadója – foglalta 
össze Richard Clemens.
Az interpack keretében a világ előtt 
bemutatkozó számtalan megoldások 

között találjuk a csomagolóanyagok 
és -eszközök változatos sokaságát. 
Több mint 1000 kiállító mutatkozott 
be ebben a kínálati csoportban, ami 
új rekordot jelent.

Jövőbemutató tartalom

Az interpack nem csupán az üzletkötés 
színtere, hanem tartalomszolgáltató 
is az iparágban, élőben és digitálisan 
egyaránt. Az interpack és a packag-
ing journal Tightly Packed elnevezésű 
tv-stúdiójából 50 beszélgetést sugá-
roztak, amivel még szélesebb körben 
tették láthatóvá az élőben streamelt 
adásokban a kiemelt témákat és tren-
deket. Csak a vásárnapok alatt is már 

◁

„Az iparágunk rendezvényei közül leg-
inkább talán az interpack 2023 szakvá-
sárt vártuk, mert nagyszerű lehetőséget 
kínál arra, hogy ismét találkozzunk a 
partnereinkkel és vevőinkkel, hogy új 
projekteket és együttműködéseket in-
dítsunk. Több mint 50 gépet mutattunk 
be elsődlegesen a fenntarthatóság, 
a digitális innováció, a laboratóriumi 
megoldások, a steril csomagolás, az 
ellenőrzés és a visszakövethetőség te-
rületén. Látogatóink mindenekelőtt a 
környezetkímélő megoldások, a párhu-
zamos architektúrájú és mesterséges 
intelligenciát alkalmazó innovatív ro-
bottechnikai megoldásaink iránt érdek-
lődtek. Lenyűgözött, hogy milyen hatá-
rozott és konkrét kérdésekkel fordultak 
hozzánk a látogatók, egyúttal pedig 
sajnálattal vettük tudomásul, hogy a vi-
lágban jelenleg tapasztalható nehézsé-
gek miatt nem találkozhattunk érdeklő-
dőkkel bizonyos földrajzi térségekből.” 
(Valentina Marchesini, HR-igazgató 
és marketingkommunikációs vezető, 
Marchesini Group S.p.A.)

„Folyamat- és csomagolástechnika egy jobb életért – ezt tapasztalták a vásárlá-
togatók a Syntegon standján. Számos megoldást és választ kínáltunk olyan piaci 
trendekre, mint az automatizálástechnika, a digitalizáció és a fenntarthatóság. A 
vevők és érdeklődők visszajelzései mutatják, hogy ezzel pontosan megfelelünk az 
igényeiknek. Az új gépektől, a teljes gyártósorokon át, a szolgáltatásokig bezárólag 
élénk volt az érdeklődés. A Syntegon márkánk számára legelső interpack nagy si-
kernek bizonyult.” (Dr. Michael Grosse, az ügyvezetés elnöke, Syntegon)

„A személyes beszélgetésekből nagyon sokat meríthettünk. Minden egyes vásár-
napon jelentős számú vevő és érdeklő keresett fel minket. Már a vásárnapokon is 
kötöttünk konkrét szerződéseket, de számos további megállapodás előkészítését is 
megkezdhettük. Az interpack keretében kiemelt hangsúlyt fektettünk a rugalma-
san és különböző célokra használható édesipari megoldásokra a csokoládé-, gumi- 
és zselétermékek területén, valamint a szolgáltatásokra és digitalizációra is, hogy a 
puszta gépbeszerzésen túl is az ügyfeleink rendelkezésre álljunk.” (Jessica Runkel, 
ügyvezető, Winkler und Dünnebier édesipari gépgyár)

„A 2023-as interpack sikeres volt a 
Metsä Board számára. Az Innovation 
Lab Area különbemutatónk keretében 
adtunk ötleteket a látogatóinknak a 
megújuló és könnyen újrahasznosít-
ható anyagokból készülő körforgásos 
csomagolási megoldásokhoz, amelyek 
segítik a műanyagfelhasználás csök-
kentését. Az idén folytatott megbeszélé-
sek túlszárnyalták a várakozásainkat. A 
világ minden sarkából érkező látogatók 
szakmai színvonala meglepően jó volt, 
és teljes mértékben megfelelt a nem-
zetközi szakvásáron történő részvéte-
lünkhöz kapcsolt várakozásainknak.”  
(Marjo Halonen, kommunikációs al-
elnök, Metsä Board) 
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több mint 200 000 néző követte eze-
ket az adásokat.
A Spotlight Talks & Trends fórum mág-
nesként vonzotta a látogatókat, és 
hét kiemelt témával – mint például a 
logisztikával, a körforgásos gazdaság-
gal és az e-kereskedelemmel – fogla-
kozott a hét vásárnapon. A programot 
közösen szervezte az interpack, a dfv 
Conference Group és a PackReport.

Új és üdítő rendezvényformák

Szintén nagy figyelemmel követték 
az iparág képviselői az olyan kü-

lönleges szakmai kísérő rendezvé-
nyeket, mint az interpack StartUp 
Zóna vagy a Co-Packing közösségi 
stand. Számos szakembert vonzott 
az izgalmas csomagolási innováció-
kat méltató díjátadó ünnepség, és a 
globális élelmiszer-pazarlás és élel-
miszer-veszteség elleni küzdelmet 
szolgáló „SAVE FOOD Highlight tú-
ra” is. A nőket támogató „Women in 
Packaging“ különbemutató a kap-
csolatrendszereit építő és a nem-
zetközi iparágban dolgozó mint-
egy 200 nő tapasztalatait helyezte 
fókuszba.

A látogatók körében szintén nagyon 
jó fogadtatásra talált a 80 kiállítóval 
egy önálló vásárcsarnokban párhuza-
mosan rendezett components. A cso-
magolási és folyamat-technológiák 
szoftvereit és elemeit kínáló beszállí-
tóknak fontos szerepe van a gyártási 
folyamatok digitalizációjában.

A következő interpack szakvásárt 
2026. május 7–13. között rendezik 
Düsseldorfban.
A szakvásárra vonatkozó további 
tudnivalókkal a www.interpack.com  
honlap szolgál.            ■

„Hat év után nagy örömmel állítottunk ki végre ismét az interpackon, és a világ-
járvány hosszú időszakát követően ismét találkozhattunk egyszerre igen sok nem-
zetközi érdeklődővel és vevővel. Az interpack keretében a gyártósorok átfogó in-
tegrációjára fektettük a hangsúlyt. Vállalatunk átfogó megoldásokat kínál, ezért 
több tekintetben is kibővítettük a kínálatunkat, és örömmel tapasztaltuk számos 
látogató kiemelkedő érdeklődését.” (Tobias Weber, elnök-vezérigazgató, Weber 
Maschinenbau GmbH)

„Az újrahasznosíthatóság fontos szempont lett a csomagolásoknál, függetlenül at-
tól, hogy üveg-, papír- vagy műanyag alapúról van szó. A Starlinger gyártmányú, 
újrahasznosított polietilénből és polipropilénből készült big bag zsákjainkat rend-
kívül jól fogadták az interpack látogatói. Az egyik vevőnket, a brazil Packemet az új-
rahasznosított polietilén big bag zsákok gyártásának úttörőjét ki is tüntették a Wor-
ldStar Packaging Award díjjal. Ez volt nekünk a szakvásár kiemelkedő fénypontja.” 
(Angelika Huemer, ügyvezető tulajdonos, Starlinger & Co Gesellschaft m.b.H.)

„Nagyon örülünk, hogy hat év elteltével ismét eljöhettünk az interpackra. Vélemé-
nyünk szerint semmi sem válthatja ki a vevőkkel való közvetlen kapcsolatot és esz-
mecserét. Nagyon sok új terméket hoztunk magunkkal a szakvásárra, és ezek kö-
zött van több, a fenntarthatósághoz, a folyamatbiztonsághoz és a megbízható és 
egyszerű kezeléshez kapcsolódó innováció is. Az interpackon épített standunk töké-
letes színtere volt a kommunikációnak, a párbeszéd kezdeményezésének az érdek-
lődőkkel és a vevőkkel. És itt kaphattunk közvetlen véleményeket és visszajelzéseket 
is az új termékeinkről. A látogatók szakmai színvonala és száma is összességében 
kitűnő volt. Azon vagyunk, hogy három év múlva is itt lehessünk.” (Axel Schäfer, 
marketing és kereskedelmi termékigazgató, Schütz GmbH & Co. KGaA.)

„A 2023-as interpack a mi esetünkben 
rendkívül sikeresen zajlott, a meg-
előző seregszemléhez hasonlítva is 
jóval több látogató fordult meg a ki-
állítói standunkon. A vásáron épített 
kapcsolataink színvonalát szintén 
rendkívül jónak értékeljük.” (Adrian  
Ritzhaupt, a vállalatcsoport keres-
kedelmi és szolgáltatási igazgatója, 
Mosca GmbH)

„Az interpack jelentős lendületet ad a 
környezetvédelmet előtérbe helyező, 
fokozott hatékonyságú csomagoló-
ipari termelési folyamatok kialakítá-
sának. Pontosan és tudatosan erre 
építünk az átfogó megoldásainkkal – 
az erőforrásokat kímélő csomago-
lórendszereinkkel, szolgáltatásaink 
minden részletre kiterjedő széles ská-
lájával vagy a jövőbe mutató gépipari 
technológiákkal. Az élénk érdeklődés 
a megoldásaink iránt az interpackon 
azt bizonyítja, hogy jó úton járunk.” 
(Dr. Johannes T. Grobe, értékesí-
tési és szolgáltatási igazgató, KHS 
csoport)
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Napjainkra kiemelt jelentőségűvé vált 
a fenntarthatóság, a fogyasztók és az 
ipar azt követeli, hogy kevesebb le-
gyen a műanyag. Az italcsomagolás 
például a városi szilárd hulladék 48%-
át és a tengeri hulladék 26%-át teszi 
ki. Megnövekedett a szerepe a felelős 
gyártási folyamatoknak; az energiaha-
tékony és környezetbarát termelés-
nek, a CO2-kibocsátás csökkentésé-
nek, a társadalmi szerepvállalásnak és 
a fenntarthatósági stratégiák kidolgo-
zásának.

Mi a fenntartható csomagolás?

A környezetbarát csomagolás fogal-
mát nehéz meghatározni, mivel kon- 
textusfüggő. Minden olyan csoma-
golás, amely összehasonlítva egy 
alternatívával kevésbé károsítja az 
embert és a környezetet, környezet-

barátabbnak nevezhető. Vagyis nin-
csenek szabványos és univerzálisan 
mérhető paraméterek, sem pedig 
viszonyítási alapok, amelyekkel eze-
ket az intézkedéseket össze lehet-
ne hasonlítani. Ez azt jelenti, hogy a 
környezetbarátság az anyagot leíró 
személytől függ – ami azonban fel-
vetheti a greenwashing veszélyét is. 
Ökölszabályként azonban a környe-
zetbarát csomagolás általában olyan 
anyagokat tartalmaz, amelyek nem 
szennyezik a környezetet, nem káro-
sítják az emberek és állatok egész-
ségét, és támogatják a körforgásos 
gazdaságot.
Az innovációt, a fenntarthatóságot 
és a csomagolást harmonizálni kívá-
nóknak három fontos tényezőre kell 
figyelniük; a megújuló nyersanyagok-
ra, az újrahasznosíthatóságra és az 
anyagfelhasználás csökkentésére.

A fenntarthatóság régóta része a 
csomagolóiparnak, azonban hosszú 
ideig nagyon nehéz volt fenntartha-
tó alternatívát találni az élelmiszerek 
csomagolására, hiszen ezeknek a cso-
magolásoknak több szerepük is van. 
Egyfelől a termék védelme, illetve 
hogy megpróbálja a lehető leghosz-
szabb ideig megőrizni a frissességét 
és minőségét, emellett hogy magára 
vonja a lehetséges vásárló figyelmét, 
hogy ezt a terméket válassza. A kör-
nyezetbarát anyagok sokszor nem kí-
náltak olyan tulajdonságokat, amely 
minden szempontból előnyös lenne, 
de az utóbbi időben csomagolási in-
novációk egész tárháza jelenik meg, 
amelyek jó alternatívák lehetnek.
Különösen igaz ez Európára, ami rész-
ben azért is lehet, mert a csomagolá-
sokra vonatkozó új EU-s szabály (EU 
Packaging Regulation) – noha sokszor 

Csomagolóipari innovációk  
a fenntarthatóság jegyében

Csaba László és Csaba Péter Gábor l Pack-Market Kft.

Napjainkban számos területen vált nagy jelentőségűvé a fenntarthatóság, és ez a trend a csomagolóiparra is igaz.  
A kormányok és a fogyasztók részéről elvárás, hogy a csomagolás a lehető leginkább környezetbarát és visszaforgatható legyen. 

■ Forrás: mushroompackaaging
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nem azonnal érinti a már létező vál-
lalatokat, de – azonnali kihívásokat 
jelent a start-upoknak, akik így némi-
leg rá is kényszerülnek arra, hogy már 
a kezdetektől fogva fenntarthatóbb 
csomagolásokban gondolkozzanak.
A biológiailag lebomló műanyagok-
tól, az újrahasznosított kartonon 
át, a gombákból készült térkitöltő 
anyagokig számtalan csomagolási 
alternatíva és trend látott, és lát nap-
világot napjainkban. Alább ezekből 
szemezgetünk.

„Tradicionális” alternatívák

Habár cikkünkben leginkább az új-
donságokra igyekszünk fókuszálni, 
fontos megjegyezni, hogy vannak 
olyan csomagolások, amelyek meg-
felelően használva fenntarthatónak 
mondhatók, jóllehet egyáltalán nem 
újdonságok.
Az üveg kvázi végtelenszer újrahasz-
nosítható anélkül, hogy az anyag 
minősége romlana, és a fémek (pl. 
alumínium italosdobozok) szintén jó 
lehetőséget kínálnak. Természetesen 
az ilyen csomagolási megoldások ese-
tében gondoskodni kell a megfelelő 
visszagyűjtésről és újrahasznosításról 

is, hogy a csomagolás valóban fenn-
tartható legyen.

Bioműanyagok

A fenntartható csomagolások egyik 
nagy csoportját a bioműanyagok al-
kotják. Ennek egyik fő oka, hogy sok 
esetben a műanyagon kívül nincs más 
alternatíva, ha a terméket frissen kell 
tartani, vagy megóvni bizonyos hatá-
soktól. Ugyanakkor ma már számos 
olyan műanyag létezik, amely bioala-
pú, illetve biológiailag lebomlik (fon-
tos megjegyezni, hogy a két fogalom 
nem ugyanaz).

(A bioműanyagokkal és életciklusukkal 
bővebben foglalkozunk a 62. oldalon 
található cikkünkben.)

A túlméretes csomagolás a múlté?

A számos trend egyike, hogy a szük-
ségtelenül nagy csomagolás helyett 
a lehető legkisebbet választják. Ez 
önmagában nem jelenti azt, hogy a 
csomagolás környezetbarát, de akár-
miből készül is, így kevesebb kell be-
lőle. A másik fő előnye az, hogy mivel 
a csomagolás kisebb, a szállító kami-

onra stb. több fér belőle, csökkentve a 
termékek logisztikájának szénlábnyo-
mát, és ezzel még a szállítási költsé-
gek is mérsékelhetők.

Fenntartható térkitöltő anyagok

Noha trend a kisebb, időnként mégis 
szükséges a nagyobb méretű, térki-
töltő anyagokkal bélelt csomagolás, 
hogy biztonságosan lehessen bizo-
nyos (pl. törékeny) termékeket szállí-
tani. A hungarocell vagy a műanyag 
buborékfólia nem környezetbarát – 
noha az utóbbi ettől függetlenül elég 
szórakoztató –, de számos alternatíva 
létezik helyettük.
Az extrudált nassolnivalóra hasonlító, 
növényi (pl. kukorica, búza) keményí-
tőből előállított lebomló térkitöltő jól 
helyettesítheti hungarocell unoka-
testvérét anélkül, hogy utána hosszú 
ideig egy szeméttelepen díszelegne, 
mivel megfelelő körülmények között 
hamar lebomlik. A fő hátránya leg-
feljebb az, hogy ízletes csemegének 
tűnhet mondjuk egerek és patkányok 
számára.
A buborékfólia helyettesíthető spe-
ciális újrahasznosított (up-cycled) 
hullámkartonnal is, amely így jó lehe-

Csaba László és Csaba Péter Gábor l Pack-Market Kft. ▶
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tőséget kínál arra is, hogy a szükség-
telenné vált kartondobozok újrafel-
használásra kerüljenek.

Szokatlan és meghökkentő  
alternatívák

A Mushroom Packaging cég szokat-
lan, organikus térkitöltő anyagokat 
gyárt. Megtisztított és ledarált mező-
gazdasági hulladékot társítanak gom-
bafonalakkal, majd ezt formázzák és 
szárítják. Előnye, hogy a mezőgazda-
sági hulladék egyébként sem alkal-
mas emberi fogyasztásra – sokszor ál-
lati fogyasztásra sem –, és egyébként 
is jelenlévő mezőgazdasági mellék-
termék, így nincs szükség arra, hogy 
a módszerhez nagy területen direkt 
erre a célra termesszenek növénye-
ket. Természetesen komposztként 
felhasználható, de ezzel a tulajdon-
sággal a gombacsomagolások is ren-
delkeznek, amelyek egyszerűen és 
gyorsan komposztálhatók.
Jelenleg ugyan csak kisebb tárgyak 
csomagolására használják, de a jö-
vőben ez változhat. További előnye 
lehet, hogy szokatlan és érdekes, így 
új élményt kínál a terméket kicsoma-
goló fogyasztó számára.

Újrahasznosított papír és karton

A papír és a karton 5–7 alkalommal új-
rahasznosítható, és szerves anyagként 
100%-ban lebomlik. Mivel jellemzően 
fából állítják elő, magában hordozza az 
erdőirtás veszélyét, ezért a lehető leg-
környezetbarátabb papírmegoldások 
érdekében érdemes odafigyelni, hogy 
FSC-tanúsítvánnyal ellátott, tehát fenn-
tartható erdőgazdálkodásból szárma-
zót használjunk. És ahol lehetőség van 
rá, válasszunk újrahasznosított papírt.
A faalapú papírok mellett vagy he-
lyett egyéb alternatívák is elérhetőek, 
mint a fűpapír és a szilfia rostból ké-
szült karton. Ezek anyagtulajdonságai 
megegyeznek a hagyományos, cellu-
lózból készült termékekkel – nyomtat-
hatók és meglehetősen strapabírók.

Organikus ökotextil

A műanyag szatyrok és -zacskók he-
lyett jó lehetőséget kínálhatnak a ter-
mészetes textilekből előállított szaty-
rok vagy vászontáskák. Magától érte-
tődő módon a strapabíró és sokszor 
használható alternatívák sokkal ké-
sőbb válnak hulladékká, mint a „hasz-

náld, és dobd el” elvre épülő műanyag 
unokatestvéreik. Ráadásul akkor sem 
feltétlenül kerülnek szemétlerakóba, 
mivel megfelelő körülmények között 
komposztálhatók. Számos alternatíva 
közül lehet választani tulajdonságaik-
nak megfelelően, mint a pamut, ken-
der vagy a lenvászon. Utóbbi érde-
kessége az is, hogy a tiszta lenvászon 
megfelelő komposztálóban nagyon 
gyorsan, akár két hét alatt lebomlik. 

Ehető csomagolások és fóliák

Ha semmilyen más lehetőséget nem 
látunk arra, hogyan szabaduljunk 
meg valami a csomagolásától, meg 
is ehetjük azt – hasonlóan a papírra 
írt bizalmas információt elfogyasztó 
titkos ügynökhöz. A hagyományos 
műanyagcsomagolásokkal azért ezt 
inkább ne próbáljuk meg, ám számos 
cég kínál olyan alternatívákat, mint az 
ehető papírok, a tengeri rákok kitin 

páncéljából kivont chitosan vagy a 
tejfehérjéből előállított fóliák. Érdekes 
alternatívákat kínálhatnak élelmiszer-
csomagolásokra (pl. zöldségeket fris-
sen tartó fóliák), mivel így kevesebb 
műanyagra lehet szükség. És itt való-
színűleg nem fognak káros anyagok 
kioldódni a csomagolásból, mivel ter-
mészetes. Ha mégsem akarnánk meg-
enni, egyszerűen komposztálható.
Érdekes példa a Decomer Technology 
HoneyDrop nevű terméke, amely nem 
más, mint ehető fóliagolyócskákba 
zárt méz, amely könnyen kezelhető 
alternatívát kínál teák és egyéb italok 
édesítésére.
Az ilyen anyagok arra is alkalmasak, 
hogy például ehető evőeszközöket 
állítsanak elő belőlük, mint a Kulero 
lisztalapú, többféle ízben előállítható 
termékei, amikkel kiválthatók lehet-
nek az éttermi műanyagevőeszközök 
és -szívószálak.

Aktív csomagolás

Az ENSZ Élelmezésügyi és Mezőgaz-
dasági Szervezete (FAO) szerint a 
fogyasztásra előállított élelmiszerek 
harmada világszerte a kukában végzi. 
Ez nemcsak pazarló és fenntarthatat-
lan, de komoly veszteséget is jelent az 
előállító vállalatoknak.
Az aktív csomagolás növeli a termék 
eltarthatóságát, és alkalmas lehet 
élelmiszer-, ital- és gyógyszercso-
magolásra is. Például a módosított 
atmoszférikus csomagolás oxigén- 
vagy etilénelnyelőket és nedvesség- 
szabályozókat használ az élelmisze-
rek frissen tartása érdekében. Az aktív 
csomagolás másik példája, amely an-
timikrobiális szereket bocsát ki azért, 

◁

■ Forrás: honeydrops.eu
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hogy megakadályozza a baktériumok 
növekedését a termékben. Ezek a 
megoldások lehetővé teszik a vállala-
tok számára, hogy meghosszabbítsák 
az élelmiszerek eltarthatóságát, ezzel 
csökkentve a pazarlást.

Visszaváltható,  
és „kölcsönvehető” csomagolások

Az éttermi elvihető ételek – jellemző-
en műanyag – dobozai is tekintélyes 
mennyiségű hulladék létrejöttéért fele-
lősek, viszont szükség van rájuk, és más 
anyagok nem mindig használhatók. 
Ezért a német Vytal cég a mesterséges 
intelligenciát és az előrejelzési algo-
ritmusokat hívta segítségül. Éttermek 
számára gyártanak speciális dobozo-
kat QR-kódokkal, amit a mesterséges 
intelligencia is könnyen értelmez, így 
nyomon követheti, hogy mennyi van 
belőle raktáron, mennyit hoztak vissza 
a vásárlók, és hogy ennek függvényé-
ben mennyi új darab szükséges. Sőt, 
ezt az AI meg is tudja rendelni, figyelve 
a vásárlók szokásait, amihez igazíthatja 
a rendelés mennyiségét, értékes rak-
tárhelyet spórolva ezzel.
A vásárlók körében korábban is nép-
szerű volt, mivel felhasználóbarát, de 
sok étterem nem rendelkezett a meg-
felelő digitális infrastruktúrával hozzá. 
Ez a világjárvány következtében meg-
változott, így ma a Vytal több mint 

3500 németországi éttermet tarthat 
partnerének. Innovációjukkal a cég 
eddig több mint 320 000 csomagoló-
anyagot cserélt ki partnerei és fogyasz-
tói között, így már 4,7 millió eldobható 
csomagolóedényt takarított meg.

Digitális vízjel  
az újrahasznosításhoz

Problémát jelenthet egy csomagolás 
összetételének megállapítása, emiatt 
például a sötét színű csomagolások 
általában a szemétégetőbe kerülnek, 
ahelyett hogy újrahasznosítanák őket.
A csomagolásgyártó Spies Packaging 
a Digimarc és a Reichle Technologie-
zentrum cégekkel együttműködve 
digitális vízjelet fejlesztett ki a csoma-
goláshoz. Ez a láthatatlan jelölés in-
formációkat tartalmaz az anyagról. Az 
újrahasznosító üzem elolvassa ezeket 
az információkat, és megfelelően vá-
logathatja a hulladékot. 

Sikeres hazai szabadalom

Magyar feltalálók szabadalmán alapul 
a gripTEC technológia, mely innováció 
segíti a PE és PP flexibilis csomagoló-
anyagok rendkívüli mértékű csúszás-
mentesítését. Ezzel a technológiával 
készített polietilén zsákok és csoma-
gok így akár közel függőleges helyzet-
be döntve sem csúsznak le egymásról, 

ráadásul a technológia jeges-vizes-po-
ros környezetben is hatékony. Ugyan-
akkor az automata töltőgépek is nagy 
sebességgel képesek vele működni.
A fenntartatóság jegyében a polie-
tilén zsákok és a rakatburkoló fólia 
anyagának regranulátum-tartalma is 
jelentős mértékűre növelhető. Sőt, 
utóbbi sok esetben teljesen elhagy-
ható, megelőzve a levágott fóliák kör-
nyezetkárosítását.
Az idei interpack szakvásáron a Star-
linger gépgyártó cég standján mutat-
ták be ezt a szabadalmazott csúszás-
mentesítő technológiát. Hazánkban 
pedig az Abrafol néven forgalmazott 
csúszásmentes zsákok gyártásánál már 
használják, ahol például robotizált töl-
tősoron 100% PCR-anyagú zsákokba 
nedves tőzeget töltenek, és raklapfó-
liázás nélkül szállítják az árut külföldre.

Fenntarthatóbb jövő

Tény, hogy napjaink egyik kulcskérdé-
sévé vált a fenntarthatóság. Számos 
rendelet és trend jelenik meg vele 
kapcsolatban, és – részben ezek miatt 
is – szinte havonta jelennek meg új fej-
lesztések és termékek, amelyek többek 
között a csomagolóipart is forradalma-
síthatják a fenntarthatóság jegyében. 
Vajon mi lesz a következő izgalmas új-
donság, ami holnapután szembe jöhet 
velünk a boltok polcain?           ■
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A legmagasabb szintű 
teljesítmény

A MULTIVAC TX 6 kompakt tálcazárók 
éppen a megfelelő időben érkeznek, 
tekintettel a jelenlegi gazdasági ki-
hívásokra és a kapcsolódó költségek 
robbanásszerű növekedésére. Kis hely- 
igényüknek köszönhetően jelentős 
mértékben hozzájárulnak a teljesít-
mény növeléséhez a kisebb helye-
ken is – mindezt rugalmas, költség-
hatékony és fenntartható módon. A  
MULTIVAC mostanra befejezte termék-
palettájának fejlesztését a TX osztályban, 
amely 2019-ben a teljesen automata TX 
710-el kezdte meg sikertörténetét.

Ezek az új modellek, amelyeket gyors 
termékváltással és nagy ciklusteljesít-
ménnyel fejlesztettek ki az alkalmazá-
sok széles skálájára, intelligens gép- és 
sorvezérléssel, magas higiéniájukkal 
és természetesen a megszokott meg-
bízhatóságukkal inspirálnak műszaki 
jellemzőikben. Kompakt felépítésük-
nek köszönhetően könnyen integrál-
hatók a legkülönbözőbb termelési 
környezetekbe – sőt, a még nagyobb 
hatékonyság érdekében kétpályás 
megoldásként is kialakíthatók.
Mindkét modell robusztus szervohaj-
tásokkal felszerelt, amelyek hosszú 
távon garantálják a maximális sebes-
séget és a kíméletes termékkezelést. 

Az intelligens gépvezérlés és a leg-
modernebb szerszám-koncepció, az 
úgynevezett X-tools gondoskodik ar-
ról, hogy az ezekbe a modellekbe való 
befektetés mindig jövőbiztos legyen. 
Különösen azért, mert mind a TX 610, 
mind a TX 620 a MULTIVAC Smart 
Services és a MULTIVAC Line Control 
funkcióval való használatra készült – 
mindkettő a maximális átláthatóságot 
és a nagyon hatékony vonalüzemelte-
tést biztosító eszköz.
Összehasonlítva a piacon elérhető TX 
sorozatokkal, a TX 6-ost teljesen újra-
fejlesztették azzal a céllal, hogy kom-
pakt és költséghatékony megoldást 
állítsanak elő. A tervezési irányelv, a 

A MULTIVAC tálcazáró 
modelljeinek új sorozata
ISMERJE MEG AZ ÚJ, KOMPAKT TÁLCAZÁRÓ 
GÉPCSALÁDOT, A MULTIVAC TX 6 SZÉRIÁT!

MULTIVAC Kft.

Kompakt, sokoldalú, vonalba integrálható: az új MULTIVAC tálcazárók kiemelkedő teljesítménye rendkívül lenyűgöző 
a rendelkezésre álló gyártási kapacitás rendkívül hatékony kihasználása mellett. Csakúgy, mint a meglévő, nagy 
teljesítményű TX 7 és TX 8 sorozat, a TX 6 termékpaletta helytakarékos újdonságai is mindent nyújtanak, amit az ügyfelek 
egy trendteremtő gépgenerációtól elvárhatnak a megbízhatóság, a higiénia és a könnyű kezelhetőség tekintetében is.

■ MULTIVAC TX 620
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funkcionalitás és az alkalmazási terü-
letek azonban a nagyobb testvérei-
ken, a TX 7 és TX 8 sorozaton alapul-
nak. Ami a TX 610-et megkülönböz-
teti a TX 620-tól, az a gép hossza és a 
szerszám használható mérete.

Fenntarthatóság a jövőre nézve

A kompakt tálcazárókat szisztemati-
kusan a fenntarthatóság érdekében 
tervezték: egyrészt hosszú élettarta-
muk fontos tényező ebben az össze-
függésben, másrészt az alkalmazástól 

függően egyáltalán nincs szükség sű-
rített levegőre vagy hűtővízre. Ez aktí-
van hozzájárul az erőforrások megta-
karításához. 
A gépek a legkülönbözőbb anyagok-
ból készült tálcákat nagyon megbíz-
hatóan és korlátozások nélkül tudják 
működtetni, ezek közé tartoznak pél-
dául a papír- és rostalapú anyagok, 
valamint a műanyagok. Az alkalma-
zások köre a „csak lezárástól”, a vá-
kuumcsomagoláson át, egészen a 
MultiFresh vákuumos skincsomago-
lásig terjed.

Könnyű kezelhetőség magas  
szintű folyamatbiztonsággal

A TX 6 sorozat áttekinthető működé-
si koncepciója logikus folyamatsoro-
kat biztosít, jelentősen csökkentve 
a hibás működés lehetőségét. Az 
intuitív HMI sokkal könnyebbé te-
szi a gép vezérlését, mivel számos 
csomag- és folyamatparaméter már 
konfigurálva van, és nagyon gyor-
san előhívható.
A gépek különböző kiszerelési for-
mákba való átalakítása szerszámok 
nélkül is nagyban hozzájárul a haté-
konysághoz és a biztonsághoz csak-
úgy, mint az egyszerű tisztítás és kar-
bantartás, hiszen a gép minden alkat-
része könnyen hozzáférhető.

A TX kompakt osztály bevezetésé-
nek köszönhetően ...

... teljes mértékben ki tudjuk elégí-
teni a növekvő keresletet a kom-
pakt tálcás csomagolási megoldá-
sok iránt, amelyek a termeléshaté-
konyság növeléséhez szükségesek 
a legkisebb helyeken is. Mivel a 
minimális helyigényű TX 6 sorozat 
mércét állít ebben az osztályban 
a megbízhatóság, a rugalmasság 
és a jövőállóság tekintetében, a  
MULTIVAC ezzel az új termékcsalád-
dal is beváltja ígéretét.

További információért látogasson el 
a https://multivac.com/hu/hu webol-
dalra.

MULTIVAC Kft.

MULTIVAC-ról
Csomagolási szakértelem, innovatív csúcstechnológia és erős márkák egy fe-
dél alatt: a MULTIVAC teljes körű megoldásokat kínál az élelmiszerek, az orvosi 
és gyógyszeripari termékek, valamint az ipari cikkek csomagolásához és fel-
dolgozásához, és technológiai vezetőként folyamatosan új mércéket állít fel 
a piacon. A MULTIVAC név több mint 60 éve a stabilitást, erős értékeket, in-
novációt és biztonságot, valamint minőséget és kiváló szolgáltatást jelent. Az 
1961-ben a németországi Allgäu régióban alapított MULTIVAC ma már globális 
megoldásszállító, amely támogatja a kis- és középvállalkozásokat, valamint a 
nagyvállalati szférát termelési folyamataik hatékony és erőforrás-takarékos ki-
alakításában. A MULTIVAC Csoport termékkínálata csomagolástechnika, auto-
matizálási megoldások, címkéző és jelölő berendezések, ellenőrző rendszerek 
és csomagolóanyagok széles skáláját foglalja magában. A termékválasztékot 
az élelmiszer-feldolgozás praktikus és célzott megoldásai egészítik ki a szele-
telőgépektől és adagológépektől egészen a sütőipari technológiáig. Minden 
csomagolási és feldolgozási megoldást a vállalat saját alkalmazástechnikai 
és fejlesztési létesítményeiben egyedileg igazít az ügyfelek igényeihez. A  
MULTIVAC világszerte több mint 80 leányvállalatában mintegy 7000 mun-
katárs biztosítja, hogy a vállalat közel maradjon ügyfeleihez, és maximális  
ügyfélelégedettséget nyújtson az első projektkoncepciótól kezdve egészen az 
értékesítés utáni szervizig.
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Interpack 2023
EGYSZERŰEN EGYEDI, AHOL A CSOMAGOLÁSI SZAKMA OTTHONRA TALÁL

Kecskés Katalin | GS1 Magyarország | Forrás: https://www.interpack.com

Átalakítjuk a gyártást és a termelést. A fenntarthatóság alapvető tulajdonságunk. A jövő nem vár. A körforgásos 
csomagolás a jövő útja. A csomagoláson túl, fenntartható alap és segédanyagokkal dolgozunk. Személyre szabott flexibilis 
megoldásokat adunk. Nagy sebességű kamerák a hibaelhárításáért a termelőszalagon. Célunk a zéró termékhulladék. 
A 2D kódoké a jövő. Ilyen és hasonló jelmondatokkal fejezték ki elkötelezettségüket az interpack 2023 kiállítói.
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Újra együtt

Óriási várakozás előzte meg a világ 
legnagyobb és legrelevánsabb cso-
magolási szakkiállítását, melyet 2023. 
május 4–10. között rendeztek meg 
Düsseldorfban. Hat év szünet után 
végre újra személyesen találkozhatott 
a szakmai közösség.
A szervezők szerint az esemény olyan 
nagyszabásúra nőtte ki magát, hogy 
teljesen új vásárszervezési szabványo-
kat állított fel a hasonló rendezvények 
számára. Nemcsak európai, de globá-
lis szinten kapcsolta össze az iparága-
kat. 155 országból érkeztek látogatók, 
sokan kifejezetten üzleti szándékkal. 
2807 kiállító mutatta be technológiái-
val és megoldásaival a csomagolóipar 
erejét és kreativitását. Összesen közel 
143 000 látogató utazott a vásárra. 
Kétharmaduk külföldről érkezett, jel-
lemzően európai országból, de a leg-
több látogatót felsorakoztató nem-
zetek közé tartozott India, Japán és 
az USA is. A résztvevők kétharmada a 
közép- vagy felsővezetésből érkezett.
Könnyű volt észrevenni, hogy az 
elkövetkező években milyen im-
pulzusok, ötletek és konkrét üzleti 
elképzelések fognak megvalósulni 
a csomagolóiparban és az interdisz-
ciplináris ágazatokban. Az elsőd-
leges fókusz a változásra, az átala-
kulásra irányult. Az automatizálás 
igénye a fenntarthatóság érdeké-
ben, a cselekvésre való törekvés és 
a megváltozott fogyasztási szokások 
mind a változás, az átalakulás meg- 
testesítői.
A szervezők játékosságát és humorát 
dicséri, hogy a főbejáratnál és a na-
gyobb fordulóknál találkozhattunk a 
80-as évek Comodor számítógépes vi-
lágából ismert packmannel, aki termé-
szetesen megújult, és interpackman 
néven győzte le az akadályokat. 
Komolyra fordítva a szót: az interpack 
stratégiai irányultsága négy kiemelt 
témára fókuszált: a körforgásos gaz-
daságra, az erőforrás-gazdálkodásra, 
a digitális technológiákra és a termék-
biztonságra. 
A szakkiállítás hagyományosan a cso-
magolóipar és a kapcsolódó feldolgo-
zói iparágak (élelmiszeripar, italgyártás, 
kozmetikaipar, gyógyszergyártás, cuk-
rász- és sütőipar, csomagolási anyagok, 
segédanyagok, a jelölés- és digitális-
technika) innovációs ciklusainak kulcs-
fontosságú eleme, 19 pavilonban, kö-
zel 37 futballpályányi területen többet 
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■ A megújult, 21. százhadi interpackman 
▶
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nyújtott, mint ami az igényeknek meg-
felel.  Elsöprő, pezsgő és innovatív volt.

Fenntartható csomagolási 
technológiák

A fenntarthatóság minden aspektusa 
megjelent a szakvásáron, ami az in-
terpack legfontosabb témája volt. A 
kiállítók olyan csúcskategóriás tech-
nológiákat és holisztikus koncepció-
kat mutattak be, amelyek figyelembe 
veszik a hatékonyságot és a fenntart-
hatóságot a teljes gyártási vonalban 
és a gyártósor mentén. A fogyasztási 
cikkek iparágában sok vállalat tűzte 
ki már a saját fenntarthatósági céljait, 
és a csomagolóanyag- és csomagoló-

gép-gyártók is arra törekednek, hogy 
sikerüljön a fenntartható csomago-
lási koncepciókat megvalósítaniuk 
megfelelő műszaki adaptációkkal 
és újonnan kifejlesztett gépi megol-
dásokkal. Az interpack az innováció 
kirakata, egyben kiindulási pont a 
fenntartható körforgásos gazdaság 
irányába. Számos csomagolóanyag- 
és kellékfejlesztés is ebbe az irányba 
tart. 
Az interpack vonzó lehetőséget bizto-
sított a beszállítók és felhasználók szá-
mára, hogy tapasztalatot cseréljenek, 
üzleti lehetőséget találjanak, vagy 
csak szakmai csevegésbe elegyedje-
nek egy kávé, esetleg ebéd mellett 
egymással.

Előremutató technológiák 
és tartalom

Az interpack nemcsak technológiai, 
üzleti, hanem tartalomplatform is a 
csomagolóipar számára, élőben és 
digitálisan egyaránt. A vásárral pár-
huzamosan előadások zajlottak, és a 
látogatóközönség élő televízióközve-
títésen keresztül nézhette a legnép-
szerűbb témákat és trendeket, a lo-
gisztika, a körforgásos gazdaság vagy 
éppen az e-kereskedelem területéről. 
Ugyancsak helyszínt adott számos 
csomagolási díj átadójának és egyéb 
kísérő eseménynek, így a WordStar 
csomagolási díjak átadójának, a Nők 
a csomagolásban rendezvénynek és a 
Start-up Zone-nak, ahol izgalmas cso-
magolási innovációkat mutattak be.

Új és friss impulzusok

A gyártási folyamatok digitalizálásá-
ban kiemelkedő szerepet töltenek be a 
csomagolástechnikához és a folyamat-
tervezéshez komponenseket és szoft-
vereket szállító upstream iparágak is, 
melyek a csomagolási célon felüli intel-
ligenciát, hatékonyságnövelést, a kód-
tól az összekapcsolt termékig terjedő 
digitalizációt vitték a vásárba. A lézeres 
jelölőktől, a piezo és ink-jet jelölésen át, 
a csomagoló- és gyártósorok automati-
zálásán és a folyamatok digitalizálásán 
keresztül, jelen volt a feliratkozók és je-
lölők közvetlen összekötése a számító-
géppel, továbbá az adatok és  a jelölés 
ellenőrzése optikai és egyéb eszközök-
kel, a gyártósori vagy feldolgozó egysé-
gek közötti nyomon követési track and 
trace folyamatok biztosítása érdekében, 
és természetesen a különféle emberrel 
kooperáló kobotok, az automatikus ér-
zékelők és folyamatba épített robotok 
a kiszámítható, hatékony termelési fo-
lyamat biztosítására. A megoldásszol-
gáltatók láthatóan felkészülten várják a 
kiskereskedelem áttérését a 2D kódok 
alkalmazására, és a fizikai termék össze-
kapcsolását a digitális információkkal, 
szolgáltatásokkal.
Az élő élmény, az egy helyre koncent-
rált szakmai tudás, a kapcsolatfelvétel 
lehetősége, a hatalmas látogatói kö-
zönség és az üzletkötés lehetősége 
mind-mind olyan védjegye lehetne 
az interpacknak, ami miatt mindenki 
érdeklődve várja, hogy a vásár újra 
megrendezésre kerüljön 2026-ban, és 
visszatérhessen Düsseldorfba.               ■

◁

■ A 2D-s kódoké a jövő
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Középpontban az újrahasznosít-
hatóság és a praktikum

A csomagolás legfontosabb szerepe a 
termék védelme, a frissesség megőrzé-
se és a hulladékképződés megelőzése. 
Ha ez nem biztosított, akkor az a fenn-
tarthatóság szempontjából a legrosz-
szabb forgatókönyvet jelenti – jellemzi 
a csomagolás fontosságát Mark Bea-
mesderfer, a Metsä Board Americas 
csomagolási szolgáltatásokért felelős 
igazgatója. De ennél többet is tehetünk, 
és kell is tennünk. Egyre nő az erőforrás-
hatékony csomagolások iránti igény. 
„Hatékonyabban kell felhasználnunk 
erőforrásainkat a biztonságunk és boly-
gónk megőrzése érdekében” – mondja 
Beamesderfer. A fenntartható csoma-
golás a megújuló erőforrások felelős fel-
használását és a gyártás hatékonyságát 
jelenti. Továbbá a csomagolóanyagok 
súlyát is tovább kell csökkenteni.

„Modern kartongyártási folyamatunk 
és speciális cellulózreceptúránk ered-
ménye a súlycsökkentés” – magyarázza 
Beamesderfer. A Metsä Board innova-
tív hajtogatott kartonjai (FBB) három-
rétegű szerkezetből állnak, ami köny-
nyű, de merev íveket eredményez. A 
könnyebb hajtogatott kartonok a ne-
hezebb hagyományos és újrahaszno-
sított kartonok helyettesítésére hasz-
nálhatóak, miközben megmarad, sőt, 
még javul is a csomagolás általános 
szerkezeti integritása. „Ügyfeleink szá-
mára jelentős fenntarthatósági és be-
vételi előnyökkel jár a súlycsökkentés: 
kevesebb természeti erőforrást használ-
nak fel és a csomagolás CO₂-lábnyoma 
is kisebb. Emellett kevesebb szállítóesz-
közre és üzemanyagra van szükség, és 
kevesebb hulladék keletkezik.”
Beamesderfer szerint a tervezési fo-
lyamat középpontjában az újrahasz-
nosíthatóságnak és a praktikumnak 

kell állnia. A hatékonyabb szerkezeti 
koncepció csökkenti az anyagfelhasz-
nálást. A cél a csomagolás méretének 
csökkentése. A doboz kivágási formá-
inak megfelelő egymásba illesztése és 
az ív teljes méretének minimalizálása 
szintén csökkenti a gyártási hulladé-
kot. „Kiválósági központunk hatékony 
csomagolástervezési platformot biz-
tosít. A központ csomagolástervező 
stúdiója és a számítógépes mérnöki 
(CAE) szimulációs eszköz lehetővé teszi 
számunkra a csomagolások teljesít-
ményének elemzését és modellezését, 
valamint az anyagsúly és a szerkezetek 
optimalizálását.”        

■

Csomagolások 
a fenntartható jövőért

Forrás: Metsä Board Fachmagazin, 2022 Winter | Szöveg: Silja Eisto | Fotó: Hanne Manelius | Fordította: LUPE Magazin

Modern társadalmunkban nem nélkülözhetjük a csomagolásokat. Ezek védik a termékeket, lehetővé teszik biztonságos szállításukat és 
problémamentes kezelésüket, ugyanakkor minimalizálják a termékek károsodását és a hulladék mennyiségét. A jövő csomagolásának 
úgy kell megfelelnie ezeknek az elsődleges céloknak, hogy közben a lehető legkisebb hatást gyakorolja a környezetre.

■ A kiválósági központ hatékony fejlesztési platformot biztosít a csomagoláshoz. Balról: Siri 
Korsgren, a Metsä Board csomagolási szolgáltatások specialistája, Mark Beamesderfer, 
a csomagolási szolgáltatások igazgatója és Raul Cisneros, a csomagolási szolgáltatások 
specialistája

Öt fontos lépés a sikeres, fenntart-
ható csomagoláshoz vezető úton

• Fenntarthatóan kezelt erdőkből szár-
mazó nyersanyagokat használjon, és 
újrafelhasználáskor tájékozódjon a 
rostanyagok eredetéről. Lehetőség 
szerint kerülje a műanyagokat.

• Tudja meg, hogyan készül a karton 
a gyárakban. Részesítse előnyben 
azokat a beszállítókat, amelyek nem 
használnak fosszilis tüzelőanyagokat.

• Keressen olyan megoldásokat, ame-
lyek kevesebb csomagolóanyagot 
használnak! Válasszon könnyű kar-
tont, és részesítse előnyben a plasztik 
ablak nélküli kiviteleket!

• Kérdezzen rá! A gyártók konkrét in-
formációkkal kell, hogy szolgáljanak 
a csomagolóanyag fenntarthatósági 
állapotáról.

• Vegyen részt tanúsítási programokban, 
és tájékoztassa vásárlóit, ha tovább 
tudja javítani fenntarthatóságukat!
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A csomagolást az áruhoz  
gondosan meg kell választani

A mozgatás, szállítás során a rakla-
pokat nagyon sok külső hatás éri, és 
nagyon fontos, hogy ezek a raklapok 
egyben, eredeti alakjukat megőriz-
ve érjenek célba. Ma már nemcsak 
az a fontos, hogy az áru a zsákokból 
ne szóródjon ki, hanem az is nagyon 
lényeges, hogy a kirakodás a leg- 
gyorsabban, problémamentesen, az 
arra szánt idő alatt megtörténjen. 
Egy megdőlt, kihasasodott raklapot 
nem elég csak felkapni és besza-

ladni vele a raktárba, hanem előbb 
óvatosan helyre kell azt igazítani, 
ami sokszor kézi munkát is igényel. 
Mindez pedig többletidőt, -ener-
giát és így többletköltséget jelent. 
A közúti szállítás biztonságossága 
érdekében a csomagolásra vonat-
kozó szabályok is egyre szigorod-
nak. Ezen problémák megoldására a 
zsákok anyagát, méretét, a raklapo-
zás módját, a raklapot burkoló zsu-
gor- vagy stretchfólia mennyiségét 
és minőségét a csomagolt áru fajtá-
jához igazítva gondosan kell meg- 
választani.

Az eddig használt műanyag zsákok

A nagyon széles körben használt 
műanyag zsákok egyik hátrányos tu-
lajdonsága a papírzsákokkal szemben 
a kevésbé tapadó felületük. A papír 
jó tulajdonsága az anyag merevsége, 
amit a műanyag zsákoknál nehéz elér-
ni. Ha a becsomagolt áru nem képes 
tömörödni, a szállítás során a rázkó-
dás és az oldalirányú erőhatások mi-
att a műanyag zsákok alakja meg tud 
változni a belsejükben történt anyag- 
átrendeződés miatt. Ez szélsőséges 
esetben akár az egész rakat szétboru-
lását is eredményezheti.

Miből készülnek és hogyan?

A műanyag zsákok egymáshoz való 
tapadásának növelésére a ma legin-
kább használt módszerek a zsákok 
egymáshoz ragasztása, a polietilén 
zsákok prégelése, tapadós lakk hasz-
nálata vagy a polietilén anyagba ke-
vert, felületből kitüremkedő adalék 
használata. A műanyag zsákok meg-
felelő merevségét az anyagvastag-
ság növelésével és speciális új típusú 
anyagok használatával lehet elérni. 
Nagyon erős és elég merev zsákokat 
lehet készíteni körszövött polipropi-
lénből, de ezek csúszóssága még kriti-
kusabb, mint a polietilén zsákoké.
A műanyag alapanyagként használt 
granulátumokat általában 25 kg-os 
polietilén zsákba csomagolják. Ezek-

Hogyan segít a gripTEC 
a fenntarthatóságban?

Mandzsu József | Foltrade Kft.  

Az ömlesztett áruk legnépszerűbb szállítási módja a zsákos csomagolás. Az árut 20–40 kg-os adagokban 
zsákokba töltik, a zsákokat raklapra teszik, majd a 600–1400 kg-os raklapokat targoncával mozgatják.

■ Hagyományos FFS fóliába csomagolt 
anyag, rakatoló ragasztó használattal 
(1. kép )

■ Flisz-grip FFS fóliába csomagolt anyag, 
rakatoló ragasztó nélkül 
(2. kép)



TRANSPACK.HU | 2023/3

51

ből a zsákokból 1375 kg-os rakatokat 
képeznek, melyek magassága majd-
nem 2 méter. A stabilitás érdekében 
gyakran használnak rakatoló ragasz-
tót a zsákok egymáshoz rögzítésé-
re, és az egész raklapot egy vastag 
stretch sapkával fogják össze. Az ily 
módon stabilizált raklapok az esetek 
többségében rendben megérkeznek 
a célállomásra, de nem jelentéktelen 
számban találkozhatunk az 1. képen 
levő esettel is, amikor a raklapon belül 
a zsákokat összekötő ragasztó felsza-
kad, és a zsákok oldalra szétcsúszva 
egy kiszélesedett, hordós alakú ra-
katot eredményeznek. Ennek az az 
oka, hogy a rakatoló ragasztók csak 
nyírásra erősek, emelésre gyengék, és 
ha egyszer megszakad a kötés, többé 
nem tartanak össze semmit.
A magas raklapok a fékezéskor és ka-
nyarodáskor fellépő előre vagy oldalra 
ható erő hatására kissé meggörbülnek, 
a támadó erő a zsákokat kissé meg-
emeli az egyik oldalukon, így a ragasz-
tó képes felszakadni egy-két helyen. 
Egy hosszú úton a sok fékezés és a 
körforgalmak miatt sok-sok kanyaro-
dás történik, ezért nem csoda, ha egy 
ilyen raklap az út során szétrázódik. 
Nyáron a melegben tárolt granulátu-
mok zsákjai meglágyulnak, és ha nem 
elég merev anyagból készültek, meg 
is nyúlhatnak, ami úgy hat, mintha túl 
nagy zsákokba töltötték volna az anya-
got. Ez szállításkor szintén a rakat szét-
dőléséhez vezethet, ha a külső burkoló 
fólia nem elég vastag és merev.

A megoldás a gripTEC

Az idei INTERPACK vásár egyik 
standján, az osztrák Starlinger & Co 
Ges.m.b.H. cég bemutatott egy nagy-
szerű megoldást a fent leírt problé-
mák kiküszöbölésére. (3. kép.) Ez a 
cég elsősorban körszövött anyagokat 
gyártó és feldolgozó, valamint reg-
ranuláló gépekkel foglalkozik, és vi-
lágelsők mindkét területen. Mint azt 
korábban említettem, a körszövött 
PP zsákok nagyon erősek, de emel-
lett nagyon csúszósak is. A Starlinger 
& Co Ges.m.b.H. kínálatában megje-
lent gripTEC gép képes a tekercses 
flexibilis anyagok felületét – mint 
például a PE fólia vagy PP körszövet –  
olyan műanyag mikro-kiemelkedé-
sekkel ellátni, amitől ezekből az alap-
vetően csúszós anyagokból nagyon 
jól egymáshoz tapadó zsákok készít-
hetők. A gép jelenleg három csúszás-
mentesítő megoldást képes előállíta-
ni. Mindhárom megoldás jellemzője, 
hogy az elkészült csomagolóanya-
gok egyszerűen újrahasználhatók az 
eredeti reciklálási módszerük szerint.

Flisz-grip
Hatékonyság szerint sorolva az első he-
lyen a flisz-grip megoldás áll. Itt a cso-
magolóanyag mindkét oldala például 
100–200 mikronos mérettartományba 
eső műanyag érdesítő kiemelkedések-
kel borított. Ezen mikro-kiemelkedések 
alakja különleges, ezért két zsákréteg 
közé helyezett PP nemszőtt textiliába 

úgy kapaszkodnak, hogy elcsúsztatni 
nem, felemelni viszont könnyen lehet 
őket. Az ezzel a módszerrel készült zsá-
kok jeges, poros, vizes környezetben is 
olyan erősen képesek egymáshoz ta-
padni, hogy a belőlük összeállított raka-
tot szinte csak egyben lehet felborítani, 
de szétrázódni nem fognak. A bemu-
tató billenő próbapadot – melyen két 
csomag van egymásra téve – a vízszin-
tesből szinte függőleges helyzetig lehet 
dönteni, és a csomagok még akkor sem 
csúsznak le egymásról. Ezt a módszert 
alkalmazva készül egyébként az Abra-
fol márkanéven forgalmazott PE zsák, 
melyet még egyelőre a világon egyedül 
Magyarországon gyártanak, és leggyak-
rabban fagyasztott zöldségeket, szárí-
tott kvarchomokot és egyéb nehezen 
rakatolható árukat csomagolnak bele.

Self-grip
Következő megoldás a self-grip mód-
szer, melyben az egymásra tett zsákok 
a csúszásgátló mikro-kiemelkedések 
alakjának és merevségének köszön-
hetően flisz közbeiktatása nélkül is 
jelentősen összeakadnak, sokkal haté-
konyabban, mint a jelenlegi legjobb 
prégelés. A próbapad lejtője itt is jelen-
tősen, legalább 40 fokos szögig dönt-
hető (3. kép), ami messze meghaladja 
a mai ragasztó nélküli megoldások ha-
tékonyságát. Azokkal ezt a döntéstesz-
tet általában 20-23 fokos szögig lehet 
végezni. Ez a módszer is jól alkalmaz-
ható poros környezetben, így a Starlin-
ger cég körszövetből készülő ADStar 

Mandzsu József | Foltrade Kft.  

■ Részlet a Starlinger & Co Ges.m.b.H. standjáról (3. kép)

■ PE zsák GripTop felületkezeléssel (4. kép)

▶



52

cementes zsákjai is jól és elég olcsón 
csúszásmentesíthetők.

GripTop

Hasonló hatékonyságú az a COF vagy 
GripTop névre hallgató megoldás, 
melyben csak a zsák egyik oldalára kerül 
műanyag érdesítés, ez viszont nem az 
alakjával, hanem elsősorban a tapadós-
ságával segít a zsákokat egymáshoz 
rögzíteni (4. kép). Ennek ott lehet nagy 
jelentősége, ahol automata csomago-
lógépeken csak a zsákok egyik, kezelet-
len oldala érintkezik a gép felszínével, a 
másik, tapadóssá tett felület majd a kész 
rakatban fejti ki jótékony hatását.
Mindhárom gripTEC megoldás hasz-
nálható nyomtatott csomagolóanya-
gokkal is.

De hogyan is befolyásolja  
ez a gripTEC csúszásmentesítő 
megoldás a csomagolóanyag 
fenntarthatóságot?

Vegyük például górcső alá a granulá-
tumok polietilén FFS csomagolóanya-
gát, és vegyük számításba azt is, hogy 
az Európai Uniós szabályozás szerint 
hamarosan minden ilyen csomago-
lóanyag-gyártásnál jelentős mennyi-
ségű regranulátumot kell felhasználni. 
Tudjuk, hogy adott regranulátum-tar-
talmú zsákfólia csak addig vékonyítha-
tó, amíg a zsák tulajdonságai elfogad-
ható határok között maradnak a szoká-
sos felhasználói szempontok alapján.

Ezek a főbb felhasználói műszaki 
szempontok

• Ne szakadjon ki a zsák (pl. drop-
teszt): ehhez a zsákfóliának elég szí-
vósnak és jól hegeszthetőnek kell 
lennie. A regranulátum-tartalom 
növelése elsősorban nem ezeket a 
tulajdonságokat veszélyezteti. 

• Az FFS fólia jól viselkedjen a töltőgé-
pen: ehhez például a fólia síkkifek-
vősége és minimális merevsége 
szükséges, valamint az, hogy ne 
tapadjon túlságosan a töltőgép-
hez. Ezek a tulajdonságok szintén 
fenntarthatóak a regranulátum-tar-
talom növelése mellett is.

• A csomag a rakatolás során, vala mint 
főleg azt követően, hosszú tá von elég-
gé alaktartó legyen: ehhez a zsákfó-
liának elég merevnek és főleg elég 
kúszásállónak kell lennie. (A kúszás, 

angolul „creep”, a hosszú idő alatt 
bekövetkező alattomos megnyúlást 
jelenti.) Ez az a tulajdonság, melyet 
leginkább veszélyeztet a regranulá-
tum-tartalom növelése.

Ha figyeljük a vezető polimergyárak 
(pl. ExxonMobil) szakmai közlemé-
nyeit, azokból azt szűrhetjük le, hogy 
az emelt regranulátum-tartalmú zsák-
fólia bizonyos szint alá történő véko-
nyításának fontos akadálya az, hogy 
a csomagok kúszásállósága, és ezzel 
együtt a hosszú távú alaktartása le-
romlik. Tehát a csomagok hosszú tá-
von eldeformálódnak, mely alapeset-
ben az egész rakat stabilitását veszé-
lyezteti. Ez ugyanaz a dolog, ami miatt 
nyáron vastagabb zsákfóliát szoktak 
használni, mint télen: a fólia merevsé-
ge és főleg kúszásállósága miatt.
Ezt a tapasztalati műszaki összefüg-
gést az ExxonMobil diagramja (5. kép) 
(forrás: Multi-cycle recycled PE heavy 
duty sacks, Case Study, published by 
ExxonMobil Corporation) is ábrázolja. 
A „TD Creep” a kúszás-állóság paramé-
ter, és elsősorban az romlik le a 37% 
regranulátum-tartalom miatt annak 
ellenére, hogy a vizsgált fólia a legkor-
szerűbb alapanyagokat tartalmazza.
Kísérletek szerint a flisz-grip FFS fólia 
esetében drámaian csökken annak je-
lentősége, hogy a csomagok nem annyi-
ra alaktartóak, hogy esetleg megnyúlik 
a zsákfólia – de attól még a rakat várha-
tóan tökéletesen stabil marad. Flisz-grip 
FFS fólia esetében a kúszásállóság nyu-
godtan lehet alacsonyabb, az mégsem 

veszélyezteti a rakatstabilitást. Ezt a 
magyarországi Abrafol fóliák használata 
is igazolja, ahol például 100% regranu-
látumból készült (megnyúlásra, kúszás-
ra hajlamos) zsákokban szállítanak 
nedves tőzeget vagy zsírport, stretch- 
fóliázás nélküli raklapokon.
Más szavakkal: mindaddig, amíg a 
zsák nem szakad ki és a zsákfólia elég 
jól elmegy a töltőgépen, a flisz-grip 
rakatstabilitásával várhatóan nem 
lesz gond. Tehát a magas regranulá-
tum-tartamú zsákfólia gripTEC flisz-
grip kivitelű esetben várhatóan job-
ban vékonyítható, mint anélkül.
Regranulátum tartalmú FFS fólia ese-
tében ez a vékonyítási előny (vagy 
növelt-regranulátum-tartalom-előny) 
olyan megtakarítást hozhat, mely már 
zsákszinten felülmúlhatja a csúszás-
mentesítés többletköltségeit.
Mindezek mellett lehetőség van a ra-
katot burkoló stretchfólia vékonyításá-
ra (sőt, akár elhagyására), illetve regra-
nulátum-tartalmának növelésére is.

A gondolatmenet alapján levonható 
a következtetés, miszerint a gripTEC 
technológia alkalmazásával növelhető 
a csomagolóanyag regranulátum-tar-
talma, csökkenthető a csomagoló-
anyagok falvastagsága, ami a fenn-
tarthatóság növelését jelenti, ráadásul 
anyagilag is kedvezőbb lehet. Mostan-
tól a gripTEC gép lehetővé teszi, hogy az 
egész világ használhassa ezt a remek 
módszert az ipari zsákos csomagolás 
környezetkímélőbbé tételére.

■

◁

■ Exxon Mobil diagramm (forrás: forrás: Multi-cycle recycled PE heavy duty sacks,  
Case Study, published by ExxonMobil Corporation) (5. kép)
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20 éve van jelen hazánkban 
a kiscsomagszállítás szakértője

Európa legnagyobb nemzetközi kis-
csomaglogisztikai hálózatának része 
a DPD Hungary Kft. Két évtizeddel ez-
előtt mindössze hat fővel kezdte meg 
működését, napjainkra pedig hazánk-
ban a kiscsomagszállítás referenciájá-
vá vált. Az elmúlt 20 év során a DPD 
Hungary Kft. óriási változáson ment 
keresztül, ez idő alatt a teljes szerve-
zeti létszámuk mintegy 1000 főre gya-
rapodott.
20 éves korára válik felnőtté úgy az 
ember, mint a DPD Hungary Kft. is. Az 
idáig vezető út különböző szakaszok-
ból állt, a maguk sajátságos jellem-
vonásaival – mondta köszöntőjében 
Czifrik Szabolcs. A DPD Hungary Kft. 
ügyvezetője hozzátette, hogy ilyen 
vonatkozásban cégük szülőanyja a 
GeoPost SA. Természetesen a ma-
gyarországi DPD is átesett a különféle 
„gyermekbetegségeken”, így történ-
hetett meg, hogy például betonke-

verőt is szállítottak, kiscsomagként 
feladva.
A kamaszkor talán ember és cég éle-
tében is a legjelentősebb időszak, hi-
szen ekkor alakul ki például az egyéni 
értékrend, a jövőbeli elképzelés – ezek 
olyan képességekkel vértezhetik fel 
az embert és a vállalatot, amelyeknek 
köszönhetően sikeressé válhat a fel-
nőttkor. A DPD Hungary Kft. csapata 
az elmúlt öt évben keményen dolgo-
zott azért, hogy most büszkén mond-
hassák, hogy az övék már egy felnőtt 
szervezet és képesek arra, hogy az 
ügyfeleik számára a lehető legmaga-
sabb szintű szolgáltatást nyújtsák.
Czifrik Szabolcs köszönetét fejezte ki 
mindazoknak, aki elkísérték a DPD 
Hungary Kft.-t a felnőtté válás útján 
és azt, hogy kollégáik, ügyfeleik és  
partnereik bíztak bennük, kitartottak 
mellettük annak ellenére, hogy vol-
tak nehéz, kihívásokkal teli időszakok. 
A cégvezető a DPD csapata nevében 
megígérte, továbbra is azon fáradoz-
nak, hogy ezt a bizalmat a jövőben is 

kiemelkedő minőségű szolgáltatással 
hálálják meg.

Óránként közel 
10 000 csomag kezelése

A jubileumi rendezvényen új depót is 
avatott a DPD. A budapesti csomag-
szállítás központja a QLM-technoló-
gia adaptálása, amely a DPD-nél több 
tucat helyen bizonyított már Euró-
pa-szerte. A francia technológia órán-
ként közel 10 000 csomag kezelésére 
képes. Az új létesítmény 4717 m2 terü-
leten helyezkedik el. A depóépületen 
116 futárkapu, továbbá 12 csereszek-
rény hely található a gyűjtőkamionok 
számára. A csomagszortírozó félauto-
mata rendszerű, melynek nagyszerű-
sége az egyszerűségében rejlik, ezzel 
biztosítva, hogy reggelente gördülé-
kenyen menjen a munka. A DPD szá-
mára a fenntarthatóság is kiemelt fon-
tosságú, ezért jelentős mennyiségű 
töltési ponttal szerelték fel az új depót 
az elektromos autóik számára.
A rendezvényen Cserdiné Németh 
Angéla, Budapest XV. kerületi polgár-
mesterasszonya is köszöntőt mondott, 
majd utána következett a DPD 1640-es 
depó hivatalos átadása. A szalagot 
Cserdiné Németh Angéla polgármes-
terasszony, a DPD Hungary Kft. részé-
ről pedig Czifrik Szabolcs ügyvezető, 
Vaskor Gábor depóhálózat-vezető, 
Mészáros Gyula operációs igazgató, 
valamint Varga László értékesítési és 
marketingigazgató vágta át. Az ünne-
pélyes szalagátvágás után pezsgővel 
koccintottak a vendégek, miközben 
Czifrik Szabolcs felvágta a születésnapi 
tortát.
A DPD Hungary Kft. 20 éves születés-
napja kiváló hangulatban zajlott, ahol 
a vendégek különféle sport- és luxus- 
autókat próbálhattak ki, valamint 
számos ételkülönlegességet is kós-
tolhattak.          ■

Újabb mérföldkőhöz érkezett 
a DPD Hungary Kft.

Csomor Zsolt

Fennállásának 20. évfordulóját ünnepelte a DPD Hungary Kft. A nagyszabású rendezvényen hivatalosan is átadták 
a logisztikai vállalat legújabb, 1640-es budapesti depóját, emellett számos program várta a vendégeket.

■ Mészáros Gyula operációs igazgató, Vaskor Gábor depóhálózat-vezető, Cserdiné Németh 
Angéla polgármesterasszony, Czifrik Szabolcs ügyvezető, Varga László értékesítési 
és marketingigazgató
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Egyesíti az újrahasznosított anya-
gok és a bioalapú nyersanyagok 
ökológiai előnyeit

Az FKuR a bioműanyagok újrahasz-
nosításáról tartott podcastot, ahol el-
hangzott, hogy kétféle bioműanyag 
között kell különbséget tenni. A 
bioalapú, úgynevezett drop-in bio- 
műanyagok azonos kémiai szerke-
zettel rendelkeznek, mint a fosszilis 
társaik. Ezek a biológiailag nem le-
bomló bioalapú műanyagok a fosszilis 
műanyagokkal együtt újrahasznosít-
hatók a bevált rendszerekben, azaz 
zökkenőmentesen integrálhatók a 
meglévő újrahasznosítási folyamatok-
ba. Ilyen például a bio-PE vagy bio-PET.
A biológiailag lebomló, komposztál-
ható műanyagokat külön kell gyűjte-
ni, hiszen a komposztálással értékes 
anyag keletkezik, a mechanikus újra-
hasznosításuk viszont értelmetlen. Az 
FKuR új, mosogatógépben mosható 
bioműanyagot kínál Terralene rPP 
márkanéven natúr és fehér színben, 
ami tetszőlegesen színezhető. A po-
lipropilén alapú termékcsalád egyesíti 
az újrahasznosított anyagok és a bio-
alapú nyersanyagok ökológiai előnye-
it nagyon jó újrahasznosíthatósággal. 
A termék típusától függően az újra-
hasznosított anyagtartalom 30–60% 
között mozog, amely lakossági hulla-
dékgyűjtésból származik. A bioalapú 
részarány akár 33% is lehet.
A Terralene rPP drop-in termékcsalád 
a jó folyóképességű, a granulátum 
természetes színe miatt többféle-
képpen felhasználható, de jelenleg 
még csak a nem élelmiszer-alkalma-
zásokhoz. A saját újrahasznosított és 
vásárolt anyagot tartalmazó hibrid 
kompaundok fröccsöntéshez, fúvás-
hoz, fóliagyártáshoz használhatók. 
A vásárolt anyagok, az EuCertPlast 
tanúsítvánnyal rendelkező PE és PP 

újrahasznosított anyagok a Kaskada 
cégtől származnak.

Flexibilis csomagolópapír

A Koehler Paper a Schneider Electric-
el együtt először vezette be a fenn-
tartható, rugalmas papírból készült 
termékcsomagolást. Az élelmiszer- 
ágazatban használt különféle rugalmas 
csomagolópapírok mellett a Koehler 
Paper a Koehler NexPlus Seal Pure fenn-
tartható csomagolási lehetőséget kínálja 
olyan termékekhez, amelyek nem igé-
nyelnek barrier csomagolást, legyen szó 
csavarokról, elektronikus alkatrészekről 
és processzorokról vagy LED-ekről.
A Koehler NexPlus Seal Pure 35, 40, 45, 
65 vagy 80 g/m² tömegű lehet. A ter-
mékek ezzel nagy szakítószilárdságú, 
stabil és fenntartható csomagolást 
kapnak. A rugalmas csomagolópapí-
rok jelentősen csökkentik a CO₂-láb-
nyomot a hagyományos műanyag-
csomagolásokhoz képest, és pozitív 
imázst biztosítanak a terméknek és a 
vállalatnak. A NexFlex termékcsalád-
dal a Koehler Paper kifejlesztette a 
rugalmas csomagolópapír egyedül-
álló és 100%-ban újrahasznosítható 
generációját. A cél az, hogy ahol csak 

lehetséges, úgynevezett barrierpapírt 
alkalmazzanak a műanyagok helyet-
tesítésére a csomagolásban.
A rugalmas csomagolópapírok követ-
kező generációja a fenntartható barri-
erpapír, amely termékfajtánként funk-
cionális felülettel rendelkezik, és meg-
felelő védelmet biztosít (NexPlus). 
A Koehler Paper különféle rugalmas 
csomagolópapírjait az Interseroh kör-
nyezetvédelmi szolgáltató „Made for 
Recycling” minősítéssel tüntette ki – a 
maximális 20-ból 19 ponttal.

PET-flakonok gyűjtőcsomagolása 
karton hordozófüllel

A flakonokat összefogó ragasztópon-
tok és az új karton hordozófogantyú 
kombinációjának köszönhetően egy 
stabil PET italos palackcsomag jön 
létre. A KHS első ízben mutatta be új 
fejlesztését a vásáron. A fejlesztés egy 
részletes vásárlói felmérés eredménye, 
az italipar környezetbarát megoldása a 
másodlagos csomagolások területén. 
Piaci szempontból különösen nagy a 
jelentősége a csekély anyagfelhaszná-
lásnak és a műanyagok csökkentésé-
nek. A KHS bottleclip megoldása mind-
két követelménynek megfelel.

Újdonságok az interpackon
Kiss Rozália

Hat év szünet után ismét megrendezték a világ legnagyobb csomagolási szakvásárát Düsseldorfban. Több mint 
2800 kiállító mutatta be termékeit és 155 országból és 143 000 látogató vett részt a hétnapos rendezvényen. A 
fenntarthatóság minden szempontból top téma volt, és további négy téma került a fókuszba: a körforgásos gazdaság, 
az erőforrás-takarékosság, a digitalizálás és a termékbiztonság. Élő TV-közvetítések, interjúk, podcastok, külön 
bemutatók színesítették a szakkiállítást, és több csomagolási verseny díjkiosztóját a kiállításon tartották meg.

■ Színezhető, reciklálható bioműanyag kompaund az FKuR-tól
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A ragasztópontok jól bevált haszná-
latának köszönhetően nincs szükség 
külső csomagolásra, vagyis az ital-
gyártók elhagyhatják a zsugorfóliát. 
Az új karton hordozófogantyú pedig 
kényelmes és műanyagmentes szállí-
tást tesz lehetővé. Alapos alkalmazási 
és laboratóriumi tesztek igazolják a 
csomag praktikusságát. A fenntart-
ható csomagolási alternatívát egy 
európai karton- és papírbeszállítóval 
együttműködve hozták létre. 2–8 PET 
flakonból álló, 250–2000 ml közötti 
térfogatú változatokat terveztek. Az 
új csomagok gyártása a moduláris 
KHS Innopack Kisters NMP csomago-
lógépen történik. A korábbi műanyag 
fogantyú alkalmazására szolgáló 
meglévő modult egy új fejlesztésű 
modul váltja fel, amely a kartont ada-
golja, és a kartonfogantyút a PET-fla-
konra helyezi. Mivel a korábban szük-
séges folyamatlépésekre már nincs 
szükség, akár négy méteres géphossz 
megtakarítható, ami nagy előny a kor-
látozott gyártási hellyel rendelkező 
felhasználók számára.
A United Caps Bump Cap kupakjával 
csökkenthető az élelmiszer-pazarlás, 
és a fogyasztó könnyen megállapít-
hatja, hogy az élelmiszer friss-e, nem 
járt-e le a szavatossági ideje, mert a 
kupak kidomborodik a szavatossági 
idő végén. A korábban Mimica Touch 
néven ismert záróelem alap- és fel-
sőkupakból, valamint fejrészből áll, 
amelyeket a United Caps gyárt. Az ak-
tivátor és a gél a Mimicától származik. 
Utolsóként egy fedőfólia következik, 
amely normál esetben sima, de ki-
domborodik, amikor a becsomagolt 
ital már nem alkalmas fogyasztásra.
A Bump Cap két részben érkezik a töl-
tősorhoz. Az alapkupakot a töltősor 
gyártói tesztelték, és csak minimális 
változtatást igényel a töltősorokon ah-

hoz, hogy a felső kupak fedőfóliával, 
géllel és aktivátorral ellátott legyen. A 
felső kupakot egy külön gép helyezi 
fel, amely a gyártási folyamatba integ-
rált, mint más modulok, például a cím-
kézés vagy a fóliacsomagolás. A felső 
kupakot a fogyasztók automatikusan 
aktiválják, amikor a kupakot először 
kinyitják, majd domborodással jelzi a 
szavatossági idő lejáratát. 

Az otthon komposztálható kávé-
kapszulák új generációja 

Az Alpla az otthoni komposztban 
vagy a biohulladék-gyűjtőben bio-
lógiailag lebomló kávékapszulákat 
mutatott be, amelyeket a Blue Circle 

számára fejlesztett ki. A bioanyagból 
készült kapszula illat- és ízsemleges, 
kiváló barrier tulajdonságokkal ren-
delkezik. A kapszula és a fedőfólia bar-
rier rétege nagyon jól megőrzi a kávé 
aromáját. Ezt a csomagolási rendszert 
a TÜV Austria tanúsította, és otthoni, 
valamint ipari komposztálásra alkal-
masnak találta. A Blue Circle innovatív 
kapszulájával az Alpla erőforrás-taka-
rékos alternatívát kínál a kávészállí-
tóknak, nagykereskedőknek, töltők-
nek és pörkölőknek.
Az egyadagos kávécsomagolás terü-
letén jövőbemutató megoldást kínál 
a biológiailag lebomló kávékapszu-
lával. A kapszulákat a cég saját fröcs-
csöntő-berendezésein a megbízó 

Kiss Rozália

■ A Koehler Paper a Schneider Electriccel közösen, elsőként vezette be a rugalmas papírból 
készült termékcsomagolást

■ A bottleclipnek köszönhetően elhagyható a zsugorfólia

▶
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dizájnja szerint gyártja egy újonnan 
kifejlesztett bioanyagból.

A fenntartható bliszter koncepció 

Legújabb innovációjával, a Pharma-
Guard blisztercsomagolás koncepció-
jával a Südpack mércét állít fel mind a 
teljesítmény, mind a fenntarthatóság 
tekintetében. A PP alapú felső és alsó 
fóliák koextrudálással készülnek, kivá-
lóan hőformázhatók és hegeszthetők. 
A meglévő csomagolósorok kisebb 
módosításaival a PP fóliák biztonsá-
gosan és optimális teljesítménnyel 
dolgozhatók fel. Az optimális termék-
védelem és a maximális stabilitás ér-
dekében az innovatív fóliákat a cso-
magolandó terméknek megfelelően 
különböző barrier réteggel lehet el-
látni.
A PP természetesen kiemelkedő 
vízgőzzáró tulajdonságokkal ren-
delkezik, de a koextrudálás során 
kialakítható oxigén- és UV sugárzás 
elleni záróréteg is. A jelenleg pia-
con lévő többi PP alapú bliszterfó-
liákkal összehasonlítva a Südpack 
fóliája kiemelkedik nagyon magas 
átlátszóságával, amely biztosítja a 
termék jó láthatóságát. A PP kivá-
ló anyaghatékonyságának és ala-
csony sűrűségének köszönhetően a  
PharmaGuard bliszterrel jelentős 
anyagmegtakarítás érhető el, és a mo-
noanyagos megoldás alkalmas az újra- 
hasznosításra.

Újrahasznosítható sleeve

Egy jó csomagolásnak a lehető leg-
kevesebb anyagot kell használnia –  
csakis annyit, amennyi a termék vé-
delméhez és a vásárlói elvárások tel-
jesítéséhez szükséges. Ez nemcsak 

gazdasági szempontból lényeges, 
hiszen a kevesebb anyag általában 
kevesebb költséget is jelent, de kör-
nyezeti szempontból is fontos, mert 
a kevesebb csomagolás kevesebb 
szén-dioxid-kibocsátást jelent a gyár-
tás során. Ezért nem csoda, hogy a 
cégek folyamatosan dolgoznak azon, 
hogy csomagolásaikat hatékonyabbá 
tegyék e tekintetben.
A CCL Label 45 µ-ról 30 µ-ra csökken-
tette a stretch sleeve vastagságát. A 
stretch sleeve-et leggyakrabban ás-
ványvizes PET-flakonokhoz használ-
ják. A stretch sleeve-ek polietilénből 
készülnek, és elasztikus tulajdonsá-
guknak köszönhetően sem hő, sem 
ragasztó nem szükséges a sleeve-ek, 
flakonra történő felhelyezéséhez. Ez 
csökkenti a szén-dioxid-lábnyomot, 
tehát környezetbarát megoldás. Az 

anyag további előnye a kiváló újra-
hasznosíthatóság. Ennek megfele-
lően a stretch sleeve-ek lakossági 
gyűjtésből származó újrahasznosított 
hulladékból is előállíthatók. A CCL 
Label egy új technológia úttörője, 
amely lehetővé teszi a nyomtatott 
sleeve, felhasználás utáni festékmen-
tesítését. A sleeve-et eltávolítják a 
flakonról, ezt követően a gyártó telep-
helyére szállítják, ahol a festékmen-
tesítés és tisztítás után a sleeve-eket 
megömlesztik, granulátumot készíte-
nek belőle. Ezután visszakerül a gyár-
tási folyamatba, így egy zárt körben 
új sleeve jön létre. A stretch sleeve-ek 
zártkörű újrahasznosítási megoldása 
kisebb szén-dioxid-kibocsátással jár, 
mint egyéb lehetőségek.

■

◁

■ A Blue Circle biológiailag lebomló  
kávékapszula

■ Südpack mono PP bliszter

■ Sem hő, sem ragasztó nem szükséges a CCL Label, flakonra történő felhelyezéséhez
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Gazdasági bizonytalanságkor a 
fogyasztók történelmi bizalom 
és a nosztalgia érzésével hozzák 
meg vásárlási döntéseiket

Egyesek számára furcsának tűnhet, 
hogy amint belépünk a 2020-as 
évekbe (ez az az időszak, amelyet a 
könyvek, filmek és más szépirodalmi 
művek régóta a „jövő” korszakának 
tekintenek), a csomagolás világának 
egyik legnagyobb trendje a nosztal-
gia, a vintage lesz. Figyelembe véve, 
hogy a jelenlegi korunk a csúcstech-
nológia korszaka, minden a digitális 
technológiákról szól, jogos, hogy 

kissé értetlenül állunk a régi csoma-
golások jelenlegi térnyerésével kap-
csolatban.
A 70-es évek vintage dizájn stílusa az 
elmúlt évtizedek során számos alka-
lommal újjáéledt. A nosztalgia a múlt 
kedves emlékeinek felidézésére össz- 
pontosít, ami megnyugtatja az em-
bereket, akik nagyobb biztonságban 
érzik magukat. A régi dizájn legújabb 
reneszánszának kezdete a pandémia 
kialakulásának időszakára tehető. A 
világjárvány miatt a fogyasztók min-
den eddiginél jobban reflektáltak 
testi és lelki jólétükre, egyfajta idő- 
utazásba kezdtek, ahol felerősödtek 

az emlékek, és a „régen minden jobb 
volt” belátás uralkodott. Ez a múltidé-
ző trend az idei évben is fennmarad, 
csak most a járvány helyett a gazda-
sági bizonytalanság generálja a foko-
zottabb múltba tekintést. Érdemes itt 
még megemlíteni egy másik dolgot 
is, mégpedig azt, hogy a fogyasztói 
magatartással foglalkozó kutatók azt 
találták, hogy amikor az emberek ma-
gányosnak érzik magukat, intenzíveb-
ben fordulnak a nosztalgia felé.
A piaci részesedés megtartásának, il-
letve növelésének egyik módja ilyen 
viharos időkben az, ha a márka az üze-
neteit a fogyasztó gyermekkorának 

Erős idei trend 
a csomagolástervezés világában
A 70-ES ÉVEK IRÁNTI NOSZTALGIA LÉP SZÍNRE

Czékus Mihály

A nosztalgia erős érzelmi reakciókat vált ki a fogyasztókból. Olyan eszköz, amely nagyszerűen 
használható a csomagolástervezésben, és a minőség és tartósság érzetét kelti.  

▶
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emlékeihez vagy az előző generációk 
történetéhez köti. Az élelmiszer- és 
italmárkák most kihasználják a 70-es 
évek esztétikáját, retro utalásokat, 
merész színeket, valamint nosztalgi-
kus melegséget közvetítő betűtípuso-
kat és illusztrációkat használva, ame-
lyek a fogyasztók kellemes emlékeit 
és érzéseit a felszínre hozzák.

Vintage csomagolás 

A nosztalgia (elterjedt nevén a vin-
tage) csomagolás tiszteletet paran-
csol. A csomagolásoknál alkalmazott 
minták, a formák, a képek stb. egy 
történetet mesélnek el a belsejében 
lévő termékről. Még azok a vásár-
lók is érezhetik a termékben rejlő 
szenvedélyt és értékeket, akik még 
nem éltek az újra megjelenített kor-
szakban. Az ilyen csomagolás régi 
hagyományokról, a vásárlók iránti 
tiszteletről és a szenvedély erős érzé-
séről mesél. A vintage dizájnelemek 
azt jelzik, hogy ez a termék prémi-
um. Lehetővé teszik a márkaidentitás 
erős és egyedi érzésének kialakítását, 
megkülönböztetve a terméket a kis-
kereskedők polcain lévő konkurens 
áruktól. A fogyasztók személyes em-
lékeket idézhetnek fel, amikor a vin-
tage csomagolással találkoznak, ami 
hajtóerő lehet az adott termékek ki-
választásakor. 
Ahogyan életünk különleges esemé-
nyeit megünnepeljük, úgy ez a cso-
magolási stílus lehetővé teszi a már-
kák számára, hogy különleges évfor-
dulókat ünnepeljenek. A márka 50. 

évfordulója alkalmából készült vin-
tage csomagolás nemcsak a cég gaz-
dag múltjára emlékezteti a fogyasz-
tókat, hanem bizalmat is kelt ben-
nük. Míg más cégek jöttek és men-
tek a piacon ez idő alatt, ez a márka 
megmaradt, bizonyítva a termék és a 
márka egészének minőségét. A vin-
tage csomagolás nemcsak a dobozra 
nyomtatott dizájnról szól, hanem az 
anyagok is óriási szerepet játszanak 
az elvárt hangulat megteremtésé-
ben. A múltban a csomagolás gyak-
ran csupasz barna karton volt, köz-
vetlenül rányomtatott mintákkal. Ez 
olyan, egyedülálló rusztikus hatással 
bír, amely a modern csomagokból 
gyakran hiányzik. A színek másképp 
érvényesülnek a csupasz barna kar-
tonon. Általában melegebbek, és 
mint ilyenek, barátságosabbnak tűn-
nek. A fémdobozok is mindennapo-
sak voltak a múltban. Ezek egyedül-
állók abban a tekintetben, hogy so-
kuk újra tárolóedényként folytatja a 
pályafutását, miután a bennük tárolt 
termék elfogyott. Vagyis a cég szá-
mára ingyenes reklámhordozóként 
megmarad a vásárló irodájában, mű-
helyében vagy lakásában. 

A nosztalgikus 
csomagolástervezés alapelvei

A tervezők arra törekszenek, hogy 
pozitív érzelmeket váltsanak ki a fo-
gyasztókban. Ennek egyik módja, ha 
terveik a múltban gyökereznek. Ezt 
a gyakorlatot a hetvenes évektől ret-
ro dizájnnak nevezik, melynek célja a 

hitelesség közvetítésén túl az, hogy 
nosztalgia érzetet keltsen.
A retro márkaépítés döntően a már-
kaörökség történelmi elemeinek fel- 
elevenítéséből áll. Ugyanakkor az új 
márkák körében is megfigyelhető az 
a tendencia, hogy retro stílust (ez a 
neo-retro) alkalmaznak csomagjaik-
ban annak ellenére, hogy esetükben 
hiányzik a sok évtizedes, akár évszá-
zados vállalati múlt. Korábbi kutatá-
sok kimutatták, hogy a fogyasztók 
a csomagok vizuális megjelenítése 
alapján vonnak le következtetéseket a 
termékről és a márkáról. 
A konkrét tervezési elemek, például 
a geometria, a textúrák, az anyagok, 
a színek, a grafikák és a termékcso-
magolás részleteinek kiválasztásával 
a tervezők konkrét márkaértékeket 
vagy termékjellemzőket kommuni-
kálhatnak, és így konkrét fogyasztói 
válaszokat ösztönözhetnek.
Van néhány olyan kérdés, amelyet 
szükséges megválaszolniuk a cégek-
nek, mielőtt belekezdenének a vin-
tage stílusú csomagok tervezésébe. 
Ilyen kérdések lehetnek például:
• Összhangban van-e a cég- és már-

kaidentitással? 
• Elég széles a „nosztalgiával érintett” 

vásárlóközönség a célpiac megha-
tározásához? 

• A kiválasztott termékkategóriában 
a vintage a minőség vagy a közép-
szerűség megjelenését jelenti?

• Van elég potenciális fogyasztó ah-
hoz, hogy az adott termék nosztal-
gikus megjelenése teret nyerjen? 

Amennyiben a fentiekre „igen” a vá-
lasz, akkor van értelme vintage jellegű 
csomagolástervezésbe kezdeni. Ha a 
vállalat készen áll a vintage használa-
tára, el kell döntenie, hogy a csomag 
mely elemeire fog összpontosítani eb-
ben a stratégiában. Az első szempont, 
ami általában eszünkbe jut a vintage 
csomagolások kapcsán, az a haszná-
landó betűtípus, ugyanis könnyen tár-
sítunk bizonyos betűtípusokhoz retro 
érzést. 

A betűtípus
Néhány betűtípust a design világá-
ban vintage betűtípusként ismernek 
(ilyenek pl. a kézírás jellegűek), mivel 
évtizedek óta erre használják őket. Ér-
demes fontolóra venni a kéziratos 
betűk használatát is, mert a régi idők 
hangulata miatt egyre jobban terjed a 
vintage csomagolásoknál. 

■ Fémdobozos vintage cigaretta

◁
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A márkák régen általában sok szöve
get helyeztek el a csomagolásokon. A 
vállalatok akkoriban alapvetően a 
csomagolást szabad reklámfelület
ként használták, és többet árultak el 
a vásárlóknak az adott termékről és 
magáról, a márkáról. 

Az illusztrációk
Az illusztráció a legvilágosabban ha
tározza meg az évjáratot, mivel mesz
sziről felkelti a fogyasztó figyelmét. A 
korai évszázadok csomagolásai bő
beszédűek voltak szövegesen, de sok 
esetben olyan illusztrációk is szere
peltek, amelyek a termék használatát 
hivatottak megkönnyíteni. Az illuszt
rációk használata nem szűnt meg tel
jesen, de az elmúlt években háttérbe 
szorult például a minimalizmus meg
jelenésével. A megfelelő vintage meg
jelenés érdekében érdemes megfon
tolni a régi idők illusztrációinak újbóli 
használatát a csomagolásokon. Min
denképpen érdemes tesztelni, hogy 
a fogyasztók csak „menőnek” tartják 
a dizájnt vagy egyben arra készteti 
őket, hogy lekapják a terméket a polc
ról és a kosarukba helyezzék. 

Színek
A megfelelő színkombinációk nem
csak egyedivé tehetik a csomago
lást, hanem abban is segíthetnek, 
hogy a vásárlók könnyebben meg
jegyezzék az adott márkát. Egy cég 
csodákra lehet képes egy vintage 
színpalettával.

Természetes megjelenés
A vintage betűtípusokon és a régi idők 
színsémáin kívül a termék csomago

lásának tényleges érzete elengedhe
tetlen a keresett autentikus, de kiváló 
minőségű érzet megteremtéséhez.
Szinte minden régi csomagolás 
(amellyel ma találkozhatunk) zöl
desbarnának, megsárgultnak és ko
pottnak néz ki, és azonnal „vintage” 
gondolatokat ébreszt a fogyasztó fe
jében. Ez az oka annak, hogy egyes cé
gek manapság „barnítják” a csomagjai
kat, vagy például régi bőrt használnak 
a vintage érzés inspirálására.
Óvatosnak kell lennie a cégnek ab
ban, hogy milyen nosztalgikus eleme
ket alkalmaznak a terveiknél. Minden 
vállalat azt szeretné, ha a potenciális 
fogyasztók a régi szép időkre asszoci
álnának a termékcsomagolást meg
látva, ezért alaposan fel kell térké
pezni azt az időszakot, amelyet a cég 
megpróbál felidézni. Lényeg az, hogy 
szélesebb fogyasztói kör számára ne 
idézzen fel rossz emlékeket. Az utolsó 
dolog, amit egy márka szeretne, hogy 
a fogyasztók keserű emlékekkel tár
sítsák terméküket vagy az egész már
kát. Csak azért, mert a vintage stílusú 
csomagolás divatos trend jelenleg, 
még nem jelenti azt, hogy ez len
ne a legjobb megoldás minden cég 
számára. 

A márkák ismét megtalálják 
a nosztalgiában rejlő erőt

A 70es évek vintage esztétikája 
soha nem megy ki teljesen a divat
ból, és 2023ban egyre több olyan 
csomagolást láthatunk, amely ezt a 
népszerű korszakot részesíti előny
ben, hogy megnyerje a vásárlók szí
vét. Kissé ironikus módon ez a trend 

nem újdonság, hiszen valójában a 
múltba visz vissza bennünket. Úgy 
tűnik, a márkák ismét megtalálták 
a nosztalgiában rejlő erőt. Ez a faj
ta időutazás egyre népszerűbb, és a 
márkák a retro tipográfiát és a lágy 
(vagy éppen vibráló) vintage színpa
lettákat a kortárs, minimál stílusokkal 
kombinálják a jó végeredmény ér
dekében. Az emberek könnyebben 
kötődnek a számukra ismerős dizájn 
elemekhez, és könnyebben éreznek 
rokonságot azokkal. Különösen ak
kor, ha gyermekkorukra emlékezteti 
őket, amikor könnyebb volt az élet 
és biztonságosabb a világ. Mivel is
merősek számukra ezek a dizájne
lemek, ezért könnyebb számukra a 
befogadásuk. Kétségtelenül bebi
zonyosodott, hogy a nosztalgia és a 
jelenlegi stílusok ötvözése mennyire 
képes elköteleződést létrehozni a 
fogyasztókban. 
A különböző trendek jönnek és men
nek. Egy fixpont azonban van a hori
zonton – a kicsomagolás élménye. A 
fogyasztók többre vágynak egy si
ma, buborékfóliás csomag kinyitásá
nál. Meg kell adni az embereknek a 
termék csomagolásával, amit akar
nak. A kicsomagolás élménye a kül
ső csomagolással kezdődik. Ennek 
azonban nem kell itt megállnia. Egy 
cég megajándékozhatja ügyfeleit egy 
kellemes meglepetéssel, hogy amikor 
kinyitják a dobozt, még kellemesebb 
(belső) dizájnt lássanak. A „jól műkö
dő” csomagoláshoz számos úton el 
lehet jutni. Ezek közül az egyik lehet
séges mód a vintage dizájnelemek 
széles körű alkalmazása.     

■
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Hatalmas az újrahasznosított 
műanyag iránti igény

Amikor újrahasznosításról beszélünk, 
legtöbbször a műanyagok újrahasz-
nosításából származó másodlagos 
nyersanyagra gondolunk. Ez vagy a 
műanyagipar gyártási hulladékaiból 
származik vagy hibás tételekből. Az 
ipari műanyaghulladék nem kevert, 
kevéssé szennyezett, ezért könnyen 
újrahasznosítható. Az újrahasznosított 
anyag a post industrial recyclate (PIR). 
A másik forrás a háztartásokból össze-
gyűjtött műanyaghulladék, amelyből 
válogatás, tisztítás, újrahasznosítás 
után nyerhető a post consumer recy-
clate (PCR). Azonban függetlenül at-
tól, hogy milyen forrásból származik 
az újrahasznosított anyag, a kereslet 
jelenleg nagyon nagy, mivel az újra-
hasznosított műanyag csomagoló-
anyag-előállításhoz való felhasználá-
sa csökkenti a fosszilis nyersanyagok 

felhasználását, egyben az energia- 
igényt is.
Az újrahasznosított műanyag, cso-
magolásban való felhasználása átla-
gosan a termelési mennyiség 22%-a. 
Ahhoz, hogy ez valóban működjön, a 
reciklátumnak rendelkezésre kell áll-
nia, megfelelő minőségűnek és árban 
is versenyképesnek kell lennie.

Reciklátumhiány

A szelektív gyűjtés kulcsfontosságú 
előfeltétele az újrahasznosított anya-
gok elegendő és állandó rendelkezés-
re állásának. Az újrahasznosítás ott 
működik legjobban, ahol a műanyag-
hulladékot külön gyűjtik – ez látható 
a PET-flakonok esetében. Itt olyan 
újrahasznosított anyagokat állítanak 
elő, amelyek még az élelmiszerekkel 
való érintkezésre vonatkozó szigorú 
törvényi előírásoknak is megfelelnek. 
A műanyagfeldolgozó ipar jövőbeni  

Újrahasznosított anyagok 
csomagolásokhoz
1950 ELŐTT A VILÁG SZINTE MŰANYAGMENTES VOLT…

Kiss Rozália

Ma már mindenhol találkozunk műanyagokkal, különösen csomagolóanyagként váltak nélkülözhetetlenné. A 
csomagolási célra használt műanyag a használata után hulladékká válik. Az anyag azonban értékes erőforrás, 
amely jelenleg még inkább felértékelődött a szűk ellátási keresztmetszetek és a nyersanyaghiány miatt.
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nyersanyagigényének fedezése érde-
kében javulni kell a szelektív gyűjtés 
feltételeinek. Elősegítené az újra-
hasznosítást a műanyaghulladékok 
lerakásának teljes betiltása is. Je-
lenleg azonban az újrahasznosított 
PET, PE vagy PP piaca szinte kiürült, 
a költségek drámaian megemelked-
tek, és még tovább emelkednek. Az 
újrahasznosított anyagok online be-
szerzési platformjának, a Cirplusnak 
a készítői arra törekedtek, hogy a le-
hető legegyszerűbbé tegyék az újra-
hasznosított műanyagok beszerzését 
és értékesítését. A Cirplus szerint az 
év eleje óta 600%-kal nőtt az újra-
hasznosított anyagok iránti kereslet, 
és egyre több cég fektet az újrahasz-
nosítási szektorba.
Sokan elkötelezték magukat amellett, 
hogy a jövőben több újrahasznosí-
tott anyagot használnak fel termé-
keikben, és folyamatosan szeretnék 
növelni kvótáikat. Szakértők szerint a 
műanyag-újrahasznosító ipar lénye-
gesen több újrahasznosított anyagot 
képes előállítani. Eddig Európában 
minden újrahasznosító más-más mi-
nőséget tudott biztosítani a bevitt 
hulladék mennyiségétől függően, ami 
nehezíti, hogy a piacot nagy mennyi-
ségben állandó minőségű anyaggal 
lássák el. A szabványosításnak hozzá 
kell járulnia ahhoz, hogy a jövőben 

több nyersanyagot állítsanak elő, ga-
rantált minőséggel. Kidolgozták a DIN 
SPEC 91446 szabványt az újrahaszno-
sított műanyagokra, ami egy jövőbeni 
európai szabvány alapját képezheti. 
A kozmetikumok és a háztartási tisz-
títószerek számára készült csomago-
lásoknak nem kell megfelelniük a ma-
gas élelmiszer-minőségi előírásoknak. 
Elegendő egy gyengébb szabvány, 
amely még mindig védelmet nyújt a 
fogyasztóknak.

A szürke az új zöld

A hibátlan megjelenés mindig is prio-
ritás volt, különösen a kozmetikai cso-
magolásoknál, ami viszont általában 
nem érhető el újrahasznosított anyag 
használatával. Kisebb zárványok lát-
hatók benne, vagy a csomagolás 
színe a felhasznált újrahasznosított 
anyagtól függően változhat. Azonban 
láthatóan itt is gondolkodásmódvál-
tás megy végbe, az első cégek már 
fenntartható tevékenységük kifejezé-
seként kommunikálják az újrahaszno-
sított anyagok felhasználását. A szür-
ke samponflakon például már 100% 
újrahasznosított anyagból készül. Az 
újrahasznosított anyagok használata 
a kozmetikai ágazatban is növekszik. 
A dm drogérialánc ma már sok saját 
márkájához használ feltehetően nem 
annyira vonzó, szürke újrahasznosí-
tott csomagolást, és ezt egyértelmű-
en közli a címkén.

Reciklátumok felhasználása 

Jelenleg számos projekt foglalkozik 
újrahasznosított anyagok felhaszná-
lásával. A PepsiCo kísérleti projektbe 
kezdett, amelynek keretében a Pepsi 

flakonok és dobozok zsugorfóliája 
10%-a PCR újrahasznosított műanyag-
ból, 40%-a más forrásból származó új-
rahasznosított műanyagból és csak a 
fele készül új műanyagból. A jövőben 
a csomagolófólia már nem lesz olyan 
átlátszó és fényes, mint korábban, de 
ha az emberek tudják és megértik, 
miért néz ki másképp a csomagolás, 
akkor elfogadják.
A Südpack együttműködést kötött az 
újrahasznosított anyagok felhaszná-
lásának növelése érdekében. A nyers-
anyag-visszanyerés specialistájával, a 
Carboliq-kal közösen a korábban el-
ismert eljárások mellett további tech-
nológiaként kívánják meghonosítani 
a kémiai újrahasznosítást. A közös 
vállalkozás célja, hogy a Südpack ter-
mékek feldolgozása során keletkező 
fóliahulladékot a jövőben ipari mére-
tekben újrahasznosítsák. 
A szerszámgyártó Gühring a termékei 
95%-át műanyagcsomagolásban szál-
lítja, mert csak a műanyag képes töké-
letesen megvédeni a kiváló minőségű 
vágószerszámokat a sérülésektől és a 
szállítás közbeni károktól. A precíziós 
szerszámok biztonságos és környe-
zetkímélő csomagolásai 100%-ban 
újrahasznosított PCR műanyagból ké-
szülnek és újrahasznosíthatók.  
A Henkel több éve dolgozik az Alpla- 
val innovatív és fenntartható csoma-
golási megoldásokon. Az Alpla folya-
matosan bővítette válogatási és újra-
hasznosítási technológiáit. A Henkel 
a kézi mosogatószerek összes cso-
magolását kiváló minőségű PCR hul-
ladékból származó újrahasznosított 
PET anyagra cserélte. A jövőben pedig 
tovább szeretné növelni a csomago-
lásokhoz használt újrahasznosított 
anyag arányát.                      ■

Kiss Rozália

■ Pril flakonok újrahasznosított PET-ből
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Nézzünk rá a bioműanyagok 
életciklusára!

Csaba László és Csaba Péter Gábor l Pack-Market Kft.

A 20. század eleje óta a műanyag az egyik leggyakrabban használt csomagolóanyag. Azonban 
mivel rendkívül hosszú idő alatt bomlik le, komoly környezeti problémákat okozhat, így 
nem csoda, ha a fogyasztók környezetbarátabb alternatívákat követelnek.
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A biológiailag lebomló csomagolások 
és fóliák alkalmasak a hagyományos 
műanyag csomagolások helyettesíté-
sére. Például keményítő, cellulóz, PLA, 
polihidroxi-butirát (PHB), polihid-
roxi-alkanoátok (PHA) és más biopoli-
merek. Ezek az innovációk hasznosak 
lehetnek a vállalkozások számára, 
hogy átvegyék és csökkentsék a cso-
magolási ágazat környezeti hatásait.

Miért műanyag?

Noha számos új csomagolóanyag, 
és csomagolási trend lát napvilágot 
napjainkban, a fenntartható erdőgaz-
dálkodásból származó papír, az orga-
nikus öko-textil vagy egyéb hasonló 
alternatíva nem minden termék cso-
magolására alkalmas. Számos eset-
ben – jelenlegi tudásunk szerint – a 
műanyag csomagolás a legjobb mód 
például bizonyos élelmiszerek cso-
magolására. Egyszerre több feladatot 
is ellát, mint a termék védelme bizo-
nyos külső hatásoktól, illetve a termék 
frissességének a megőrzése. Az sem 
elhanyagolható, hogy a szállítása is 
egyszerűbb lehet bizonyos alternatí-
vákhoz (pl. üveg és fém) képest.
A hagyományos műanyagok több-
sége újrahasznosítható, de azon túl, 
hogy sok helyen nincs jól kiépített 
rendszer a visszagyűjtésükre és új-
rahasznosításukra, még a legjobb 
esetben sem lehet őket végtelenszer 

újrahasznosítani. Mindezt minőség-
romlás mellett, és sok esetben az 
egészségügyi előírásoknak megfele-
lően élelmiszer csomagolására nem 
is használhatók. 2-3 újrahasznosítás 
után – noha azért ez egyáltalán nem 
lebecsülendő, mivel komolyan csök-
kentheti a műanyag hulladék meny-
nyiségét – még így is az energetikai 
hasznosítás vár rájuk, vagy valamilyen 
szemétlerakóban végzik.

Az Ecoplasteam hulladékból 
nyersanyagot nyer

Az Ecoplasteam egy olasz star-
tup, amely hulladékból ökológiai 
alapanyagot készít. A startup egy  
EcoAllene® elnevezésű terméket, poli-
etilén és alumínium alapú regenerált 
granulátumot gyárt. Szabadalmazta-
tott technológiával állítják elő a cellu-
lóz-, műanyag- és alumíniumrétegek-
ből készült Tetra Pak csomagolások új-
rahasznosítására. Az EcoAllene® a gyár-
tó szerint korlátlanul újrahasznosítható 
anyag, színezhető, csillogó textúrájú. 

Bioműanyagok

Ugyanakkor manapság számos 
bioalapú, és biológiailag lebomló 
műanyag létezik. Fontos hozzátenni, 
hogy a két fogalom nem ugyanaz. 
Vannak bioalapú műanyagok, ame-
lyek nem bomlanak le, és olyan fosz-

szilis alapúak is amik viszont igen. 
Csomagolásokhoz a legideálisabbnak 
azok a műanyagok, amelyek egyszer-
re biológiai alapúak, és biológiailag le 
is bomlanak. Azonban ez sem problé-
mamentes, mivel a kukorica alkalmas 
lehetne emberi – vagy legalábbis ál-
lati – fogyasztásra, ha a szántóföldek 
egy részén élelmiszer vagy takarmány 
helyett nem műanyag alapanyagot ál-
lítunk elő.
A kukoricakeményítő egy szerves 
anyag, amely betört a környezetba-
rát csomagolóiparba. Talán az egyik 
legnépszerűbb bioműanyag az eb-
ből előállított politejsav (PLA), mivel 
tulajdonságai nagyon hasonlóak a 
hagyományos műanyagokéhoz, és 
sokkal fenntarthatóbb, mint a fosszi-
lis alapú unokatestvérei. Azonban ez 
sem problémamentes, mivel a kuko-
rica alkalmas lehetne emberi – vagy 
legalábbis állati – fogyasztásra, és ha 
a szántóföldek egy részén élelmiszer 
vagy takarmány helyett műanyag 
alapanyagot állítunk elő. Szerencsére 
vannak további alternatívák is, mint a 
cukornád, gomba-, hínár- és mikrobi-
ális poliészter bázisú csomagolás.

Cukornád-alapú fenntartható 
címkék

A bio-alapú, PE-fóliából készült cím-
kék helyettesíteni igyekeznek a fosz-
szilis eredetű alapanyagot. Tulajdon-

Csaba László és Csaba Péter Gábor l Pack-Market Kft.

▶
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ságaik hasonlóak a jól ismert polieti-
lénéhez, így a címkézési folyamatban 
a fóliára való átállás aligha okoz költ-
séget. A cukornád alapú műanyag 
italok csomagolására is alkalmas. A 
Tetra Pak már egy ideje cukornád 
alapú műanyagot is használ a cso-
magolások gyártásában. A Tetra Rex® 
kartondobozok ezen anyag és karton 
keverékéből készülnek, és főként hű-
tött tejtermékekhez használják.

Biológiailag lebomló műanyagok 
és újrahasznosított műanyagok

Nem lehet megkerülni – néha a 
műanyag csomagolás az egyetlen 
életképes megoldás ahhoz, hogy a 
becsomagolt termék megőrizze mi-
nőségét a szállítás és tárolás során.
Azonban ezekben a helyzetekben nem 
kell sérülnie a környezettudatosság-
nak, mivel 100%-ban újrahasznosított 
műanyagok és biológiailag lebomló 
lehetőségek is rendelkezésére állnak. 
Ugyanakkor meg kell jegyezni, hogy a 
műanyagok újrahasznosíthatóságának 
korlátozott száma (2-3 alkalommal), 
vagyis még az újrahasznosított tartalom 
is előbb-utóbb az égetőbe vagy a hul-
ladéklerakóba kerül. Egy másik – és zöl-
debb – alternatíva a biológiailag lebom-
ló műanyagok beszerzése. A biológiai 
lebonthatóság azt írja le, hogy egy anya-
got milyen mértékben tudnak lebontani 
élő mikroorganizmusok, amelyek vizet, 
szén-dioxidot és biomasszát termelnek. 

Újrahasznosítás

Habár fosszilis alapú rokonaikhoz ha-
sonlóan a bioalapú műanyagok sem 
hasznosíthatók végtelenszer újra, és a 
minősége is romolhat a folyamat köz-
ben, az újrahasznosítás (illetve még 
előtte az újrahasználat) lehetőséget 
ad arra, hogy akár jelentősen meg-
hosszabbítsuk egy termék életciklu-
sát, mielőtt az komposztálásra kerül.

A legtöbb hagyományos műanyag-
hoz hasonlóan a bioalapú műanya-
gokat is külön-külön kell újrahaszno-
sítani anyagtípus szerint (például bio-
PET-áram).
Ezenkívül a PLA egy olyan bio- 
műanyag, amely potenciálisan újra-
hasznosítható, de még nem létezik 
rá külön újrahasznosítási folyamat. 
A megfelelő válogatási technoló-
gia azonban már rendelkezésre áll, 

◁
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és amint a kereskedelmi mennyisé-
gek és az eladások olyan mértékben 
növekednek, hogy fedezni tudják 
a szükséges beruházásokat, a PLA 
újrahasznosítása is megvalósítható 
lesz. Számos kutatási projekt és teszt 
valósult meg vagy zajlik jelenleg is a 
témában.
Érdemes hozzátenni, hogy noha a ha-
gyományosnak mondható mechani-
kai újrahasznosítással romlik az anyag 
minősége, vannak olyan új módszerek 
is – még ha egyelőre nem is kifejezett 
ipari méretekben –, ahol enzimatikus 
bontással a például a PET-et (a fosszi-
lis alapút is) alkotóelemeire, polieti-
lénre és tereftálsavra bontják, amikből 
újra szűz minőségű PET állítható elő, 
elkerülve, hogy romoljon az anyag 
minősége. Így a fejlesztők szerint élel-
miszer csomagolásra alkalmas anyag 
nyerhető vissza.

Komposztálás

Mivel (mechanikusan) nem lehet 
őket végtelenszer újrahasznosítani, 
előbb-utóbb a bioműanyag termékek 
is elérkeznek életútjuk végéhez. Pon-
tosabban, a következő megállóhoz 
életciklusuk körforgásában, vagyis 
a komposztáláshoz. Az aerob körül-
mények között 6–12 hét alatt végbe-
menő biológiai lebomlási folyamatot 

komposztálásnak nevezzük. Az ipari 
termékek komposztálása általában 
ipari komposztálóüzemekben törté-
nik, ahol a szabályozott körülmények 
(pl. hőmérséklet, páratartalom, le-
vegőztetés) adottak. A baktériumok 
vagy gombák és enzimjeik képesek 
„megemészteni” a komposztálható 
polimerek láncszerkezetét, mint tá-
panyagforrást. A keletkező végter-
mék víz, CO2 és biomassza.
A komposztálhatóságnál egyértel-
mű előnyt jelent, ha a műanyagokat 
biohulladékkal keverik. Ilyen körül-
mények között a mechanikai újra-
hasznosítás nem kivitelezhető, sem 
a műanyagok, sem a biohulladékok 
esetében. A komposztálható műanya-
gok használata alkalmassá teszi a 
vegyes hulladékot szerves újrahasz-
nosításra (komposztálásra), lehetővé 
téve az átállást a hasznosításról az új-
rahasznosításra (az európai hulladék-
hierarchiában előrébb álló kezelési 
lehetőségre).
Ahhoz, hogy alkalmasak legyenek a 
szerves újrahasznosításra, a termé-
keknek és anyagoknak meg kell fe-
lelniük az ipari komposztálhatóságra 
vonatkozó EN 13432 európai szab-
vány szigorú kritériumainak. A sikeres 
tanúsítást követően ezek a termékek 
és anyagok „komposztálható”-ként 
címkézhetők.

A biológiai lebomlás sebessége függ 
a hőmérséklettől (50–70 °C az ipa-
ri komposztálási eljárásra jellemző 
hőmérséklet), a páratartalomtól (víz 
szükséges a folyamathoz), valamint 
a mikrobák számától és típusától. Az 
ipari komposztáló létesítményekben 
minden követelmény adott, és a ta-
núsított komposztálható műanyag 
termékeket 6–12 héten belül CO2-dá, 
vízzé és biomasszává alakítják. Bizo-
nyos termékek otthon is komposz-
tálhatók, de mivel a körülmények 
kevésbé ideálisak a folyamathoz  
– mint a külön erre kifejlesztett ipari 
komposztálókban – sokkal több időt 
vehet igénybe.

A Greenpeace és a Humusz 
Szövetség kísérlete

Egy új kísérlet során olyan műanyag 
zacskókat tesztel a Greenpeace Ma-
gyarország és a Humusz Szövetség, 
melyek „otthoni komposztálásra alkal-
mas” jelöléssel vannak ellátva. A hazai 
élelmiszerüzletek zöldség, gyümölcs 
és pékáru részlegéről, illetve a pénztá-
rak mellől beszerzett zacskókat a Hu-
musz komposztálójában helyezte el a 
két zöldszervezet. Ezzel azt mérik fel, 
hogy a szatyrok és zacskók beváltják-e 
a hozzájuk fűzött reményeket, azaz ha 
ezek házi komposztálóba kerülnek, 
akkor valóban komposztálódnak-e. 
A komposztba került zacskók bomlá-
sát a zöldszervezetek először 45 nap, 
majd 3, 6, illetve 12 hónap után fogják 
megvizsgálni. 
Miután a bioműanyag komposzttá 
alakult, az szétteríthető a szántóföl-
deken, ahol (többek között) új bio- 
műanyag alapanyagokat lehet ter- 
meszteni, és a körforgás újraindul…
Noha a bioműanyagoknak is vannak 
hibái, mint hogy még nem feltétlenül 
képesek fosszilis unokatestvéreiket 
minden lehetséges helyzetben töké-
letesen helyettesíteni, és sok helyen, 
mivel még meglehetősen újak, nem 
épült ki az újrahasznosítási és kom-
posztálási rendszerük. Jobb híján 
energetikai felhasználás útján is meg 
lehet tőlük szabadulni, de az kevésbé 
nevezhető „körforgásnak”.

Ugyanakkor erősen valószínű, hogy a 
közeljövőben a bioműanyag-ipar ren-
geteget fog fejlődni, és nagyon jó, fenn-
tartható alternatívát kínálhat a fenntart-
hatatlan fosszilis műanyagok helyett.

■
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Okosmegoldások barnamezős 
adatintegrációhoz

Az elektronikus kereskedelem tér-
hódítása és az ügyféligények átala-
kulása olyan összetett kihívásokkal 
szembesíti a gyártás és a logisztika 
területét, amelyeket a vállalatok fo-
lyamataik digitalizálásával, optimali-
zálásával és automatizálásával vála-
szolhatnak meg.
Miközben a tömegével leadott, egyre 
szorosabb határidejű, kisebb rendelé-
sek nyomán a gyártás és a raktárforga-
lom volumene rohamosan növekszik, 
úgy válik mind nehezebbé a folyama-
tok, készletszintek, teljesítések és a 
költségek nyomon követése is. Az el-
várások megbízhatóan gyors és pon-
tos teljesítéséhez elengedhetetlen a 
rugalmasan méretezhető és mindig 
működő, integrált gyártási és logiszti-
kai folyamatok kialakítása, amelyekkel 
a gyártó és szállítmányozó vállalatok 
az alapanyagokat, az alkatrészeket és 
az előzetes, illetve elkészült termé-
keket is a kellő időben, következetes 
pontossággal rendeltetetési helyükre 
juttatják.

A negyedik ipari forradalom, másné-
ven az Ipar 4.0 olyan technológiákat és 
megoldásokat hívott életre, amelyek-
kel a vállalatok mindezen követelmé-
nyeket – az energiahatékonysággal és 
fenntarthatósággal összefüggő elvá-
rásokat is beleértve – könnyebben és 
kimutathatóan teljesíthetik. Modern 
gyártásvégrehajtási (MES) rendszer 
bevezetésével gyorsan és rugalmasan 
válaszolhatnak az ügyféligények és az 
üzleti környezet folyamatos változá-
saira, és agilitásukkal olyan üzleti elő-
nyökre tehetnek szert, amelyek jelen-
tősen növelik a versenyképességüket. 
Eszközeik prediktív karbantartásával 
például csökkenthetik a nem terve-
zett állásidőt, ami nemcsak költségha-
tékonyságukra, hanem végső soron 
ügyfeleik elégedettségére is kedvező 
hatással lesz.
A gyártásvezérlés korszerűsítésének 
előfeltétele a műveleti és az informa-
tikai technológia, az OT és IT környe-
zetének összekapcsolása. Integráci-
ójukat azonban megnehezíti az ipari 
környezetekre jellemző heterogén 
eszközpark – míg az újabb gépek ele-
ve tartalmazzák a mérésekhez szüksé-

ges szenzorokat, a régiek nincsenek 
felkészítve a modern adatkommuni-
kációra. A barnamezős környezeteket 
alkotó, különböző korú és típusú gé-
pek emellett változatos adattípusokat 
és adatkommunikációs protokollokat 
használnak, ezért egymástól elszige-
telt adatsilóként még akkor is megne-

Gyors szállításhoz csomagolja 
minden adatát egybe

Kéri Tamás, a Siemens Zrt. Digital Enterprise Services ipari automatizálásért és digitalizációs fejlesztésért felelős operatív vezetője

Kapcsolja régi és új gépeit modern gyártásvezérlésbe az ipari dolgok internetén! Megfelelő technológiával az 
Ipar 4.0-ás bonyolult adatintegráció könnyebb, és a beruházás is hamarabb megtérül, mint gondolná.

■ Kéri Tamás, a Siemens Zrt. Digital 
Enterprise Services ipari 
automatizálásért és digitalizációs 
fejlesztésért felelős operatív vezetője
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hezítik az integrációt, ha egyébként 
rendelkeznek a monitorozásukhoz 
szükséges érzékelők legalább egy ré-
szével. 
Első ránézésre mindez szinte leküzd-
hetetlen akadálynak tűnhet, azonban 
a Siemens is kínál olyan bevált IIoT 
megoldásokat, amelyekkel a vállala-
tok felokosíthatják régi gépeiket, és 
a dolgok ipari internetén (industrial 
internet of things) minden eszközüket 
minden szoftveralkalmazással bizton-
ságosan összekapcsolhatják.
Az ipari konnektorok a Brownfield 
Connectivity (BFC) hálózati átjárón 
(gateway) keresztül például kétirá-
nyú adatkommunikációs kapcsolatot 
létesítenek a termelési hálózat és a 
magasabb szintű információs rend-
szerek között. Az adattípusok és kom-
munikációs protokollok rendkívül 
széles palettáját támogató megoldás 
varratmentesen illeszkedik a meglévő 
infrastruktúrába, és a csatlakoztatott 
eszközök számát tekintve korlátlanul 
skálázható.
A Condition Monitoring szoftverszol-
gáltatással pedig a vállalatok a gépek 
működéséről és állapotáról, a terme-
lés és a karbantartás folyamatairól, 
valamint az energiafelhasználásról 
továbbított adatokat gyűjthetik ösz-
sze, tekinthetik át és elemezhetik. A 
kezelőfelület megjelenését és a szá-
mítási algoritmusokat tekintve egy-
aránt testre szabható alkalmazásban 
a felhasználók valós időben monito-
rozhatják a gyártási környezet műkö-
dését, amelyről automatikusan jelen-
téseket készíthetnek. A riportadatok 
elemzésével pedig az optimalizálás 
lehetőségeit azonosíthatják a haté-
konyság növeléséhez, a költségek 
csökkentéséhez, a hibamegelőző kar-
bantartáshoz és más intézkedések, 
további digitalizációs fejlesztések elő-
készítéséhez.

Hamar megtérülő IIoT beruházás

Bár az elérhető IIoT megoldásokkal 
a barnamezős adatintegráció össze-
tett feladatai egyszerűbben megold-
hatók, mint azt sokan hinnék, fontos 
szem előtt tartani, hogy az ipari digi- 
talizáció nem egyszeri átalakítás, ha-
nem a megújulás és a változás végte-
len folyamata. A fejlesztésekben érde-
mes digitalizációs és automatizációs 
szakértőre támaszkodni, aki már az 
indulástól kezdve segít a lehetőségek 
felismerésében és kiaknázásában. A 

sikeres transzformációhoz ugyanis 
létfontosságú, hogy a vállalatok jól 
startoljanak az adatversenyben, ami 
rengeteg IIoT projekt eredményein is 
lemérhető.  
Tapasztalataink szerint az állapotmo-
nitorozás és a prediktív karbantartás 
kialakítását célzó digitalizációs pro-
jektek teljes átfutási ideje – a gépek 
csatlakoztatásától kezdve, a vizualizá-
ciók beállításán, az adatok kinyerésén 
és előkészítésén, az analitikai modell 
tanításán, a bevezetésen és integrálá-
son át, az éles indításig – átlagosan 6 
hónap, és a beruházás 1,5 éven belül 
megtérül. 
Egy cseh autógyár például ezen a mó-
don valósította meg 102 nagy öntő- 
és szerszámgép adatainak gyűjtését, 
elemzését és vizualizációját a köny-
nyen áttekinthető állapotfigyeléshez. 
A megoldás része az öntési görbe, a 
teljes eszközhatékonyság (OEE) és a 
gyártási időciklusok részletes elem-
zése, valamint a gépek hibáinak és 
riasztásainak priorizálása és az üzem-
csarnokban elhelyezett információs 
kijelzőkön való megjelenítése is.
A jövő technológiáihoz például egy 
hazai gyártó átfogó digitalizációs be-
ruházással több mint 80 gép adatait 
gyűjti össze és továbbítja meglévő 
MES rendszerébe a gyártás nyomon 
követeséhez és optimalizálásához. A 
valós idejű rálátás a veszteségek csök-

kentésétől a tervezhetőbb karban-
tartásig komoly előnyökkel jár, ezért 
a vállalat arra számít, hogy ipari digi- 
talizációs beruházása 2–3 éven belül 
teljesen megtérül.
További esettanulmányok szerint 
gépeik prediktív karbantartásával 
az élelmiszeripari termékeket és 
műanyag palackokat gyártó vállala-
tok mintegy 30%-kal csökkenthetik 
energiafogyasztásukat és szénláb-
nyomukat. A szállítmányozó válla-
latok pedig a hálózatba kapcsolt 
járművek javítóműhelyben töltött 
állásidejét rövidíthetik le ilyen mó-
don, így működési költségeiket 
akár 80%-ot meghaladó mértékben 
csökkenthetik. 
Egyre szélesebb körben ismerik fel 
ezeket a lehetőségeket az ipari sze-
replők, amit a terület rendkívül dina-
mikus fejlődése is tükröz. A Markets 
and Markets elemző cég adatai sze-
rint a prediktív karbantartás piaca – 
amelynek mérete 2021-ben világszin-
ten 4,2 milliárd dollár volt – 2026-ra el-
éri a 15,9 milliárd dollárt, vagyis éven-
te átlagosan 30,6%-kal fog bővülni. 
Ilyen tempó mellett az ipari szereplők 
aligha halogathatják sokáig régebbi 
gépeik felokosítását, amivel egyszerre 
őrizhetik korábbi beruházásaik érté-
két, és növelhetik mostani versenyké-
pességüket.

■

Kéri Tamás, a Siemens Zrt. Digital Enterprise Services ipari automatizálásért és digitalizációs fejlesztésért felelős operatív vezetője
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Kristálytiszta üzenetek

Az emberek a könyvet a borítója alap-
ján ítélik meg, a filmet az előzetese, a 
terméket pedig a csomagolása alap-
ján. Egy átlagos modern szupermar-
ket polcain 40–50 000 különféle ter-
méket találhatunk. Ahhoz, hogy egy 
terméknek esélye legyen arra, hogy 
észrevegyék, ki kell tűnnie a többiek 
közül. Ez az oka annak, hogy a termék-
csomagolás-tervezés önmagában is 
fontos mesterség. Arra keressük a vá-
laszt, hogy milyen kulcsfontosságú 
szempontokat kell figyelembe venni 
és alkalmazni, amikor ki akarunk tűnni 
a termékünkkel sok ezer másik közül. 

Szemléletes kísérlet véletlenszerűen 
levenni bármilyen tárgyat a polcokról, 
és feltenni magunknak ezt a három 
kérdést:

• Kinek szánták ezt a terméket?
• Hogyan működik?
• Milyen márka áll mögötte?

Talán meglepő, hogy sokszor mennyire 
nehéz három másodpercnél rövidebb 
idő alatt válaszolni ezekre a kérdések-
re (számos mérés bizonyítja, hogy ez a 
maximális idő, ameddig a vásárló egy 
új termékre pillant). Az említett saját 
kísérlet során találni fogunk olyan ter-
mékeket, amelyeknél nem olvasható 
a név vagy a logó, továbbá olyanokat 
is, amelyeken annyi szöveg van, hogy 
szinte fejfájást okoz. Az így szerzett 
tapasztalatok fényében érdemes fe-
lülvizsgálni a saját termékünk csoma-
golását. Az egyszerűségre és a világos 
kommunikációra összpontosítva jól 
megtervezhető a csomagolás kialakí-
tása. A csomagolásnak tartalmaznia 
kell a termék képét, a márka logóját, a 

termék használatára vonatkozó utasí-
tásokat és a funkciók részleteit. A vál-
lalat elérhetőségi adatainak is könnyen 
megtalálhatónak kell lenniük arra az 
esetre, ha a fogyasztóknak kérdéseik 
vagy visszajelzéseik vannak.
A színválasztéknak, a betűtípusoknak 
és grafikáknak összhangban kell lenni-
ük a márka logójában és más termék-
marketingben használtakkal. Ha már 
szélesebb a cég szortimentje, akkor 
meg kell győződni arról, hogy egyér-
telmű kapcsolat van-e a régi és az új 
termékek csomagolási elemei között.
A termékcímkék kiegészítik a csoma-
golást, kiváló lehetőséget kínálva az 
ügyfelekkel való kapcsolattartásra. A 
jól megtervezett címke egyszerre von-
zó és leíró jellegű, felkelti a figyelmet, 
miközben termékspecifikus informá-
ciókat közöl, amelyek célja a pozitív 
vásárlási döntés elősegítése. 

A csomagolástervezés 
hét alapelve

Czékus Mihály

A fogyasztóknak még soha nem volt ennyi választási lehetőségük. Az ízlések és fogyasztói preferenciák 
megváltozásával a termékek megkülönböztetésének jelentősége soha nem volt ilyen nagy.
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A termék csomagolása és címkézése 
adja az első benyomást a vásárló szá-
mára, amikor az élelmiszerbolt vagy 
más üzletek sorai között az árukat 
böngészi. Az amerikai Papír- és Cso-
magolási Tanács által közzétett ta-
nulmány szerint a fogyasztók 72%-a  
nyilatkozott úgy, hogy a csomagolás 
kialakítása befolyásolja vásárlási dön-
tését. A megfelelő csomagolás elkészí-
tése és a termékcímkézési lehetőségek 
kihasználása egy termék vagy márka 
számára kiugrási lehetőség lehet a ver-
senytársak túlzsúfolt mezőnyéből.

Eredetiség 

Nem kis feladat elérni, hogy kitűnjünk, 
és minden termék közül kiemelkedni 
lehetetlen küldetés – így nem is lehet 
cél. Viszont a közvetlen versenytársak 
termékei közül kitűnni már elérhető 
eredmény. 
Egy megszokott csomagolás megje-
lenésének és érzetének megváltozta-
tása kockázatot jelenthet. Különösen 
akkor, ha a cég nem mérte fel kellő 
körültekintéssel, hogy a csomagolás 
kapcsán a vásárlók mit szeretnek és/
vagy mit szeretnének. Vannak olyan 
remek példák a csomagolás újraterve-
zésére, amelyek jól működtek a gya-
korlatban. Itt van például a Coca-Cola 
nálunk is sikeres korábbi kampánya. A 
legtöbben még emlékeznek rá, hogy 
a cég a palackon szereplő egyik Co-
ca-Cola feliratot keresztnevekre cse-
rélte, így a fogyasztók személyesebb 
kapcsolatot éreztek a márkával.

A hitelesség kritikus pont  
az üzleti siker szempontjából 

Gyakran figyelmen kívül hagyott ki-
hívás az, hogy a csomagolás reális 
elvárásokat keltsen a belsejében lévő 
termékkel kapcsolatban.  
Amikor a vásárlók új terméket vesz-
nek, akkor egy sor olyan elvárás van 
bennük, amelyet nagyrészt a csoma-
golás generál (képek, állítások stb.). A 
fogyasztói elégedettség (vagy annak 
hiánya) – és az újravásárlás valószínű-
sége – az elvárások és a leszállított ter-
mék közötti „rés” közvetlen függvénye. 
 Az új termékeket „kívülről befelé” kell 
tesztelni oly módon, hogy az tükrözze 
a vásárlók tapasztalatait a csomagolás 
megtekintésével/vásárlásával, majd a 
termék használatával kapcsolatban.
A márka hitelességének egyetlen ter-
méken túl is van értéke. Ennek a be-

nyomásnak a kialakítása és táplálása 
kritikus az üzleti siker és a hosszú élet-
tartam szempontjából. 

Termék-polc kontextus  

A polcokon lévő termékeket általában 
először távolról szemléljük, és bolti 
sorok, oszlopok különböző mintái-
ban látjuk őket. A termék által elfog-
lalt polcmintának kell kiemelkednie 
a több száz termékből álló „áruten-
ger”-ből. Az önmagában lenyűgöző-
nek tűnő termék egyszerűen „eltűnik” 
a polcokon, míg egy egyszerűbb di-
zájn néha könnyebben a rivaldafény-
be kerül. Érdemes megnézni néhány 
digitális látványtervet arról, hogyan 
fog kinézni a termék a polcon és a 
környezetével összefüggésben. Előre-
mutató megoldás lehet igazi mintákat 
készíteni, és azokat valódi környezet-
ben tesztelni. Ez egy kicsit költsége-
sebb megoldás, de hosszútávon jó 
megtakarítási forrás lehet. 
Kétségtelen, hogy az új termék sike-
rének legmeghatározóbb hajtóereje 
a polc láthatósága (azaz annak való-
színűsége, hogy a vásárlók felfigyel-
nek a termékre). 
Mi a legjobb módja a polc láthatósá-
gának maximalizálására? Az egysza-
vas válasz a kontraszt. A vizuális kont-
raszt (a polcon lévő más márkákhoz 
képest) több forrásból származhat 
(ilyenek lehetnek pl. a színek, az egye-
di csomagolási szerkezet vagy akár 
egy nagyon merész képi világ).

Bővíthetőség

Egy új termékcsomagolási koncepció 
megalkotásakor mindig a jövőt kell 
szem előtt tartani. Lehet, hogy ma 
piacra dob a cég egy vaníliás omlós 
kekszet, ami sikeresnek bizonyul. Né-
hány hónap múlva lehetőség nyílik 
egy mogyorós és egy barackos válto-
zat bevezetésére. Ha az eredeti terv 
kifejezetten a „vanília” témára épült, 
akkor nem biztos, hogy az könnyen 
skálázható mogyoróra, barackra vagy 
más ízekre. A lecke az, hogy az első 
naptól kezdve olyan szisztematikus 
tervezést hozzon létre, amelyben a 
látványelemek vagy a szöveg köny-
nyen kicserélhető a méretezés során, 
miközben a csomagolás támogatja az 
eredeti márkát.
Az előbbihez hasonló kihívást jelent 
egy új termék csomagolásának terve-
zésénél az úgynevezett „verzió”, amely 

egy nagyobb márkacsaládon belüli 
hatékony működésre utal.
A piacon előforduló hiba, amikor egy 
vállalat az új termékek csomagolását 
több dimenzióban (új színek, új már-
kaidentitás, új címkézési architektúra 
stb.) különbözteti meg az „alaptól”. Az 
eredmény gyakran zűrzavar, mivel a 
vásárlók nem tudják, hogyan határoz-
zák meg az új terméket (Miben külön-
bözik attól, amit jelenleg használok? 
Még mindig megfelel nekem?). Ez kü-
lönösen akkor gyakori, ha az új termék 
csomagolásán a címkézési architek-
túra vagy az információk elhelyezése 
eltér az alapmárkáétól. A vásárlók nem 
tudják gyorsan összehasonlítani a két 
csomagot – az új és a régi verziót. A pi-
aci tapasztalatok azt mutatják, hogy az 
a legoptimálisabb, ha legalább 50%-os 
vizuális folytonosság van az új és a régi 
verzió csomagolása között (ez lehető-
vé teszi a márkaérték kiaknázását). 

A fogyasztók emlékezetébe  
vésni a márkát

A funkcionalitás a csomagolás ter-
vezésével, azaz alakjával, méretével, 
anyagával függ össze. A csomago-
lásból gyorsan és egyszerűen azono-
síthatónak kell lennie, hogy mi van 
benne. A kicsomagolás élményének 
szórakoztatónak kell lennie. Ez külö-
nösen fontos, ha figyelembe vesszük, 
hogy hány fogyasztó készít kicsoma-
goló videókat a közösségi médiához.
A tervezési problémák negatív meg-
ítélést kelthetnek a fogyasztókban a 
márkáról, vagy helytelen következte-
tések levonására késztethetik őket. A 
nehezen kinyitható csomagolás is ne-
gatív élményt eredményezhet.
Tervezési hibák az egyedi csomagolá-
soknál fordulnak elő, ami a termék ká-
rosodásához, a márka negatív megíté-
léséhez és a fogyasztók frusztrációjá-
hoz vezethet. Ilyen például a csomago-
lás testre szabása olyan képekkel vagy 
színekkel, amelyek nem illeszkednek a 
márka üzenetéhez. Ezek téves elkép-
zeléseket adhatnak a fogyasztóknak 
a termékek használatáról vagy arról, 
hogy miért érdemes azokat megvá-
sárolni. Érdemes meggyőződni arról, 
hogy a csomagolás kialakítása illeszke-
dik-e az adott márka személyiségéhez, 
akár prémium, fiatalos, szórakoztató 
vagy éppen professzionális.
A képek, színek és szavak érzelmeket 
váltanak ki, és vonzzák az embereket 
a termékeihez. Néhány ilyen érzelem 
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a bizalom, az öröm, a magabiztosság, 
az izgalom és a biztonság.

Terméktámogatás a vásárlási 
helyeken és az értékesítési 
pontokon

Egy jó csomagolás minden bizonnyal 
önmagában is megállná a helyét, de 
soha nem árt egy kis támogatás, kü-
lönösen új termék bevezetése vagy 
radikális márkaváltás estén. 
Az egyik fő ok, amiért a márkák és a 
kereskedők a vásárlási helyeken és 
az értékesítési pontokon megjele-
nő marketingeszközöket használják, 
hogy magukra vonják a vásárlók fi-
gyelmét az üzletben. Figyelembe vé-
ve azt a tényt, hogy a vásárlók több 
száz lehetőség közül választhatnak, a 
márkáknak gondoskodniuk kell arról, 
hogy termékeik már az értékesítés he-
lyén felkeltsék a vásárlók figyelmét. Ha 
megfelelően vannak megtervezve és 
kiválasztva, akkor eredményes ter-
méktámogató eszközök lehetnek a 
vásárlási helyeken és az értékesítési 
pontokon pl. plakátok, wobblerek, 
padló grafikák, polcvég záró sapkák, 
digitális kijelzők, zászlók stb.
Óriási különbséget jelent a tervezési 
prioritások szempontjából, hogy az 
adott termék a boltodban a pénztár 
mellett lesz vagy egyetlen kattintás-
sal megvásárolható a webshopban. 
Az internetre szemet gyönyörködtető 
képek kerülhetnek fel a termék rek-
lámozására, míg az üzletekben érde-
mes megfontolni, hogy mennyi lesz 
a helyigény, és hogyan kelthető fel a 
vásárlók figyelme.
Összefoglalva tehát, a csomagolás-
tervezés kulcsa a figyelem felkeltése, 
az eredetiség biztosítása, a termék 
értékesítése és védelme. Ne feledjük, 
hogy a csomagolások a fogyasztók 
márkával kapcsolatos élményeinek 
jelentős részét jelentik. A tapasztalat 
a legerősebb meghatározója a már-
káról alkotott véleménynek. A mar-
ketingesek a csomagoláson keresz-
tül fontos információkat küldenek 
többek között a termékről, az árról, 
a gyártóról és a környezetvédelmi 
intézkedésekről. A hatékony cso-
magolás közli, hogy miért érdemes 
megvenni a terméket. A rossz terve-
zésű csomagolás károsan befolyásol-
hatja a termék jövőjét és az életcik-
lust.           
         ■

◁
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Az automatizálás mellett döntő 
ügyfelek később mind hálásak
BÉRCES PÁL MEGTÉRÜLÉSRŐL, SZEMLÉLETRŐL, A RAKTÁROZÁS JÖVŐJÉRŐL

Kohout Zoltán

Némi szemléletbeli változtatással a szkeptikusok is belátják, milyen sok és sokrétű előnyöket kínál az intralogisztikai 
folyamatok, a raktározás automatizálása. A szektor egyik ismert szereplője, a QLM küldetésének tekinti, 
hogy ne csak beszéljen a jövő raktározási kérdéseiről, logisztikai folyamatiról, hanem aktív szereplőként akár 
részt is vegyen annak meghatározásában – erről is beszél lapunknak Bérces Pál tulajdonos-ügyvezető.
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Ami világszerte elérhető, 
az hazánkban is

Nagy utat tett meg a hazai intralo-
gisztika is az utóbbi fél évszázadban 
a kézzel/targoncával végzett raktári 
munkától az automata rendszerekig. 
Hogyan látja, hol tart a magyar ágazat 
az európai mezőnyhöz képest?
– Ma már kimondhatjuk, hogy Ma-
gyarországon is fellelhető számos 
automata intralogisztikai megoldás. 
Mondhatjuk, hogy ami a világon el-
érhető és megérett egy üzemszerű 
használatra, azok az automata megol-
dások megérkeztek hazánkba is. Talál-
hatunk klasszikus automata állványki-
szolgáló gépekkel telepített automata 
magasraktárakat mind raklapos, mind 
dobozos tárolásra alkalmas kivitel-
ben. Találhatunk automata komissió-
zó rendszereket vagy nagy sebességű 
szortírozó rendszereket, de jelen van-
nak a vezető nélküli targoncák (AGV-k, 
AMR-k) is. Ami lényeges különbség a 
magyarországi és a nyugat-európai 
megoldások között, az a méretnagy-
ság és a komplexitás. A magyaror-
szági automata raktárak jellemzően 
kisebbek, és az automatizálás is általá-
ban egy-egy részfolyamat lekezelését 
célozza. Tőlünk nyugatra az automata 
intralogisztikai megoldások ma már 
többnyire teljes körűek. Tehát a táro-
landó termék, rakat megjelenésétől 
(gyártósor végén, beszállító kapunál) 
a gyártósorok ellátásáig, onnan a ka-
mionra rakodásig teljes körű az au-
tomatizálás. Persze Magyarországon 

is akadnak ilyen példák, de nem ez a 
jellemző.

A megtérüléshez márpedig 
idő kell

Mekkorának ítéli a különbséget a ha-
zai és az itteni külföldi cégek intralo-
gisztikai fejlettségét, szemléletét, nyi-
tottságát az új megoldásokra?
– Azt gondolom, hogy a három fel-
sorolt jellemző (fejlettség, szemlélet, 
nyitottság új megoldásokra) mentén 
az adott sorrendben csökken a kü-
lönbség. Amíg a fejlettség tekinteté-
ben még mindig jelentős a különbség 
(kivéve néhány magyar élelmiszer- és 
gyógyszeripari céget), a szemlélet és 
az új megoldások iránti nyitottság 
kapcsán már egyre kisebb. A szakadé-
kot talán továbbra is az üzleti bizton-
ság és az anyagi lehetőségek jelentik.
Az itthon megtalálható külföldi cégek-
nél az elmúlt években sem volt kérdés, 
hogy magas szintű és adott esetben 
teljes intralogisztikai folyamataikat 
kiszolgáló automatizált megoldáso-
kat alkalmazzanak. Megvannak ehhez 
az ismereteik, értékelhető, tervezésre 
alkalmas adathalmazuk, és persze a 
nagy értékű beruházások megvalósí-
tásához szükséges tőkéjük.
A magyar tulajdonú társaságok hely-
zete már más. A nagy volumeneket 
termelő cégek esetében is a legfőbb 
kérdés a beruházáshoz szükséges – 
jellemzően magas – tőke, illetve a 
hosszútávú üzleti biztonság meglé-
te. Gyakran tapasztaljuk a következő 

eseménysort a magyar társaságok 
részéről: megérkezik az igény az au-
tomatizálásra, megpróbáljuk össze-
szedni a tervezési alapadatokat (itt 
már sokszor problémák merülnek fel), 
megtervezzük a koncepciót, és meg-
becsüljük a beruházási költségeket, 
végül tőke hiányára vagy megtérülés 
lassúságára hivatkozva visszalépnek a 
gondolattól.
Ha már szemlélet, akkor elmesélek 
egy velem megtörtént esetet. Kol-
légáimmal számos automata projek-
tet dolgoztunk ki abban az időszak-
ban (többnyire magyar társaságok 
részére) nem kevés munka és befek-
tetés árán (egy ilyen koncepcióalko-
tás, beárazás 3–6 hónap is lehet), és 
valamennyi esetében a megbízók 
visszaléptek a megvalósítástól. Telje-
sen elkeseredtünk, hogy nem sikerül 
egy munkát sem megvalósítani. És 
ekkor kaptunk egy megkeresést egy 
nemzetközi vállalat magyarországi le-
ányvállalatától, akinek már világszerte 
több automata raktára üzemel (tehát 
tapasztalattal ült velünk szemben), 
hogy tervezzük meg gyáruk teljes 
készáru oldali logisztikáját. Tudtuk az 
első pillanattól, hogy elkerülhetetlen 
egy 15 000 rakathelyet meghaladó 
készáru raktár tervezése is. Az első 
megbeszélésre felkészülten érkezve 
megkérdeztem az ügyvezetőt, hogy 
van-e a fejében egy szám, mennyi idő 
alatt fog megtérülni egy ilyen beru-
házás, amennyiben ez egy automata 
önhordó szerkezetű raktár lesz. Erre 
kaptam a választ: te mit gondolsz? 
Pontos adatok (bérek, amortizációs 
politika stb.) hiányában csak annyit 
mondtam neki, hogy mindenképpen 
10 éven túli megtérülést becslek. Jött 
a válasz: mi körülbelül 12 évvel ter-
vezünk. Lefagytam, nem értettem a 
helyzetet, mert a megelőző időszak-
ban akár pár éves megtérülésre is ne-
met mondtak. Jött a kérdés részemről: 
ez miért jó nektek? A válasz egyszerű 
és logikus volt: a tevékenység, melyet 
a társaság végez nagy múltra tekint 
vissza. Családi tulajdonban van, és 
előreláthatólag a következő generáci-
ók is ennek a vállalatnak a fejlesztésén 
dolgoznak. Tehát egyértelmű a profil, 
látják a hosszútávú üzleti biztonságot. 
Egy ilyen automata raktár életciklu-
sát ők 50 évben tervezik meg, tehát 
amennyiben 12 éven belül megtérül 
a beruházásuk, akkor a további 38 év-
ben már csak termel részükre. Persze 
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ez egy nagyvonalú megközelítése a 
hasznosulásnak, de lényegében igaz. 
Azóta ezt a történetet több magyar 
tulajdonosnak elmeséltem, amikor 
azt láttam, hogy hezitálnak meghoz-
ni a döntést a magas beruházási díjak 
miatt. Több esetben ezt a szemlélet-
beli különbséget kellett kiigazítani, és 
ugyanúgy megérkeztek a pozitív dön-
tések. Az automatizálás mellett döntő 
ügyfelek később mind hálásak, hogy 
egy ilyen komoly döntésüket segítet-
tük megtámasztani.
És ha már megtérülés! Egy másik story 
az automatizálás megítéléséről. Szin-
tén egy multinacionális környezetben 
tárgyaltam. Már másodszor találkoz-
tunk, és a tervezési adatok tisztázását 
követően el kezdtünk beszélgetni a 
partnerrel. Szóba került a megtérülés 
kérdése. Kérdeztem, hogy látják ezt 
a kérdéskört? Erre elmondták, hogy 
elvetették, hogy megtérülés alapján 
ítéljék meg az automatizálás szüksé-
gességét. Hoppá! – mondtam. Hát 
ez hogy alakult így? Mire elmesélték, 
hogy összeültek megtérülést számol-
ni (volt már korábbról egy beruházási 
ajánlatuk erre a témára). Meghatá-
rozták, milyen szempontok határoz-
zák meg a megtérülésszámítást ez 
esetben. Több mint 50 szempontot 
szedtek össze egy táblázatba, majd 
vizsgálták, hogy milyen számokkal 
kifejezhető értékei vannak ezeknek a 
szempontoknak, és egyáltalán meg 
tudják-e határozni a jövőbeli értékeit. 
Az értékelési szempontok körülbelül 
25%-nál (jelentős szempontok is ide 
kerültek, mint a bérek, energia- és 
egyéb rezsiköltségek) nem igazán 
tudtak pontosabb jövőbeli értéke-

ket adni. Ezeknél a szempontoknál 
egy becsült értéktartományt (tól-ig) 
adtak, majd elkészítve a számítási al-
goritmust, vizsgálták a megtérülést. 
Potméter-szerűen állítgatva az érték-
tartományok alsó és felső határai kö-
zött az értékeket, a „játék” eredménye 
értékelhetetlen lett, mert kaptak 1-2 
éves és 15 év feletti megtérülést is. Ezt 
bemutatva a felsővezetésnek, ők úgy 
döntöttek, hogy a beruházást végre 
kell hajtani, ez ne legyen kérdés. Előre 
kell tekinteni, és a társaságnak kötele-
ző feladata a modernizálás.

A munkaerőhiányra az automati-
zálás a megoldás

Jellemzően milyen kényszerek, ér-
dekek vezérlik a raktári rendszerek 
átalakítását, korszerűsítését: helyki-
használás, gyorsaság, a komissiózás 
pontossága, költség- vagy munka-
erő-csökkentés?
– Ezek a szempontok külön-külön, és 
együttes jelenlétük is indokolttá te-
hetik az automata raktár iránti igényt. 
Van projektünk, mely esetében a ren-
delkezésre álló terület és a tárolandó 
áru nagy tömege nem is adott más 
lehetőséget, csak a nagy magasság-
ban megépülő automata raktári meg-
oldást.
A fagyostéri raktárak esetében ta-
pasztalunk nagyobb érdeklődést. 
Egyre nehezebb targoncást találni, aki 
szívesen dolgozik -20°C-ban. Ennek 
hiányában a társaság teljesítései sé-
rülnek, mely akár kötbért, kártérítést 
is generálhat.
Egy másik nagy kihívást az e-keres-
kedelem okozta logisztikai felada-

tok jelentik. A raktárak egy része ma 
már nemcsak a kis- vagy nagykeres-
kedelmi megrendelőit szolgálja ki, 
hanem a végfelhasználókat is, akik 
az interneten keresztül rendelik meg 
a termékeket. Ez a tevékenység je-
lentősen újraírja a raktárak működé-
sét. Míg a korábbi működés során 
egy megrendelt tételhez nagyobb 
mennyiségek (raklapnyi vagy gyűj-
tőkartonnyi mennyiségek) tartoztak, 
az e-kereskedelemben 1-2 darabos 
megrendelések érkeznek. Ennek 
eredményeként a raktárakban jelen-
tősen megnőtt a kiszedéskori meg-
fogások száma, azaz az elvégzendő 
munka. Mint közismert, a munkaerő 
hiánya általános, sőt minőségi sza-
bad munkaerő gyakorlatilag nem lé-
tezik. Márpedig ez a feladat a pontos-
ságot fokozottan megköveteli. Ezek-
re a problémákra adnak választ az 
automata komissiózó megoldások.
A költséghatékonyság általában jel-
lemző az automata megoldásokra. 
Lényegesen költséghatékonyabb 
megoldásokat érhetünk el velük, mint 
hasonló manuális megoldások ese-
tén, de megvalósításuk jellemzően 
nagy műveletszám esetén válik indo-
kolttá.  

Igényre szabott automatizálási 
megoldás számos területre

A rendszerek tervezése során sokféle 
gyártási, kereskedelmi vagy logiszti-
kai profilt kell megismerni. Hogyan 
tudnak annyiféle ágazatban áttekin-
tést nyerni a különféle gyártói-előállí-
tói láncokban: agráriumban, iparban, 
e-logisztikában?
– Valóban. Mondhatjuk, hogy az utób-
bi években „felrobbant” a logisztikai 
piac automatizálás tekintetében. 
Rendkívül sok megoldással találkoz-
hatunk, és az internet ennek érzetét 
még fokozza is. Rengeteg prototípus 
vagy csak életszerűen ábrázolt ötlet 
kering az interneten. Gyakran kapok 
olyan megkeresést partnereimtől, 
hogy láttak valamit, és izgalmasnak 
találva az ő problémájukra azt kérde-
zik, ismerem-e az adott megoldást. 
Számos esetben kisebb nyomozás 
után kiderül, hogy még messze van-
nak a megoldások a bevezetési sza-
kasztól. Ettől függetlenül tény, hogy 
nagy a merítési lehetőség ebben a 
szektorban. Pontosan ez a tény teszi 
lehetővé, hogy megnőtt a bevezeté-
sek száma. Egyre inkább tudunk az 
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adott, nagyon szerteágazó gazdasági 
terület problémáira, igényeire „testre-
szabott” megoldást adni az automati-
zálás által.
Azt valljuk egy logisztikai rendszer 
tervezése tekintetében, hogy azt jól 
csak a megbízónkkal közösen tudjuk 
elvégezni. Ismerjük a technológiai és 
technikai lehetőségeket, a partnerünk 
pedig ismeri a saját igényeit. Ennek a 
két dolognak kell egymáshoz maxi-
málisan illeszkednie úgy, hogy kellő 
mértékű rugalmasságot biztosítsunk 
a hosszútávú alkalmazhatóság érde-
kében.
Tehát nem gazdasági szektorokra, 
hanem logisztikai folyamatelemekre, 
technikai, technológiai megoldások-
ra, irányításokra koncentrálunk, és az 
azokból épített hatékony integráci-
óban hiszünk. Hogy milyen speciális 
igényeknek kell megfeleljen (agrá-
rium, ipar stb.) az adott rendszer, az 
a tudás, a megrendelői tudás, hogy 
milyen eszközökkel, technológiákkal, 
folyamatirányítással tudjuk végrehaj-

tani az elvárást, az a mi tudásunk. Ez a 
két tudásbázis kell, hogy találkozzon a 
sikeres tervezéshez, megvalósításhoz, 
üzemeltetéshez. A partnereinkkel kö-
zösen tervezzük és álmodjuk meg a 
jövő raktárait.
Mondhatjuk, hogy vannak bizonyos 
szektorokba preferált megoldások 
adott igényre, de nem támogatjuk 
a trendiségalapú tervezést. Minden 
esetben megvizsgáljuk, értékeljük a 
megoldásokat az adott igényeket fó-
kuszba helyezve. 
A sikeres megoldás kulcsa, hogy min-
dig a feladatra, kihívásra koncentrál-
junk, az határozza meg a technikai 
megoldást. Hibának gondolom, ha 
az adott problémára „csak” egy esz-
közt veszünk. A megoldáskeresés 
nem eszközvásárlás. Szerencsés, ha a 
kiválasztás nagy lehetőséghalmazból 
történik, és a tervező, kivitelező tisztá-
ban van a rendszerbe illesztés összes 
buktatójával. Látunk megoldásokat, 
amikor egy-egy ügyfél megvásárol 
egy automata berendezést, rendszert 

a gyártótól, utána pedig nem tudja 
használni, vagy nem kellően tudja 
használni, mert az eszköz nem lett 
rendszerbe illesztve, nincs megfele-
lő kapcsolata a környezetével. Ezek a 
döntések gyakran a gyártók agresszív 
értékesítésére, az ügyfél rendszer-
szemléletének hiányára vezethetők 
vissza. Egy teljes körű automatizálás 
sokszor több automata eszköz, beren-
dezés rendszerbe illesztésével érhető 
el, igy a rendszerintegrációs képesség 
a kulcsa a jó megoldásnak. Az eszkö-
zök felett pedig egy profi folyamat-
irányító szoftvernek kell állnia, mely 
valamennyi eszköz, rendszer felett 
rendszerszintű megoldást ad.

Hamarosan saját fejlesztésű 
AGV-t vezethetünk piacra

Önt mi vezette az intralogisztikai fej-
lesztői, szolgáltatói szektorba?
– A legfőbb mozgatórugó, hogy az 
általunk tervezett és fejlesztett auto-
mata rendszerek minél inkább a sa-

▶
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ját (QLM) hatáskörünkbe kerüljön. A 
rendszerüzemeltetés során ne függ- 
jön cégünk teljesítménye más kom-
ponensszállítók teljesítményétől. 
Sajnos a kezdeti időszakban több-
ször kerültem olyan helyzetbe, hogy 
az automata logisztikai rendszerünk 
valamelyik komponens-szállítója 
(AGV, rakatképző robot stb.) a rend-
szertervekkel ellentétben nem tudta 
teljesíteni az elvárt szintet. Ilyenkor –  
amennyiben magunk nem tudtunk 
beavatkozni, mert nem fértünk a ve-
zérlőszoftverekhez, PLC-hez –, csak 
a szállító hozzáállásán múlt, hogy a 
vállalt rendszerszintű kötelezettsége-
inket tudtuk-e teljesíteni. Sajnos több 
esetben is jártunk úgy, hogy a kom-
ponensszállító nem tudta (vagy nem 
akarta) megoldani a problémát és mi, 
illetve a megrendelőnk tehetetlenül 
elszenvedtük ennek minden követ-
kezményét. Ezek a helyzetek szülték 
meg bennem azt a döntést, hogy az 
általunk tervezett rendszerek üzemel-
tetését minél magasabb szinten a ke-
zünkben kell tartani.

Napjainkra rendelkezünk saját fejlesz-
tésű, saját tulajdonú raktárirányítási 
szoftverrel (QLM-WaProM = Ware-
house Management System = WMS), 
mely alkalmas az automata, de akár 
a manuális intralogisztikai folyama-
tok teljes körű irányítására. Szintén 
rendelkezünk saját fejlesztésű anyag- 
áramlást irányító szoftverrel (QLM-
MFC = Material Flow Control), mely 
képes komplex szállítópálya-rend-
szereket, állványkiszolgáló gépeket, 
egyéb automata komponenseket irá-
nyítani a WMS utasításai szerint. Ezek-
kel a szoftverekkel már alapvetően 
saját kézben tarthatjuk az intralogisz-
tikai folyamatainkat.
A fejlesztési sikereinken felbátorodva 
további kutatásfejlesztési tevékeny-
séget is végzünk. Jelenleg egy vezető 
nélküli targoncaflotta optimális irá-
nyítására fókuszáló automata rend-
szert fejlesztünk. Ennek a fejlesztés-
nek eredményeként hamarosan ren-
delkezni fogunk saját fejlesztésű ve-
zető nélküli targoncákkal (AGV) és az 
azokat irányító QLM-IFMS (Intelligent 
Forklift Management System) szoft-
verrel, mely képes az anyagmozgatási 
feladatokat a prioritások és optimális 
teljesítmények figyelembevételével 
gazdaságosan levezényelni többféle 
gépből álló és nagyobb mennyiségű 
AGV-flotta esetén. Ezenkívül most 

fejlesztünk egy „újragondolt” rakla-
pos szállítópálya-rendszert is, mely a 
tervek szerint jövő év tavaszán kerül 
bevezetésre.
Összességében elmondhatom, hogy 
a QLM küldetésének tekinti, hogy ne 
csak beszéljen a jövő raktározási kér-
déseiről, logisztikai folyamatiról, ha-
nem aktív szereplőként akár részt is 
vegyen, mint meghatározó szereplő. 
Ez a szemlélet folyamatos kihívásokat 
támaszt a QLM dolgozói elé, és ezáltal 
tudunk hitelesen beszélni e szakmáról 
is.

Itt minden tervezés igény szerinti 
részletes adatgyűjtéssel kezdődik

Amikor részleges vagy teljes raktár-
rendszer-tervezéssel keresik meg, mi 
a személyes ambíciója, célja szakmai 
és partneri értelemben?
– A legfőbb cél a legjobbat megalkot-
ni az ügyfél részére. Természetesen 
figyelembe véve a tényleges jelenlegi 
és jövőbeli igényeket, a rendelkezésre 
álló körülményeket és partner lehető-
ségeit.
Nálunk minden tervezés egy nagy és 
az igények szerinti részletes adatgyűj-
téssel kezdődik. Ezt követően határoz-
zuk meg megrendelőnkkel közösen a 
tényleges tervezési adatokat, szem-
pontokat és tervezési célokat. A ter-
vezés kezdeti szakaszában elemezve 
megvizsgáljuk az összes szóba jöhető 
technikai, technológiai megoldást, 
melyek közül kiválasztjuk igényre 
szabva a legalkalmasabbakat. Ezután 
történik egy koncepcióalkotás, mely 
során 1-3 megoldás is vázlatosan ki-

dolgozásra kerül. A koncepciók elsőd-
leges ütköztetése után a fennmaradó 
verziókra készítünk döntéselőkészítő 
anyagot, melyben készül egy nagy-
vonalú költségbecslés, a rendszerek 
jellemzőinek összefoglalása, az üze-
meltetési költségek, körülmények 
vizsgálata. Amennyiben a döntéselő-
készítő anyag alapján a megrendelő 
valamelyik koncepcióra „go”-t mond, 
az kerül ajánlatkérésre alkalmas szin-
tű kidolgozásra. Általában, amennyi-
ben eljutunk a partnerünkkel eddig a 
pontig, akkor nála már vannak olyan 
kollégák, akik képesek a beérkezett 
ajánlatokat értékelni, és egy ajánlati 
tárgyalást lebonyolítani. Így előfordul, 
hogy ebben a szakaszban mi már nem 
is kellünk az ügyfél oldalán. Ameny-
nyiben ez így alakul, akkor szívesen 
teszünk mi is ajánlatot a rendszer kivi-
telezésére, bevezetésére és üzemelte-
tésére. Volt olyan eset, amikor a part-
ner szerette volna, hogy maradjunk 
mellette, és őt képviselve bonyolítsuk 
le (természetesen vele közösen, csak 
a mi szakmai irányításunk alatt) a ver-
senytárgyalást, segítsük kiválasztani a 
technológiai szállítót és épületkivite-
lezőket, azaz vigyük végig egészen a 
beüzemelésig a teljes projektvezetést. 
Ebben az esetben – amikor elfogad-
tuk ezt a felkérést –, nem vettünk részt 
az ajánlatadási szakaszban.
Számunkra az a legfőbb cél, hogy 
megbízónk a folyamat végére meg-
kapja azt a jelentős minőségi és 
mennyiségi javulást, rendszerszintet, 
melyért érdemes az intralogisztikai 
fejlesztést végrehajtania.

(Fotók: QLM)
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2022. év végén a Magyar Logisztikai, 
Beszerzési és Készletezési Társaság 
(MLBKT) meghirdette a 2022-es Az Év 
Logisztikai Menedzsere, Az Év Beszerzé-
si Menedzsere, Az Év Beszerzési Csapa-
ta, Az Év Fiatal SCM Tehetsége díjakat, 
valamint a projektről szóló Logisztikai 
Kiválóság Díjat. A díjakat számos szak-
mai szempontot figyelembe véve, 
gondos mérlegeléssel az MLBKT szak-
mai bíráló bizottságai értékelték és 
véleményezték. Az MLBKT elnöksége 
2023. március 29-i ülésén vitatta meg 
az értékeléseket, és döntött a díjazot-
takról. Döntésük alapján a 2022-es év 
kiválóság díjait a következő pályáza-
tok nyerték el:

Kötélverő Andrea – Az Év  
Logisztikai Menedzsere 2022

Kötélverő Andrea (Supply Chain Ma-
nager, Busch-Hungária Kft.) 18 éve 
dolgozik logisztikai és beszerzési ve-
zetőként. A vállalatirányítási rendsze-
rek és a folyamatoptimalizálás mellett 

mindig nagy hangsúlyt fektetett az 
emberi tényezőre, hiszen a rendsze-
reket emberek működtetik. Munkája 

eredményeképpen a Busch-Hungária 
Kft. ellátási láncának üzemi műkö-
dését támogató folyamatait sikerült 
átláthatóvá és hatékonnyá tenni. Az 
egyedi hulladékgazdálkodási koncep-
ció kidolgozása révén lehetővé vált, 
hogy az eddig hulladékként elszállí-
tott öntödei öreghomokot más iparág 
számára felhasználhatóvá tegyék. Két 
mutató szerint ért el jelentős ered-
ményt: egy beruházás során elköltött 
CAPEX összeggel szembeni megtaka-
rításnál és a vevői kiszolgálás pontos-
ságának látványos növelésével. 

Kanda Gábor – Az Év Beszerzési 
Menedzsere

Egy termelő vállalatnál kulcsfontos-
ságú, hogy ne legyenek kényszerle-
állások ellátási problémák miatt. A 
Kanda Gábor által (beszerzési igaz-
gató, Knorr-Bremse Vasúti Jármű 
Rendszerek Hungária Kft.) irányított 
szervezet többéves, strukturált be-
szerzés-fejlesztési programmal tudta 

Kiosztották a logisztikai 
szakma legnívósabb díjait

Sándor Ildikó

A Magyar Logisztikai, Beszerzési és Készletezési Társaság az elmúlt évek során több kategóriában hirdeti 
meg a magyar beszerzési és logisztikai szakma legnívósabb díjait. A Társaság kiválósági pályázatainak 
célja, hogy széles körben megismertesse és elismerje a tehetséget, a példaértékű szakmai tudást.

■ Kötélverő Andrea
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ezt biztosítani, melyet folyamatosan 
finomhangolnak. Gábor egy valóban 
adatvezérelt folyamat kontrollját látja 
el. Számos digitalizált döntéstámo-
gató rendszer alkalmazásával érnek 
el egyre jobb eredményeket, melyek 
között található teljesítményértékelő 
rendszer, workflow, adatbányász- és 
előrejelző alkalmazás is. A folyamatok 
jelentős részét automatizálták, ilyen 
például a robot által történő rende-
léskiadás. Beszállítóikkal folyamatos 
és proaktív a kapcsolatuk, a terveiket 
is megosztják velük. Folyamataikkal 
és rendszereikkel biztosítják a gyors 
reagálást az alapanyagok piaci hely-
zetének változására, ezáltal a gyártás 
folyamatos ellátását.

Raiffeisen Bank Zrt. Központi  
Beszerzési és Kiszervezett  
Szolgáltatások Főosztálya –  
Az Év Beszerzési Csapata

A Raiffeisen Bank magyarországi mű-
ködésében már több mint 15 éve tart 
a beszerzés következetes és folyama-
tos fejlesztése, amelyet a szervezet 
vezetésében megfigyelhető stabilitás 
is nagyban elősegít. Az utóbbi évek fő 
fejlődési irányai: a banki kiszervezések 
koordináló szervezetének kialakítá-
sa, a szerződéskezelés digitalizálása, 
a P2P folyamatok hatékonyságának 
további emelése, a beszállítói struk-
túra racionalizálása, illetve a belső 
szervezeti képességek fejlesztése. A 
legnagyobb lélegzetű feladat a kiszer-
vezése a pénzügyi szektor különösen 
magas elvárásainak és direktíváinak 

megfelelő folyamat, valamint az ezt 
koordináló szervezet kezdeményezé-
se és kialakítása volt.
A csapat tudáséhsége és a vezetők tá-
mogatása nyomán fókuszba került a 
belső kollégák fejlesztése is, amelyre 
létrehoztak egy tízalkalmas fejlesztési 
programot. Összességében a csapat 
által alkalmazott beszerzési eszköztár 
komplexitása és rendkívül hatékony 
működtetése példamutató a beszer-
zési társadalom számára.

Csordás Bence – Az Év Fiatal SCM 
Tehetsége

A logisztikai területen tevékenyke-
dő, és nyereségesen működő cég 
vezetőjének lenni minden esetben 
elismerendő. Különösen akkor, ha ezt 
valaki 30 éves kora előtt elmondhatja 
magáról, ahogyan Csordás Bence, a 
PLOG Consulting Bt. ügyvezetője is. 
Amellett, hogy Bence vállalkozóként 
egy logisztika fókuszú tanácsadó vál-
lalatot működtet, tudását és képessé-
geit elkötelezetten állítja egy jó ügy 
szolgálatába. 
A szakmai díjat nyert projekt apropó-
ja ugyan szomorú, de egyben kitűnő 
szakmai feladat is, hiszen a Máltai Sze-
retetszolgálat beregszászi egységé-
nek nyújtottak segítő szakmai kezet 
2022 februárjában, amikor a szerve-
zetnél kezelhetetlenné vált a beérke-
ző háborús segélycsomagok mennyi-
sége. Rekordrövid idő alatt kellett egy 
túlterhelt ellátórendszert fejleszteni, 
és a megoldásokat a gyakorlatban 
alkalmazni. Az elsődleges célkitűzés 

olyan logisztikai rendszer kialakítása 
volt, amely átfogja az adományok fo-
gadását, átvételét, adminisztrálását, 
tárolását, majd a megfelelő szempon-
tok szerinti elosztását. Az átlátható-
ság és elszámoltathatóság elsődleges 
szempont volt. Óriási eredmény, hogy 
Bence csapatával néhány hónap le-
forgása alatt képes volt egy, az adott 
körülmények ellenére is megbízható-
an működő logisztikai rendszert lét-
rehozni, amely biztosítja az Ukrajnába 
érkező adományok felelős kezelését. 

Egri Judit –  
Az Év Fiatal SCM Tehetsége

Egri Judit, a GS1 Magyarország ve-
zető szabványszakértője eddigi rövid 
pályafutásánál a tudatosság és az el-
kötelezettség a legszembetűnőbb, és 
ezek minden bizonnyal kulcsfontos-
ságú tényezők a GS1-nél elért sikere-
iben.  Szakmailag érdeklődő, és szi-
vacsként gyarapítja tudását. Emellett 
motivált vezető is, aki párhuzamosan 
képes operatív munkát működtetni 
és fejlődni, fejleszteni. Munkahelye ti-
pikusan olyan hely, ahonnan kitűnően 
belátható a világ, hiszen széles palet-
táról válogathat a vevők, üzleti part-
nerek tekintetében. A módszertan, 
amivel üzleti folyamatokat térképez-
nek fel és fejlesztenek, nagyban segíti 
a megrendelőket a tisztánlátásban, 
illetve a potenciálok megtalálásában, 
ami megjelent a pályázat alapjául 
szolgáló projekt esetében is.
Judit részt vesz a fiatalok képzésében 
felsőoktatási keretek között, és rend-

■ Csordás Bence

■ Kanda Gábor

■ Egri Judit
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szeresen publikál a GS1 csatornáin ke-
resztül. Így nemcsak a közvetlen kol-
légáit inspirálja, de teheti és teszi ezt 
nyilvános platformokon is.

A Logisztikai Kiválóság Díj két 
kategóriájának győztesei

Az Év Projektje Díj
Az Év Projektje Díjat kapott a Web- 
shippy Kft. „E-Logisztikai folyamat-
fejlesztés” pályázata. Napjainkban az 
e-kereskedelem egyre inkább előtér-
be kerül, ennek következtében a teljes 
körű, kiszervezett logisztikai megol-
dás (fulfillment) is létszükségletté vá-
lik az ezen a területen dolgozni kívá-
nó cégek számára. A megoldás külön 
előnye, hogy a szoftver egyszerűen 
bérelhető, nem igényel semmilyen 
különleges informatikai beruházást, 
speciális adó és vevő eszközöket, és 
a bevezetéséhez kapcsolódó beta-
nulási idő is igen rövid. A fejlesztést a 
bérbeadó saját telepén tesztelik, így 
a partnerhez már kész, azonnal alkal-
mazható rendszer érkezik.

A rendszer a teljes folyamatot átfogja 
az elektronikus rendelésfelvételtől a 
csomagolásig és kiszállításig. A hát-
tértevékenységek (raktári műveletek, 
ellenőrzések, visszavételezések) teljes 
mértékben digitalizáltak, amiket rész-
ben saját fejlesztésű robotok végzik. 
A pályázat sikerességét a külső beve-
zetési eredmények is alátámasztották, 
ahol egy jelentős méretű bázist állí-
tott a megrendelő az e-kereskedelem 
szolgálatába, és ezzel szélesítette sa-
ját portfólióját.

KKV Díj
KKV Díjat kapott a MAHART Container 
Center Kft. „Extenzív és intenzív kapaci-
tásnövelési megoldások az intermodá-
lis szektorban” pályázata. A megoldás 
nemcsak abban kiváló, hogy olyan 
digitális azonosító technikát létesí-
tett és helyezett üzembe, amelynek 
segítségével a napi teljesítményét 
jelentősen megnövelte, hanem egy-
úttal a beruházás eredményeképpen 
jelentősen csökkentette a tevékeny-
ségük napi CO2-kibocsátását, és a ha-

tékonyságnövelés ellenére egyetlen 
munkatársat sem bocsátott el, hanem 
a kapacitásnövelés többletkiszolgálá-
si igényét fedezte velük. A bevezetett 
megoldás minimálisra csökkentette 
az eddig jelentős élőmunka igényt, az 
azonosítás könnyebbé, átláthatóbbá 
és lényegesen pontosabbá vált. Ezzel 
párhuzamosan úgy tudták a tényle-
ges aktív tevékenység fizikai területét 
növelni, hogy a raktározásra használt 
területet komplexebb módon vezérel-
ve, a tárolást homogénebb egységek-
ben, egyes tárolandó anyagtípusokat 
egy könnyen elérhető, külső tárhelyre 
kiszervezve oldották meg.
Az MLBKT gratulál minden díjazott-
nak, örömmel ismeri el a győztesek 
szakmai elhivatottságát és nagyszerű 
teljesítményét. Egyben megragadja az 
alkalmat, hogy felhívja a figyelmet ar-
ra, hogy 2023-ban is várja a jelöléseket 
a nagyra értékelt szakemberek vagy 
projektek esetén. A pályázat részletei-
ről a Társaság honlapján értesülhetnek 
az érdeklődők.  

■

■ Az MLBKT Szakmai díjainak nyertesei
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A legátláthatóbb helyzet 
hozza a legtöbb pénzt

Kohout Zoltán

Kötélverő Andrea kapta idén Az Év Logisztikai Menedzsere díjat. A Busch-Hungária supply chain menedzsere 
az utóbbi években nemcsak a vállalat ellátási láncának digitális átállását vezényelte le, de elérte a kiszállítási 
eredményesség drasztikus javulását, a logisztikai folyamatok és a beszerzések átláthatóbbá tételét. Ugyancsak 
jelentős, részben pénzügyi eredményt ért el a cég a körforgásos alapanyag-gazdálkodás fejlesztésével is. 
Interjúnkban arra voltunk kíváncsiak, hogyan érték el ezeket az eredményeket, és hogy milyen ambíció hajtja.
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Az utóbbi három év – a Covid-világ-
járvány és az orosz háború következ-
ményeként – a korábban olajozottan 
működő ellátási láncok összeomlását, 
zavarait és az alapanyagok relatíve 
olcsó és kiszámítható elérhetőségé-
nek végét jelentette több területen. 
Hogyan hatott ez a Busch-Hungária 
működésére, logisztikai ellátásának 
biztonságára? Milyen főbb problémá-
kat tapasztaltak, és milyen megoldási 
technikákat alkalmaztak?
– A járvány és a háború következté-
ben jelentkező hatások, a legtöbb 
nagy ipari szereplőhöz hasonlóan 
a vállalatunkat is elérték. Mindenki 
számára ismertek az elakadó szállí-
tások, a részegységek és alkatrészek 
hiánya, az elszabaduló árak vagy akár 
a távoli munkavégzés szabályozásá-
nak kérdései. Az egyik legfontosabb 
folyamat nálunk a beszállítói bázis 
még alaposabb figyelése és a készlet-
gazdálkodás alapos áttekintése, újra-
szabályozása lett. Miután addigra már 
túl voltunk az ellátási láncunk digitális 
átállásán, a digitalizált folyamatokkal 
könnyebben tudtuk venni ezeket az 
akadályokat.

A készletezésben a just-in-time vagy a 
nagy „házi” raktárkészlet volt jellemző 
korábban?
– Nem volt soha igazán jellemző a 
just-in-time rendszer, mert az alap-
anyagaink 99 százalékára az jellemző, 
hogy nem elérhetők el azonnal, ezért 

12–15 hetes gyártási mechanizmu-
sokkal dolgozunk. A változás ebben 
elsősorban annyi, hogy a helyben, 
földrajzilag közelebb történő bizton-
sági készletezést preferáljuk. A be-
szállítóknál növeltünk elsősorban a 
mennyiségen, a velük való együttmű-
ködést fűztük szorosabbra.

Gondolom, ez mindkét oldalon költ-
séges, de nyilván még olcsóbb, mint-
ha hézagos a beszállítás folyamatos-
sága.
– A legfontosabb cél az üzletmenet 
folytonossága. Nem lenne rosszabb, 
költségesebb annál, mint ha a gyár-
tási folyamatnak kényszerűen, előre 
nem tervezetten le kellene állnia. A 
biztonsági készlet valóban nagy be-
fektetést kíván, de ez a költség még 
mindig eltörpül egy esetleges leállás-
hoz képest. 

Nem véletlen, hogy számos fejlesz-
tés is szolgálja ezt a folyamatosságot: 
amortizációs, hiba- és szervizinterval-
lum-előrejelző szenzorok, amik meg-
előzik a kényszerű leállásokat a gyár-
táslogisztikában.
– Pontosan, és végül nem is tör-
tént semmiféle ilyen zavar nálunk. 
Gyors döntéshozatallal, partnereink- 
kel együttműködve fenntartottuk a 
termelés folyamatosságát. Ezek a ki-
hívások sok mindenre felkészítettek 
minket, jó irányban alakították a gon-
dolkodásunkat.

Mondjon erre példákat, kérem!
– Először is át kellett gondolni, ho-
gyan építsük tovább a beszállítókkal 
való kapcsolatainkat, ennek része-
ként nyíltabbá tettük a velük való 
kommunikációt. Ezzel párhuzamo-
san áthangoltunk belső működési fo-
lyamatokat is. Amikor az ellátási lán-
cok fejlesztéséről beszélünk, termé-
szetesen a termelésnek is igazodnia 
kell a változásokhoz, és az a leghaté-
konyabb, ha erre a különböző szak-
területek dolgozói közösen találják 
ki a megoldást. A Busch-Hungáriánál 
így jártunk el, s ezzel ismét nagy lé-
pést tettünk az agilis, kezdeményező 
működés felé, amiben az információ- 
áramlás átalakításának és a szerve-
zeti kultúra tudatos formálásának is 
fontos szerepe volt.

Nagy Judit egyetemi docens is (a ko-
rábbi lapszámunkban) hangsúlyozta 
ennek a fontosságát: nincs hatékony 
digitalizáció, ha a szervezetben ellen-
állások, státuszféltések akadályozzák 
a hatékonysági célú átszervezéseket.
– Ezzel teljesen egyetértek, a digita-
lizáció sikerében kulcsfontosságú az 
emberi tényező. Elengedhetetlen, 
hogy minden kolléga megértse a fej-
lesztések célját, logikáját és tapaszta-
lataikkal, javaslataikkal maguk is részt 
vegyenek egy új rendszer kialakításá-
ban. Ez kétségkívül sok munkával jár, 
de megtérül, ezért a digitalizáció első 
lépéseitől, folyamatosan jelen vagyok 
a különböző munkaterületeken, be-
szélek, egyeztetek az ott dolgozókkal. 
Ennek is köszönhető, hogy a kiszállí-
tási pontosságunk 95-98 százalékra 
nőtt.

Mondhatni, hogy erősebben jött ki a 
cég a válságos időkből, mint ahogy 
belekerült?
– Mindenképpen. A Busch-Hungária 
már évekkel ezelőtt elkezdett dol-
gozni egy összetett, nagyívű növe-
kedési stratégia megvalósításán. 
Számos meghatározó beruházá-
sunk és fejlesztésünk, mint példá-
ul az ellátási láncunk digitalizálása 
ennek részeként indult el. Alapvető 
célkitűzéseink nem változtak meg 
a körülmények hatására, következe-
tesen, de az új kihívásokra reagálva 
haladtunk előre. Ilyen értelemben a 
világgazdasági folyamatok lehető-
séget adtak rejtett erőforrások fel-
tárására, ami válságállóbbá tette a 
vállalatot.

Kohout Zoltán

▶
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Szakértők és piaci szereplők gyakran 
hallható értékelése szerint hozzá kell 
szoknunk a „kiszámítható bizonyta-
lansághoz”, a tervezéshez a tervezhe-
tetlenben. Ennek egyik módja az el-
látási láncok, különösen a beszerzési 
források diverzifikálása. Ez hogyan 
tükröződik a Busch-Hungáriánál?
– A működési környezet változé-
konyságát a beszerzési források di-
verzifikálása mellett a beszállítói 
láncok rövidítésével tudjuk hatéko-
nyan kezelni. Arra törekszünk, hogy a 
gyártókkal, illetve az első számú for-
galmazókkal építsünk ki közvetlen 
kapcsolatot, így kevesebb az áttétel, 
nagyobb a stabilitás, és minél rövi-
debbek a láncok, annál hatékonyabb 
a kommunikáció is. Acélholdingok-
ról van szó: a célunk az volt tehát, 
hogy lehetőleg ne az ötödik-hatodik 
forgalmazótól vásároljunk, mert az 
óhatatlanul drágább, kiszámíthatat-
lanabb, sérülékenyebb rendszert je-
lent. Rövidebb láncon a forgalmazó, 
a beszállító is jobban tisztában van 
a mi helyzetünkkel; gyártók, forgal-
mazók és vevők látják egymást, nin-
csenek akkora pufferek a rendszer-
ben. Nekünk pedig előnyt jelent, 
ha ez a forgalmazó több gyártóval 
van kapcsolatban. Az információ- 
áramlás sok hasznot hoz, ponto-
sabban a leginkább átlátható hely-
zet eredményezi a leghatékonyabb 
rendszert, ezzel végső soron a leg-
eredményesebb működést.

A Busch-Hungária ráadásul épp a vál-
ságsorozat előtti években indította el 
a külső-belső logisztika digitalizálását. 
Mit jelent ez az ellátási lánc egyes te-
rületeire nézve: beszállítás, intralo-
gisztika…?
– A digitalizáció, a hatékonysági célú 
átszervezések mindig fontosak, de 
négy éve valóban éppen jókor indult 
nálunk az átállás. Arra törekedtünk, 
hogy a vállalatirányítási rendszerünk 
egységes keretbe foglalva kezeljen 
minden működési folyamatot, és biz-
tosítsa az adatokra támaszkodó dön-
téshozatalt adminisztratív, üzemi és 
fizikai szinteken egyaránt. Az átállás 
fő célja az volt, hogy a hatékonyság 
növelésével, az összes folyamat átlát-
hatóvá tételével és valós idejű adatok 
gyors elemzésével javítsuk az ered-
ményeinket. Az átállással párhuzamo-
san optimalizáltunk számos működési 

folyamatot és egyúttal csökkentettük 
a költségeinket, ennek köszönhető-
en pedig meredeken javultak a főbb 
teljesítménymutatók, továbbá a vál-
ságos időszakokat is zavar nélkül vé-
szeltük át.

A Busch-Hungária esetében teoretikus 
a kérdés, de milyen következmények-
kel járhat a digitalizáció elmaradása? 
– A folyamatok összességét lefedő, 
jól működő vállalatirányítási rendszer 
hiánya rendkívüli helyzetben sokféle 
problémát okozhat és a negatív hatá-
sok összeadódhatnak. Ha egy termelő 
vállalatnál gyorsan változó környe-
zetben nem kellőképpen átláthatók a 
folyamatok, nem állnak rendelkezésre 
folyamatosan pontos adatok akár a 
féltermék-, késztermék- vagy készlet-
gazdálkodásról, az a gyártás folyama-
tosságát, a megrendelések teljesítését 
és végső soron a vállalat működőké-
pességét kockáztathatja.

Említette, hogy a dolgozók bevoná-
sának köszönhetően nem volt akadá-
lyozott a digitális átállás végig vitele. 
Technikailag ez hogyan ment?
– A napi feladatoktól függetlenül fi-
gyelek arra, hogy sok időt töltsek a 
kollégákkal. A saját, harminc fős csapa-
tomon kívül rendszeresen találkozom 
azokkal is, akik közvetlenül a termelés-
ben dolgoznak, és nemcsak meghall-
gatom, hanem kifejezetten kérem az 
észrevételeiket. Azzal, hogy előreve-
títjük a változásoktól várt eredményt, 

ők is motiváltak lehetnek abban, hogy 
ezeket a pozitívumokat elérjük. Sőt, 
számos javaslat, ötlet és megoldás tő-
lük ered – logikus, hiszen ők vannak ott, 
ahol a folyamatok a valóságban végbe 
mennek. Egy vezetőnek nyitottnak kell 
lennie a munkatársak javaslataira, én 
minden kellően alátámasztott felvetést 
megfontolok. Amikor pedig a kollégák 
megtapasztalják a fejlesztések előnye-
it, mert például több feladatot képesek 
elvégezni kevesebb energiával, vagy 
egy általuk javasolt átalakítás révén ké-
nyelmesebb vagy biztonságosabb lesz 
a munkájuk, akkor újabb lendületet 
kapnak, és a további átalakításokban is 
szívesen vesznek részt. Egyébként pe-
dig ma már – amikor mindenki ért az 
okostelefonos alkalmazásokhoz – sok-
kal könnyebb megérteni és elfogadni a 
digitális átállás előnyeit.

Konkrét munkatársi ötletek jelennek 
meg a végső eredményekben?
– Pontosan. A targoncáinkat például 
okoseszközökkel és nagy hatótávolsá-
gú szkennerekkel szereltük fel, ame-
lyek lényegesen megkönnyítették és 
felgyorsították a raktárosok munkáját, 
illetve pontosabbá tették a kiszállítási 
folyamatot és a készáru nyilvántartá-
sát. Ennek bevezetésekor figyelembe 
vettük a targoncavezetőink igényeit, 
a fejlesztésbe beépítettük a javasla-
taikat és a teszt fázisban adott visz-
szajelzéseiket. Így a kezdetektől szí-
vesen és gördülékenyen használják a 
rendszert.

◁
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Minek eredményeként vált valóra a ki-
szállítási pontosság növekedése?
– Vállalatunk közel 120 éves öntésze-
ti hagyományt visz tovább, az előző 
század ikonikus győri öntödéje révén. 
A Busch-Hungária már az európai pia-
con is versenyképes, modern iparvál-
lalat, de ehhez a kiszállítási pontosság 
növelése elengedhetetlen volt. Ezt 
pedig a digitalizáció révén teljesen 
átlátható folyamatok és az azonnal 
rendelkezésre álló, pontos adatokra 
alapozott döntéshozatal erősítette 
meg. Lassan ipartörténeti érdekesség 
lesz az a régi mód, amikor még papír 
alapú adminisztráció és irányítás ha-
tározta meg a vállalatok működését, 
és ha nem volt például megfelelően 
precíz a készletezés, a vevők felé való 
teljesítés sem lehetett zavartalan. A 
digitalizáció során a gyártást támoga-
tó összes folyamatot felülvizsgáltuk és 
optimalizáltuk, de nem csak közvet-
lenül a logisztika és a beszerzés terü-
letén. Az ellátásilánc-részleg ugyanis 
nem elszigetelt elefántcsont-torony 
a vállalaton belül – a folyamatrende-
zés csak úgy lehet sikeres, ha az ösz-
szes többi területre is kiterjed. Ennek 
az átfogó, szemléletváltást is igénylő, 
rendszerszintű fejlesztésnek lett az 
eredménye, hogy lényegében a kö-
rülményektől függetlenül garantáljuk 
vevőinknek a pontos kiszállítást. 

Nagy előrelépést értek el a körforgá-
sos alapanyag-gazdálkodásban is. 
Hogyan?
– Speciális ötvözeteket állítunk elő 
acélhulladékból, ezért mindig is a 
körforgásos gazdálkodás elvét tar-
tottuk szem előtt. Az öntvények 

készítése során azonban a kiinduló 
alapanyag mennyiségéhez viszo-
nyítva keletkezik némi hiány, ez a 
gyártási technológia szükségszerű 
velejárója. Ez a fémmennyiség ko-
rábban abban a homokban maradt, 
amit az öntvények formázásához 
használtunk. Az általunk már nem 
hasznosítható öreghomokot egy 
erre specializálódott céggel szállít-
tattuk el, de a deponálásnál a fém 
plusz súlyként, azaz tetemes költ-
ségként jelentkezett. Számoltunk, 
terveztünk és megvalósítottunk egy 
olyan műszaki beruházást, amellyel 
szétválaszthatjuk a fémet az öreg-
homoktól. Így ma egyrészt jelentős 
mennyiségű újrahasznosítható fé-
met nyerünk vissza, másrészt köz-
ben arra is találtunk megoldást, ho-
gyan értékesíthetjük az öreghomo-
kot olyan cégeknek, ahol azt is újra 
feldolgozzák. Mindez tehát a recik-
lálás pozitív ténye mellett jelentős 
kiadáscsökkenést, illetve bevételt 
eredményez.

Hogyan vált logisztikai vezetővé? 
Mik voltak azok a korai vagy már a 
pályán szerzett hatások, motivációk, 

amik erre a nagyban mérnöki pályá-
ra terelték?
– Eleinte egyáltalán nem erre a pá-
lyára készültem, eredetileg tanári, az-
az bölcsész végzettségem van, négy 
nyelven beszélek. Egy külföldi munka 
után hazaérkezve ajánlatot kaptam 
egy autóipari cégtől logisztikai veze-
tői posztra. Mivel az emberek vezeté-
se, a kommunikáció addig is része volt 
a munkámnak, belevágtam. Közben 
képeztem magam logisztikai, gazda-
sági téren is, és rengeteget tanultam 
abból, ahogyan a rám bízott, komp-
lett logisztikai-beszerzési folyamat-
mendzsmentet újjászerveztük, haté-
konyabbá tettük.

Mintha ez motiválná, nem igaz? A ha-
tékonyság érdekében végigvezetett 
átszervezés?
– Egyértelműen ez motivál: folyamat-
menedzsmenttel hatékonyabb rend-
szert felépíteni. Ez egyszerűbb, átlát-
hatóbb, költség- és energiatakaréko-
sabb folyamatokat eredményez, ami 
egyrészt növeli a stabilitást, másrészt 
gazdasági hasznot hoz a vállalatnak, 
illetve, mint láttuk, a dolgozók szem-
pontjából is fontos előnyökkel jár.

Jelent-e valamiféle előnyt vagy hát-
rányt nőként vezetőnek lenni a logisz-
tikai, ellátásilánc-szektorban? Egyálta-
lán léteznek-e, tapasztalt-e előítélete-
ket?
– Nem tapasztaltam, és nem is hi-
szem, hogy léteznek ilyen különbsé-
gek, megkülönböztetések az iparág-
ban. Kihívásos a szakterület, de ezek a 
kihívások mindenkire, férfiakra, nőkre 
egyaránt ugyanúgy hatnak.

Mi a holnap kihívása a maga számára 
a cégnél?
– Miután az átálláson túlvagyunk, 
most az ellátási láncaink és a digitális 
rendszereink biztonságának fokozása 
a következő nagy feladatom.

■

Az Év LogisztikAi Menedzsere. Kötélverő Andreát, a Busch-Hungária ellátási lánc ve-
zetőjét választotta Az Év Logisztikai Menedzserének a szakma legnagyobb hazai 
szervezete, a Magyar Logisztikai, Beszerzési és Készletezési Társaság. Kötélverő 
Andrea ellátásilánc-vezető irányításával a Busch-Hungária 4 év alatt új digitális 
alapokra helyezte Magyarország legnagyobb vasöntödéjének összes, termelést 
támogató folyamatát. A fejlesztésnek köszönhetően a vállalat egységes infor-
matikai rendszerben kezeli ellátási láncának minden elemét, az alapanyagbe-
szerzést, a külső és belső logisztikát, a gyártástervezést, valamint a beruházási 
és a gyárfejlesztési projekteket. Ezzel párhuzamosan a vasöntöde fenntartható-
sági szempontból is számottevő eredményeket ért el. A szakember szerint a jö-
vő egyik legnagyobb kihívása az ellátási láncok és az ehhez kapcsolódó digitális 
rendszerek biztonságának fokozása. „Az Év Logisztikai Menedzsere” díj fontos el-
ismerése annak a csapatmunkának, amit a vezetőséggel, az ellátásilánc-terület 
30 munkatársával és a fejlődést ötleteikkel, tapasztalataikkal támogató kollé-
gákkal együtt vittünk véghez. Mérföldkő az én közel két évtizedes felsővezetői 
pályafutásomban is, amelynek középpontjában mindvégig az ellátási láncok 
fejlesztése és vállalatirányítási rendszerek kiépítése állt. Köszönöm a díjat!” – 
tette hozzá Kötélverő Andrea a díjátadón.

◁
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Ellátások lánca 2023
NAGYVÁLLALATOK LOGISZTIKAI VEZETŐINEK 17. KONFERENCIÁJA

Sándor Ildikó

17. alkalommal rendezték meg a Nagyvállalatok Logisztikai Vezetőinek Konferenciáját május 17-19-én, 
Visegrádon, ahol szakmai tartalmakkal teli előadásokkal, workshopokkal gazdagodhattak a résztvevők. 

Három nap tömény szakma 
a jelenről és a jövőről

A háromnapos konferencián a sokat 
emlegetett robotizációval kapcsolat-
ban megtudtuk, hogy a cégek 69%-a 
ezzel az eszközzel már el is érte célját, 
és csak 23%-uk állította, hogy nem 
hozta a várt eredményt a technológia. 
Az mindenesetre tagadhatatlan, hogy 
a robotizáció térnyerése nem érte vá-
ratlanul a szektort: a növekvő mun-
kaerőhiány, az ezzel párhuzamosan 
emelkedő bérköltség, az e-kereske-
delem robbanásszerű növekedése, az 
azonnali kiszállítási igény megjelené-
se és nem utolsósorban a technológiai 
áttörés, pl. a Lidar és a mesterséges in-
telligencia megjelenése is hozzájárult. 
De mit is old meg egy robotizáció? 
Automata komissiózást, szortírozást, 
valamint autonóm anyagmozgatást 
biztosít egy teljes raktári automatizá-
ció, amivel akár 300%-os növekedés is 
prognosztizálható a termelékenység-
ben, a pontosság pedig 99,98%-kal 
kalkulálható.
Ma viszont már nem is a robotizáció a 
legnagyobb „sláger”, ez az NLV Konfe-

rencián is bebizonyosodott, nem volt 
olyan kerekasztal-beszélgetés vagy 
baráti/szakmai eszmecsere, amiben 
ne került volna szóba a Chat GPT, mint 
új információforrás, sőt, új kolléga. Ez 
olyannyira igaz volt a visegrádi ren-
dezvényen, hogy volt olyan kerekasz-
tal-beszélgetés, ahol egyik résztvevő 
már – némi segítséggel – maga a Chat 
GPT volt.
Az esemény első, kizárólag NLV 
klubtagoknak szóló VIP-napján a 
résztvevők dr. Kaiser Ferenc egye-
temi docens (NKE) előadásából az 
orosz-ukrán háborúról és hatásairól 
hallhattak következtetéseket, egész a 
világ biztonságáig kitágítva a hatások 
elemzését. Ezt követően a másik leg-
aktuálisabb témaként a mesterséges 
intelligencia térnyeréséről, jelenlegi 
pozícióiról Rusznyák András (Del-
oitte Zrt.), Achilles Georgiu (Talk-a-
Bot), Weisz János (Silent Signal Kft.) 
és Szabó Zoltán (NLV Klub) kerekasz-
talbeszélgetését hallgathattuk meg. 
Ez a téma egyébként végig kísérte a 
rendezvényt, olyan új kifejezéseket 
bevonva a mindennapi szókincsünk-
be, mint a humán targoncavezető, a 

digitális bevándorló vagy épp a digi-
tális bennszülött.

A kerekasztalnál már AI is „ott ült”

Az NLV Konferencia a második napjá-
tól már nyilvános előadásokkal várta 
vendégeit. Kerekasztal-beszélgetés 
keretében például Pletser Tamás 
(Olaj-, és Gázipar Elemző, Erste Befek-
tetési Zrt.), dr. Tálas Péter intézetve-
zető (Nemzeti Közszolgálati Egyetem, 
Stratégiai Védelmi Kutatóintézet), 
Börcsök Péter igazgató (Pénzügyi 
tanácsadás üzletág, BDO Magyaror-
szág) és Oroszi Eszter Diána (Silent 
Signal Kft.) főként a gazdasági, pénz-
ügyi, energetikai és biztonságpoli-
tikai helyzetre fókuszálva osztották 
meg tapasztalataikat a közönséggel. 
A beszélgetés extra elemeként a ke-
rekasztalban résztvevők tették fel 
kérdéseiket a Chat GPT-nek, amely 
az OpenAI mesterséges intelligencia 
kutató laboratórium által kifejlesz-
tett chatbot, a felhasználókkal való 
folyamatos kommunikáció automa-
tizálása során értelmezőmodelleket 
használ, melyek segítségével a bevitt 
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információkat azonnal interaktívan 
kezelte. Achilles Georgiu tolmácso-
lásával olyan kérdésekben kérték ki 
a jelenlévők a ChatGPT véleményét, 
mint az orosz-ukrán háború lefolyása 
vagy a válságból kivezető megoldá-
sok felsorolása és elemzése. A „tutit” 
már csak azért sem tudja, mert még 
kevés adattal rendelkezik, viszont fo-
lyamatosan tanul – még a neki feltett 
kérdésekből is, és a kérdéseink preci-
zitásának függvényében azonnal 
analizál, következtetéseket von le, és 
megoldásokat generál.
A technológia fejlődése elengedhe-
tetlen része a logisztikát érintő fejlesz-
téseknek is, amelynek biztos részét 
képezik a mobil robotok. Gubicza 
Gábor fejlesztési igazgató (Robotcen-
ter Innovations Zrt.) a „Mobil robotok 
automata feladat kiosztása szenzo-
rokkal” című előadásában bemutatta 
azt a módszert, amely megoldja az au-
tomatizált feladatok kiosztását mobil 
robotok számára. Az operátoroknak 
így nem kell a robot flotta menedzsert 
vagy más szoftvert használni, hogy 
manuálisan indítsanak missziókat. A 
szoftverek világa után pedig az SSI 
Schäfer vállalatcsoport képviseleté-
ben Kardos Péter ügyvezető igaz-
gató konkrét esettanulmányokon 
keresztül ismertette az akár robotizá-
ciós, ágazatspecifikus megoldásaikat, 
így többek között ugyan külföldi pél-
daként, de a témában mindenképp 
rekordnak számító napi 235.000 dara-
bos gyógyszeripari kiszedés is bemu-
tatásra került.
A Robert Bosch Power Tools Kft. 2020-
ban indult el az intralogisztikai auto-
matizálás irányába, mivel felismerték, 
hogy a jövőbe mutató logisztikai fo-
lyamatok már egyszerűen kivitelezhe-
tetlenek azok automatizálása nélkül. 
Az első ötletet hamar a műszaki ter-
vezés majd kivitelezés váltotta fel. Ma 
már 4 megvalósult, jelentős mértékű 
beruházásról Menyhért Anita logisz-
tikai projektvezető és Váci Gergely 
logisztikai osztályvezető osztotta meg 
a tapasztalatokat a közönséggel.
Az 5G technológia által biztosított di-
gitalizációs fejlesztésbe kaptunk be-
tekintést a Vodafone Magyarország 
és a Huawei közös előadása során 
egy BYD esettanulmányon keresztül, 
ahol Papp Dávid Zoltántól (Head of 
Corporate Sales, Vodafone Magyaror-
szág) és Bóday Tamástól (Director of 
Integrated Solutions, Huawei) meg-
tudhattuk, milyen kihívásokkal, meg-

oldásokkal és ügyfélelőnyökkel jár 
egy ilyen digitálisraktár-projekt.
A szállítmányozói kerekasztal során a 
résztvevők már arra keresték a választ, 
hogy merre tart a jövő ellátási lánca, 
és egyáltalán van vagy nincs recesszió. 
Olyan logisztikai szakemberek osztották 
meg itt tapasztalataikat, véleményüket, 
mint Kossuth József cargo igazgató 
(Budapest Airport Zrt.), Lajkó Ferenc 
ügyvezető (DigiLog Consulting), Mayer 
Zoltán logisztikai igazgató (Ghibli Cég-
csoport) és Márta Gábor ügyvezető 

igazgató (Rail Cargo Logistics Hungaria 
Kft.). A recesszió kérdése a beszélgetés 
során hamar eldőlt, annak létezését 
senki sem vonta kétségbe, a résztve-
vők abban maximálisan egyetértettek, 
hogy a túlfogyasztási „korszak” már nem 
tér vissza, a fogyasztói viselkedés visz-
szafordíthatatlan, így a volumenek visz-
szaestek mindenkinél, de munka, azaz 
feladat határozottan van a szektorban.

A konferencia workshopjain is szá-
mos innovatív megoldással találkoz-
hattak a résztvevők. Korcsmáros 
Ádám portfolio manager és Somogyi 
Attila értékesítési vezető (Junghein-
rich Hungária Kft.), valamint Szurok 
Dániel anyaggazdálkodási és logiszti-
kai igazgató (Hanon Systems Hungary 
Kft.) az akkumulátorok és az emelőgé-
pek teljesítményének optimalizálási 
lehetőségeit, azok előnyeit osztotta 
meg a résztvevőkkel, Zahornitzky 
Tamás ügyvezető (ek robotics Kft.) 

pedig arra tért ki, hogy mi a különb-
ség az AGV és AMR között, elemezve 
hatékonyságukat, működési elvüket.
A robotizáció terjedésével és a mes-
terséges intelligencia térnyerésével a 
humánerőforrás feladata is új dimen-
zióba kerül, a munkaerő-toborzás, 
a munkaerő-megtartás témakörét 
Fenyvesiné Zádori Klára Market 
Talent Manager & ER Manager (Nestlé 

Sándor Ildikó

Minden AMR AGV, de nem minden AGV AMR 
A szakmában és a szaksajtóban sem használjuk következetesen az önjáró szállí-
tó robotok megnevezéseit. Az NLV Konferencia kapcsán Zahornitzky Tamást, az 
AGV-rendszereket forgalmazó ek robotics Kft. ügyvezetőjét kértem meg, hogy eliga-
zítson minket a témában. 

Mi a különbség a két, egyre gyakrabban használt kifejezés között? 
– Leegyszerűsítve AGV, azaz automata vezérlésű jármű minden olyan eszköz, 
amely vezető nélkül mozog és szállít valamit. Ezen belül a navigáció technoló-
giája alapján vannak különbségek: AGV-nk lehet kötött pályás, lézerrel navigált 
vagy épp AMR (autonóm mobil robot). 
Alapvetően az AGV-k nem hoznak komplex döntéseket, épp annyi intelligencia 
van bennük, ami által a céljukhoz eljutnak és a baleseteket elkerülik, de alapve-
tően egy felettes rendszertől kapják az összes parancsot. Az AGV-k egy speciális 
csoportját alkotják az AMR-ek, melyeknek minimális döntéshozatali szabadsá-
guk is van, persze ez sem vonatkozik minden tevékenységükre. 

Miről dönthet egy AMR? 
– Az AMR-nek éppúgy szüksége van egy vezérlő rendszertől vagy operátortól 
kapott utasításokra, viszont akadályhoz érve a beépített lézer segítségével fel-
térképezi a környezetét, és önállóan (autonóm módon) eldönti, hogy merre ke-
rüli ki az akadályt. 

Nem lesz ebből káosz egy raktárban? 
– Hogy egy kötöttebb pályás AGV-rendszer vagy egy AMR flotta-e a megfelelő 
technológia, az nagyban függ a szállítási és rakodási feladatok típusától, komp-
lexitásától, a helyszíni körülményektől és nem utolsósorban a rakatok fizikai 
paramétereitől. Autonóm mobil robotokat például kiválóan lehet alkalmazni 
kisebb és könnyebb rakatok, pl. műanyag ládák vagy rollkocsik továbbításához 
egy gyártósori környezetben, ugyanakkor kifejezetten alkalmatlanok – sőt ve-
szélyesek is lehetnek – nagyobb tömegű és méretű rakatok szállítására, emelé-
sére, állványok kiszolgálására, vagy akár hosszabb szállítási útvonalak hatékony 
kiszolgálására. Mivel az ek robotics mindkét technológiában otthonosan mo-
zog, mindig azt javasoljuk, hogy a feladatok és a körülmények pontos ismereté-
ben döntsünk, hogy AGV-be vagy AMR-be invesztáljunk-e. 

▶
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Hungária Kft.), Korsós Mónika Talent 
Advisor Lead (East Europe, Unilever 
Magyarország Kft.) és Tóthné dr.  
Vankucz Marianna HR igazgató 
(Robert Bosch Power Tool Kft.) fejtette 
ki bővebben a résztvevőknek. Meg
ismerhettük Varga János logisztikai 
igazgató (Magyar Posta), és Krátky 
Márk üzletfejlesztési és üzemeltetési 
igazgató (euJobs HR Group) „Boldog 
karácsonyt” közös logisztikai sikerpro
jektjét, amiből kiderült, milyen mó
don tudták sikeresen végrehajtani az 
évvégi csomaglogisz tikai csúcsot és 
forgalomfelfutást. 
A digitalizáció azonban nemcsak a 
robotok megjelenését hozta magá
val, folyamatban van már a digitális 
raklap, mint innováció kifejlesztése 
is, ahol sokkal inkább a környezetvé
delmi szempontok, mintsem a mun
kaerőhiány generálta a kutatásfejlesz
tést. Az újrafelhasználható és digitá
lis EPAL Euro raklapok előnyeit Eva 
Johnson képviseletvezető (European 
Pallet Association e. V.) mutatta be 
részletesen, elemezve, hogy segít
ségükkel pl. hogyan csökkenthető a 
csomagolási hulladék. 
Adatainak védelme mindig is fontos 
volt, egy digitális világban pedig lét
fontosságú kérdéssé is vált sokszor 
külső követelményeknek való meg
felelés biztosítása végett, de egyre 
inkább saját érdekből fakadóan is. 
Manapság egy vállalatnak számta

lan kiberbiztonsági kockázattal kell 
szembenéznie, amit Oroszi Eszter 
Diána Információbiztonsági tanács
adás üzletágvezető (Silent Signal Kft.) 
esettanulmányokon keresztül muta
tott be, gyakorlati példákon keresztül 
rávilágítva, miért is fontos az informá
cióbiztonsági kockázatok megfelelő 
azonosítása, elemzése és kezelése.

Agyonoptimalizáltuk magunkat

A konferencia utolsó napján is köz
ponti téma volt a biztonság, ezúttal 
Füzesi Tibor CEO (Ensure Kft.) a szál
lított áruk, értékek veszélyfaktorairól 
és biztosítási lehetőségeiről tájékoz
tatta a konferencia résztvevőit. A lo
gisztika, mint szektor olyan biztonsági 
kockázatokat „rejt”, mint pl. a speciális 
logisztikai fedezetek, a limitek és ki
zárások kérdése vagy a hulladékke
zelés nehézsége, de nem hagyható 
figyelmen kívül az emberi tényező 
fokozott jelenléte sem, hisz baleset 
esetén előbbutóbb a munkáltató fe
lelőssége felmerül, egyre nagyobbak 
a kárigények, a TBregressz pedig a 
cégekre is visszaüt.
A vállalkozások számára egyre fonto
sabb, hogy aktív szerepet vállaljanak 
az olyan társadalmi célú kezdemé
nyezésekben, mint amilyen a környe
zetvédelem és a fenntarthatóság. A 
Magyar Lean & Green program ke
retében megtudhattuk, hogy milyen 

Logisztikai, raktározási, beszerzési 
és supply chain vezetőktől is tanul-
nak az egyetemisták
A Nagyvállalatok Logisztikai Vezető
inek Klubja logisztikai, raktározási, 
beszerzési és supply chain vezetőket 
tömörítő egyesület.
A Klub 2008as megalakulása óta több 
mint 120 taggal rendelkezik, akik szá
mára a szakmai szövetség kapcsolat
építési, szakmai fejlődési lehetőséget 
biztosít. A logisztikai szakma fejlődé
sének elősegítésére, olyan önkéntes 
és emberi kapcsolatokon alapuló kö
zösséget hoztunk létre, ahol a tagok 
egymást segítve törekszenek arra, 
hogy munkájuk könnyebbé, eredmé
nyesebbé és professzionálisabbá vál
jon. A klub fő célja, hogy elősegítse a 
logisztikai szakma fejlődését, inspirál
ja és támogassa a logisztikai területén 
dolgozó szakembereket.
A Klub minden évben megrendezi az 
Országos Logisztikai Csapatbajnoksá
got, ami a logisztikai felsőoktatási in
tézmények nappali tagozatos hallga
tóinak tehetséggondozása. Az esemé
nyen minden évben több, mint 100 
egyetemi hallgató vesz részt, a klub 
tagjainak aktív közreműködésével, 
gyakorlati helyszínen. De a klubtagok 
nemcsak a csapabajnokságon végez
nek edukációs tevékenységet, hanem 
a Budapesti Gazdasági Egyetemen 
zajló oktatásból is kiveszik részüket.
A verseny bírálatánál elsődleges 
szempont a szakmai tudás használa
ta a megadott témakörökben, a gya
korlatorientáltság, a csapatmunka, az 
együttműködés képessége, a folya
matok gyors átlátása, a jó vezetői és 
innovációs készség.
Az idei, sorrendben a 10. Logisztikai 
Csapatbajnokságnak a székesfehérvári 
Hydro vállalat adott otthont, a döntős 
csapatok pedig a konferencián prezen
tálhatták projektjüket.

A nyertesek:
1. helyezett: Hatodik érzék csapat 
 (Széchenyi István Egyetem),
2. helyezett: elMEháborítók csapat 
(Miskolci Egyetem),
3. helyezett: Ad astra per aspera csapat 
(Debreceni Egyetem).

Első három csapat és felkészítő ta
náruk a szakmai kapcsolatépítésen 
és tapasztalatszerzésen túl 500 000, 
350 000 és 150 000 Ft pénzjutalom 
csapatonként.
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módszerekkel érhet el nagyobb haté-
konyságot egy vállalkozás, miközben 
a szén-dioxid kibocsátása csökkenté-
sével kiemelt figyelemben és elisme-
résben is részesülhet. A Lean&Green 
program célja, hogy támogassa a 
résztvevőket abban, hogy öt fázisban 
csökkentsék CO2-kibocsátásukat a lo-
gisztikai, azaz a szállítási és a raktáro-
zási folyamataikban, amellyel a pári-
zsi klímaegyezmény céljainak 2050-ig 
történő elérésére törekedhetnek. Az 
erről szóló kerekasztal beszélge-
tés résztvevői Mihály Eszter CSR 

Manager (HELL Energy Magyaror-
szág Kft.), Krázli Zoltán Lean & Green 
programfelelős (GS1 Magyarország 
Nonprofit Zrt.), Barla-Szabóné Illés 
Nóra ügyvezető igazgató (CHEP Ma-
gyarország Kft.) és dr. Soltész Gergő 
Compliance & HSSE Director (DPD 
Hungary Kft.) voltak. A kerekasz-
talbeszélgetés az ijesztően hangzó 
ténnyel is szembesítette a szakmát, 
miszerint már agyon optimalizáltuk 
magunkat, már „csak” az együttmű-
ködésünkön kell javítanunk.
Ahhoz, hogy a szállítmányozó- és lo-
gisztikai cégek be tudjanak kapcso-
lódni a digitalizáció világába gyakran 
elég egy interfész. Hock-Ritter Ildikó
ügyvezető igazgató (TIMOCOM Ma-
gyarország) bemutatta, hogyan teszi 
cégük ezt lehetővé. Az új interfészek 
megkönnyítik a vállalatok hozzáféré-
sét a Smart Logistics System-hez, az 
ún. Smart API-k pedig lehetőséget 
nyújtanak az ügyfelek számára, hogy 
meglévő logisztikai szoftverük segít-
ségével csatlakozzanak a rendszerhez.
És ha már robot, akkor robotintegrá-
tor. De hogy miért is lett szükség erre 
az új fogalomra, sőt, szolgáltatásra, 
ebben már Németh Attila vezérigaz-
gató (Advanced Robotics Zrt.) volt a 
segítségünkre. A gyors üzleti bővü-
lés részeként a következő 8 évben 
több mint háromszorosára bővül a 
raktárautomatizációs megoldások-
ra fordított összeg globális szinten 
az Acumen Research and Consulting 
előrejelzése szerint. A robotinteg-

rátor feladata pedig az lesz ebben a 
felgyorsult piaci környezetben, hogy 
megállapítsa az adott vállalkozás ro-
botizációs érettségét, megtervezze, 
megvalósítsa és üzemeltesse a raktári 
robotrendszert, és bemutassa a vár-
ható megtérülését.

A világ már kész van? 

A kérdést a konferencia zárásaként 
Rakonczay Gábor, kétszeres Guin-
ness világrekorder óceáni evezős, 
ultrafutó, a Déli-Sark expedíció első 
és egyelőre egyetlen magyar részt-
vevője – ahogy ő fogalmazott: kalan-
dor – válaszolta meg. Az élménybe-
számoló pedig nemcsak logisztikai 
szempontból tartalmazott kihívások-
kal teli szituációkat, de motivációról, 
önismeretről, akaraterőről – ha nem 
is minden szempontból követendő – 
példát mutatott a résztvevőknek. Az 
Év kalandjának is elismert 51 napos 
óceáni út ugyanis amellett, hogy be-
került a Guinness-rekordok könyvé-
be, mind Rakonczay Gábornak, mind 
a követőinek, sőt, az őt halló és értő 
közönségnek is bebizonyította, hogy 
ne csak nézzük a világot, hanem csi-
náljuk is, a következményeit pedig 
viseljük! És, aki már valaha hallhatta 
a magyar kalandor életfilozófiáját, 
az már tudja, hogy olyan nincs, hogy 
valamit soha nem lehet megcsinálni, 
maximum olyan van, hogy eddig sen-
ki sem csinálta meg.

■
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A beruházások eredményeként 
tovább bővül a logisztikai szolgál-
tató létesítményeinek területe

A központavató ünnepséget Árvai 
Csaba, a Raben Trans European  
Hungary Kft. ügyvezetője nyitotta 
meg köszöntőjével. Beszédet mondott  
Desirée Bonis, a Holland Királyság bu-
dapesti nagykövete, dr. Szalay László, 

Dunaharaszti város polgármestere és 
Ewald Raben, a Raben Group vezér-
igazgatója. Valamennyi felszólaló a 
körforgásos gazdálkodást és a fenn-
tarthatóságot emelte ki, mely területek 
kapcsán minden modern vállalatnak 
előre kell lépnie.
A Raben Trans European Hungary Kft. – 
a 15 európai országban jelen lévő Ra-
ben Group hazai leányvállalata – még 
2020-ban tette le a voksát a nagyará-
nyú fejlesztések mellett. A döntést 
gyors cselekvés és kivitelezés követ-
te, így a beruházási sorozat eredmé-
nyeként 2021-ben Dunaharasztiban 
egy közel 30 000 m2-es szabályoz-
ható hőmérsékletű raktárat, Pécsen  
10 000 m2-es, 2022-ben Győrben pe-
dig 3000 m2-es regionális logisztikai 
központot adtak át. A fejlesztési stra-
tégia legutóbbi eleme a Dunaharasz-
tiban most avatott átrakóközpont 
(cross-dock), mely a logisztikai válla-
lat gyűjtőszállítmányozásában játszik 
fontos szerepet. 

Az ország különböző pontjain felvett 
raklapos küldemények ebbe a köz-
pontba érkeznek, amelyeket a célál-
lomások szerint szelektálják, csopor-
tosítják, és ennek megfelelően rakják 
adott gépkocsira (gerincjáratra). Így 
válik a közúti szállítás gyorsabbá és 
hatékonyabbá, mivel az egy irányba 
tartó küldemények az útjuk nagy ré-
szét ugyanazon teherjármű rakteré-
ben teszik meg, csak az utolsó kilomé-
teres kiszállításnál válhat szükségessé 
újabb átrakodás.

Fenntarthatóság, környezeti  
terhelés csökkentése,  
költséghatékonyság

A közúti szállítmányozás nagy jelentő-
séggel bír a cégcsoport egész Európát 
lefedő tevékenységében. A szállító-
kapacitások optimális kihasználása 
és az alacsonyabb fajlagos emisszió 
érdekében az utóbbi években nagy 
hangsúlyt kaptak az egyes országok 

Forgalombővülés kezelése gyűjtő-
szállítmányozási fejlesztéssel

Barna Ferenc

Az új raktárépület is a fenntarthatóságot, a cégcsoport ökológiai lábnyomának csökkentését szolgálja –  
megnyitotta korszerű átrakóközpontját a Raben Dunaharasztiban. Az objektum szakmai jelentősége 
abban rejlik, hogy lehetővé teszi az egyre nagyobb áruforgalom kiszolgálását. A vállalat így már képes a 
hazai és a nemzetközi közúti gyűjtőszállítmányozásban rejlő növekedési potenciál kiaknázására.

■ Árvai Csaba, a Raben Trans European 
Hungary Kft. ügyvezető igazgatója
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kiemelt gazdasági régióit – gyakran a 
központi depók érintése nélkül – köz-
vetlenül összekapcsoló nemzetközi 
vonalak. Így rövidebb útvonalakon 
juttatják célba a küldeményeket, ami 
költséghatékonyabb, miközben a kör-
nyezeti terhelése is alacsonyabb.
Egy ilyen stratégiai elhelyezkedésű 
átrakóközpont kulcsfontosságú a ha-
zai és az európai hálózat szempont-
jából egyaránt, emellett hozzájárul a 
nemzetközi gyűjtőszállítmányozási 
tevékenység jövőbeli növekedéséhez.  
A cég jelenlegi számításai szerint az 
új létesítménnyel együtt elegendő  
cross-dock kapacitással rendelkezik 
ahhoz, hogy lépést tartson a következő 
öt évre várt forgalombővüléssel – mu-
tatott rá beszédében Árvai Csaba ügy-
vezető a beruházás értékére.
Az új csarnok 70 rakodókapuja várja 
a szállítójárműveket – a furgonoktól 
a teljes méretű nyerges szerelvénye-
kig bármilyen típusú járművet képes 
fogadni. Ennek köszönhetően a ki-
szolgált járművek kapcsán is lényeges 

kapacitásbővülésről beszélhetünk, 
hiszen 20–30%-os növekedés prog-
nosztizálható. A több mint 7000 m2-
es raktár nagy belső területén egy-
szerűbb, gyorsabb és pontosabb az 
anyagmozgatás. Ennek eredménye, 
hogy a szállítójárművek fel- és lera-
kásának munkafolyamatát a vállalat 
optimalizálta, így a hazai és a nem-
zetközi raklapos gyűjtőszállítmányo-
zásban a szolgáltatási színvonal to-
vább emelkedett. Mindez hozzájárul 
az emberi erőforrások és az eszközök 
hatékonyabb hasznosulásához, mely 
önmagában is költséghatékonyabb, 
fenntarthatóbb működést, kisebb 
környezeti terhelést jelent.
A hűtést vagy melegítést igénylő áruk 
biztonságos átmeneti tárolását teszi 
lehetővé a külön szabályozható hő-
mérsékletű kamra (box in box). Ez az 
egyedi megoldás nem jellemző min-
den raktárra, így ezen a területen is 
több az objektum sok más logisztikai 
központnál.

A Raben Group ambiciózus  
fenntarthatósági célokat tűzött 
maga elé

A cégcsoport a saját ingatlanjaihoz 
és a gépjárműflottájához kapcsoló-
dó károsanyag-kibocsátásának csök-
kentését stratégiai célként határozta 
meg. Ennek szellemében valamennyi 
új létesítményét az iparágban jellem-
ző átlagtól eltérően, szigorúbb szten-
derdekkel valósítják meg.
Ez az elv működik az új dunaharaszti 
cross-dock raktárnál is, hiszen a vilá-
gítását energiatakarékos, digitálisan 
címezhető (DALI) LED-es eszközök 

biztosítják, és az energiafogyasztás 
okosmérés segítségével nyomon kö-
vethető. Az épület hatékony hőszige-
telést és árnyékolást is kapott – ezek a 
passzív megoldások szintén segítik az 
energiahatékonyságot. 
A közel 1000 m2-es új irodarészt hőszi-
vattyús hűtési-fűtési rendszerrel lát-
ták el, mely központi épületfelügyele-
ti rendszerről szabályozható. Az épü-
letet egy 335 kWp csúcsteljesítményű 
napelemes rendszerrel látták el, ez 
biztosítja a villamosenergia-ellátást, 
illetve teszi lehetővé később az elekt-
romos járművek töltését is.         ■

A rendezvényről képes beszá-
molónkat az alábbi galériában 
tekintheti meg:

Barna Ferenc

■ Ewald Raben, a Raben Group  
vezérigazgatója

Az átadott, új beruházás 
számokban:

Raktárterület: 3400 m2

Irodaterület: 1000 m2

Kapuk száma: 29

Kiszolgált járművek száma naponta: 
körülbelül 100

Kapacitás (forgási sebesség naponta): 
több mint 3500 raklap

Napelemes rendszer
névleges teljesítménye: 335 kWp

A beruházás értéke: 
körülbelül 7,5 millió euró
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A marketingtevékenység  
leggyakrabban használt  
mutatószámai

A marketingesek folyamatosan fej-
lesztik hirdetési stratégiáikat, és el-
vileg rengeteg mérőszám áll(hat)na 
rendelkezésükre ahhoz, hogy a hirde-
tési kampányaik sikerét értékelhessék.
Ezzel szemben egy felmérés szerint a 
marketingesek mindössze 18%-a kö-
veti mindig a marketingtevékenysé-
ge teljesítményét – olvasható a TINT 
2023-as State of Social and UGC jelen-
tésében.
Akár digitális, akár hagyományos mar-
ketingről van szó, a marketingesek 

három jelentősebb mutatószámmal 
értékelhetik a tevékenységüket. Ennél 
természetesen sokkal több mutató 
létezik, de mi most csak a leggyak-
rabban használtakkal foglalkozunk. A 
marketingbefektetések megtérülésé-
nek kiszámításával (Return On Invest-
ment, ROI) a szervezetek mérhetik, 
hogy kampányalapon a marketing-
erőfeszítéseik milyen mértékben já-
rulnak hozzá a bevételük növekedés-
hez. Az ROI-t általában arra használ-
ják, hogy igazolják a marketingkiadá-
sokat és a költségvetés-megosztást a 
folyamatban lévő és jövőbeli kampá-
nyokhoz. A ROI számít a legfontosabb 
mutatószámnak. Emellett érdemes 

vizsgálni az átlagos rendelési értéket 
is (Avarage Order Value, AOV), amely 
megmutatja, hogy átlagosan mennyit 
költenek vásárlói rendelésenként. A 
harmadik vizsgálható mutató az akvi-
zicónkénti költség (Cost Per Acquisi-
tion, CPA), amellyel adott kampányon 
vagy marketingcsatornán keresztül 
egy új ügyfél megszerzésének teljes 
költségét mérik.

Mit jelent a befektetés  
megtérülése a marketingben?

A marketingben a ROI azt mutatja 
meg, hogy mennyi bevétel keletke-
zett vagy nem realizálódott az elköl-

Minden marketingfeladatnak 
ugyanaz a végső célja:  
keressen pénzt a vállalatnak

Czékus Mihály

Nem könnyű a marketingkampányok eredményeit közvetlenül az üzleti bevételekhez kötni, ezért 
a marketingeseknek szükségük van az üzleti élet északi sarkcsillagára, ami segíti a munkájukat. 
Ilyen iránymutató például a marketingben a „befektetés megtérülése” mérőszám. 
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tött kampányköltséghez képest. A 
marketing megtérülésének megha-
tározása segít a jövőbeli költségvetési 
döntésekben.
Tegyük fel például, hogy a vállalat 
hirdetési kampányt hajtott végre a 
nyomtatott és az elektronikus médi-
ában egy termék vonatkozásában, 
amely adott forintba került. Ha a hir-
dető cég a kampány elindítása után 
azt tapasztalja, hogy a termék ér-
tékesítése 50%-kal több pénzt hoz, 
mint a kampány költsége, az pozitív 
ROI. A marketing pozitív ROI-ja ipar-
ágtól függően változik, de általános 
ökölszabály, hogy a jó arány körülbe-
lül 5:1. Vagyis 500 forintot keresne a 
cég minden elköltött 100 forint után. 

A marketing ROI kiszámítása

A ROI a marketingkampányba történő 
kezdeti befektetés százalékos aránya, 
valamint az, hogy az a bevétel alapján 
mennyivel nőtt vagy csökkent. 
Egyenletszerűen a ROI így írható fel: 
ROI = (befektetésből származó nettó 
nyereség jelenértéke/összköltség jelen-
értéke) × 100
Ha a számítás végén a ROI-egyen-
let pozitív értéket ad, az azt jelenti, 
hogy a költségek a megtérülési határ 
alatt vannak, vagyis a beáramló pénz 
mennyisége meghaladja a kiáramló-
ét. Ha a szám negatív, akkor a költsé-
gek meghaladják a megtérülést.
A ROI egyenlet elég egyszerűnek tű-
nik, viszont ennek a mutatónak a szá-
mítása valószínűleg soha nem lesz tel-
jesen pontos. Az eltérő mértékű pon-
tatlanság abból fakad, hogy valójá-
ban nemcsak a szűken vett hirdetési 
kiadásokat kellene figyelembe venni, 
hanem olyan tényezőkre is gondolni 
kell, mint a bérköltségek, a használt 
szoftverek költsége stb.
Miért fontos a ROI a marketingben? 
A marketing ROI mérése segít a mar-
keting költségvetésének hatékony és 
eredményes felosztásában. Akár po-
zitív, akár negatív a ROI, megmutatja, 
hol kell változtatásokat végrehajta-
ni. Ha egy kampány többe kerül, mint 
amennyi bevételt hoz, akkor tudnia 
kell a cégnek, hogy valamin módosí-
tania kell, például a platformon, a cél-
közönségen vagy az üzenetkezelésen. 

Egy módszer a ROI javítására

Amikor egy vállalat marketingkam-
pányt indít, azt szeretné elérni, hogy 

az a lehető legsikeresebb legyen. Akár 
az eladások növelése, akár az új ügyfe-
lek akvirálása vagy a márkaismertség 
növelése a cél, megfelelő stratégiák 
szükségesek a pozitív ROI elérésé-
hez. Számos stratégiát érdemes figye-
lembe venni, amikor olyan módszere-
ket keres, amelyekkel növelheti a cég 
marketingköltségének megtérülését.
A féktelen ambíció nagyszerű dolog 
lehet, de a pozitív megtérülés elérése 
érdekében a marketingkampányok 
elején mégis reális és elérhető célokat 
érdemes kitűzni. Ez nem azt jelenti, 
hogy egy marketinges ne álmodhat-
na nagyot, viszont fontos valaminek 
az elérhetőségére való törekvés (ami 
persze túl is szárnyalható). 
Fel kell használni a korábbi kampá-
nyok eredményeit a hasonló jellegű 
jelenlegi és jövőbeli kampányok célja-
inak meghatározásához. Ez nem egy 
egzakt tudomány, de segíthet a terve-
zésben, és javíthatja a végeredményt.

Milyen egyéb marketing  
mutatókat érdemes  
nyomon követni?

A ROI a fő mérőszám, amely meg-
mutatja a marketingstratégia ered-
ményességét, önmagában viszont 
nem fedi le a teljes képet. Még ha egy 
kampány nem is hoz azonnal jelentős 
ROI-t, akkor is lehet másodlagos po-
zitív hozadéka – bevonzza a közön-
séget a jövőbeli értékesítésekhez és 
konverziókhoz.
Ahogy már korábban említettük, van-
nak további mutatók, amelyek segí-
tenek a ROI mellett a marketingstra-
tégia sikerének mérésében is. Ezeket 
tekintjük át röviden a következőkben.

Átlagos rendelési érték

Az átlagos rendelési érték (AOV) meg-
mutatja, hogy átlagosan mennyit 
költenek el adott cég vásárlói rende-
lésenként. Egy jó marketingkampány 
több konverziót eredményezhet. Sőt, 
az AOV növekedése a ROI növekedé-
sét jelentheti, mivel az ügyfelek több 
pénzt költenek rendelésenként. Az 
AOV kiszámítása a következő képlet 
segítségével történhet: 
AOV = teljes bevétel/leadott megrende-
lések száma
Tegyük fel például, hogy a cég ér-
tékesítésből származó árbevétele 
a múlt hónapban 3,5 millió forint 
volt, amit összesen 3500 megrende-

lésből sikerült elérnie. Ez azt jelenti, 
hogy az AOV a múlt hónapban 1000 
forint volt.
Számos módja van az AOV kreatív nö-
velésének. Az egyik legnépszerűbb 
megoldás az ingyenes szállítás egy 
meghatározott rendelési érték felett. 
A BigCommerce fogyasztói felmérése 
szerint a válaszadók 77%-a mondta 
azt, hogy állt már el vásárlástól ked-
vező szállítási lehetőségek hiányában. 
Az előző megoldáshoz hasonlóan nö-
velheti az AOV értékét, ha egy meg-
határozott összeg felett kedvezményt 
kapnak a vásárlók. 
Az összes többi kulcsfontosságú mé-
rőszámhoz hasonlóan az AOV is nyo-
mon követhető bármely időszak alatt, 
de a legtöbb vállalat ezt a mutatót ha-
vi mozgóátlagként figyeli.
A vásárlói aktivitás mércéje, az AOV 
segíti a célok kitűzését, a stratégia fej-
lesztését, és segít értékelni, hogy ezek 
az üzleti stratégiák mennyire működ-
nek. A kereskedők AOV-ainak növeke-
dése erősen korrelál a profit növeke-
désével. Ha egy kiskereskedő emelni 
tudja átlagos rendelési értékét, akkor 
közvetlenül javíthatja a nyereséget, és 
bevételnövekedést generálhat.

Beszerzésenkénti költség

Az akvizíciónkénti költség (CPA) egy 
marketing mérőszám, ami annak a 
költségét mutatja meg, ha egy fo-
gyasztó fizető vásárlóvá vagy előfi-
zetővé válik (az első érintkezési 
ponttól a végső konverzióig). A CPA 
általában közvetlenül egy hirdetési 
kampányhoz vagy adott marketing-
csatornához kötött. 
Az átlagos CPA kiszámítása egyenlet-
szerűen:  
CPA = a kampány teljes költsége/a 
kampányból származó új ügyfelek 
száma
Tehát, ha a cég egy kampány kereté-
ben 3 millió forintot költött és 60 új 
ügyfelet szerzett, az adott kampány 
CPA-ja 50 000 forint.
Az akvizíciónkénti költség kiszámítá-
sa nagyszerű módszer a marketing-
kampányok sikerének mérésére, de 
nem ez az egyetlen fontos mérőszám, 
amelyet figyelembe kell venni. A leg-
nagyobb pontosságot nyilvánvalóan 
az jelentheti, ha a cég mindhárom, a 
cikkben taglalt mutatószámot hasz-
nálja a marketingtevékenységének 
értékelésére.         
         ■

Czékus Mihály
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Az UR kobotok globális piaci  
részesedése 50%

100 emberből 99-nek valószínűleg 
fogalma sincs arról, hogy mi az a ko-
bot, ezért mindenekelőtt definiáljuk 
annak jelentését: a kobot emberekkel 
közvetlenül együttműködő (kollabo-
ratív) robot.
A UR kobotok számos olyan funkcio-
nalitással rendelkeznek, amelyeknek 
köszönhetően a használatukkal sem-
mi sem képes felvenni a versenyt. Az 
UR kobotokat a modulárisan össze-
épített, egymással kommunikáló high 
tech eszközökkel együtt világszerte 
használják, piaci részesedésük globá-
lisan 50%. Ezek túlnyomó többsége a 
gyártásban dolgozik, ám egyre nő a 
csomagolóipari alkalmazásuk száma 
is, ugyanis a kobotok bizonyos hely-
zetekben valóságos csomagológép-
ként dolgozhatnak. Átrendezhetik a 
szállítópályán mozgatott termékek 
haladási viszonyait, megrakhatnak 
automatikusan mozgatott gyűjtőcso-

magokat, és a beérkező gyűjtőket elő-
re megadott szabályok szerint rakla-
pokra helyezhetik – mindezt bizonyos 
súlyhatárokon belül biztonsági kerítés 
nélkül. 
Egy raklapozó kobottal nehéz fizikai 
munka váltható ki, hiszen a kobot 
akár több tonnányi áru megemelését 
végzi el egy műszak alatt, miközben 
kevesebb lesz az emberi hibákból ere-
dő csomagolási hulladék. Ezenkívül 
csökkenhetnek a monoton, megeről-
tető munka miatti sérülések, megbe-
tegedések és az elvándorlás is.  

Világszerte növekszik a kobotok 
szerepe és száma

Ahogy a termékek csomagolására 
sokféle berendezést használnak, úgy 
a raklapok megrakásának módja és 
az ehhez használt gépek is nagyon 
változatosak. A feladat megoldásá-
ban automata és félautomata be-
rendezések egyaránt használatosak, 
illetve nem elhanyagolhatóak a bi-

zonyos segédeszközt használó, de 
kézi erőt is igénylő megoldások sem. 
Ezenkívül egyre gyakrabban végez-
nek raklapozást nagy teljesítményű 
ipari robotok is. Újabban azonban vi-
lágszerte gyorsan nő az emberekkel 
együttműködő robotok, azaz kobo-
tok szerepe, száma is.
A raklapozási munkákban a kobotok 
csak az elvégzendő egyedi mozgás-
pályák minél célszerűbb, az egyes 
elforduló egységek számára sebes-
ségben, nyomatékban egyenletesebb 
terhelést jelentő bejárását biztosítják, 
az ezeken túli tevékenységek elvégzé-
séhez további segédegységre is szük-
ség van:
• az egy vagy több csomagot egy 

egységben biztonsággal megfogni 
képes vákuumos vagy mechanikus 
végszerszámra, 

• a kobotot tartó, esetenként emelő 
vagy vízszintesen mozgató állványra, 

• különböző érzékelőkre, esetleg ka-
merákra, gyűjtődoboz rendezősza-
lagokra és 

Raklapozás kobotokkal
 Bányai Attila l AMSY Jelöléstechnika Kft.

Az AMSY Jelöléstechnika Kft. a hazai jelöléstechnika piacvezetőjeként több mint 30 éve forgalmaz különböző 
feliratozó- és jelölőberendezéseket, címkéző és adatcímkéző gépeket, köztük raklapcímkézőket is. Az utóbbi 
években a cég portfoliója a dán Universal Robots (UR) kobotjaival egészült ki, hiszen tudják, hogy a termelési 
lánc digitalizálása, automatizálása gyakran jelent nehézséget a termelőüzemek számára. Csomagolósoraik 
egyik kihívást jelentő állomása lehet a raklapok megrakása, ahol kulcsszerepet kaphatnak az UR kobotok.

■ A PALLY szoftverrel készített szimuláció 
pontosan bemutatja a kiépítendő berendezés 
várható működését
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• az optimális működést, átállíthatósá-
got biztosító raklapozó szoftverre is. 

Utóbbival maga a kobot is rendel-
kezik, amellyel az egyes műveletek, 
mint például az azonos méretű do-
bozok elrendezésének kialakítása, a 
végszerszám működésének vezér-
lése megoldható. Vannak azonban 
olyan, viszonylag gyors mozgásokat 
és több egység vezérlését megkívá-
nó összetettebb feladatok, melyek 
elvégzéséhez a karok haladási és for-
gási sebességében, a megengedhető 
nyomatékban és átállíthatóságban a 
kobot teljesítőképességét teljesen ki 
kell használni, miközben biztosítani 
kell annak maximális élettartamát, 
megbízhatóságát is. Ilyen, feladattí-
pusonként ismétlődő tevékenységek 
szoftveres megtervezésére alapí-
tották a norvég RocketFarm céget, 
amellyel az AMSY Jelöléstechnika  
Kft. is együttműködik. A PALLY szoft-
ver segítségével gyorsan kideríthető, 
hogy az adott feladat elvégezhető-e 
kobotokkal és az is, hogy ehhez mi-
lyen jellegű végszerszámok, mozgató 
egységek, érzékelő vagy egyéb opti-
kai, biztonsági egységek szükségesek. 
A folyamat végén, akár 1 órán belül a 
szoftver videós szimulációt készít az 
általa javasolt megoldásról. Fontos 
kiegészítői lehetnek a kobotnak a dán  
CobotLift által fejlesztett vákuumos 
egységek, amelyek megtöbbszöröz-
hetik a kobot teherbírását. 

Kompakt és könnyű kialakítás, 
egyszerű telepíthetőség

A kobot mozgó részeket is tartalma-
zó, energiatakarékosan működtethe-
tő gép, amely a használat módjától 
függően kopik. Alapesetben egy UR 
kobot várható élettartama 35 000 
óra. Amennyiben a PALLY szoftverrel 
együtt használják, a robotkarok har-
monikusan fognak együtt dolgoz-
ni, csökkentve az egyes alkatrészek 
igénybevételét, növelve azok várható 
élettartamát, maximalizálva a beru-
házás értékét. A kobot éves karban-
tartása egy gyakorlott technikus által 
néhány óra alatt elvégezhető. 
Akik a kobot mellett teszik le a vok-
sukat, azok számára a beüzemelés 
miatti leállás sem jelenthet gondot, 
mivel a munkálatok alatti folyamatos 
termelés nem jelent akadályt. A beál-
lítás végén a kobot azonnal átveheti a 
raklapozást.

A kollaboratív robotok használata nem 
korlátozódik egyetlen speciális alkal-
mazási területre. Kompakt és könnyű 
kialakításuknak, valamint egyszerű 
telepíthetőségüknek köszönhetően a 
kezelők percek alatt új feladatra állít-
hatják át őket, a mozgatható állvány-
nak köszönhetően akár egy másik 
csomagolósoron. Ezáltal a vállalatok 
igazodhatnak a változó megrendelé-
sekhez, és folyamatosan automatizál-
hatják a monoton folyamatokat.
A cégek nagy hatékonysággal, kétmű-
szakos munkarend esetén – a mun-
kabér függvényében – általában 1-2 

éves megtérüléssel alkalmazhatnak 
kobotokat, ezért érdemes megvizs-
gálni, hogy a gyártósor, a termékek 
és a csomagolás sajátosságainak fi-
gyelembevételével milyen költséggel 
lehet egy üzemet kobotokkal korsze-
rűsíteni. 
Amennyiben sikerült felkeltenünk ér-
deklődését, az AMSY Jelöléstechnika 
Kft. munkatársai helyszíni felmérést 
követően díjmentesen elkészítik a 
személyre szabott megvalósítási ja-
vaslatot, amelynek természetesen ré-
szét képezi a videós szimuláció is. 

■

 Bányai Attila l AMSY Jelöléstechnika Kft.
■ Többféle robot együttműködése a gyűjtőzésben és raklapozásban

■ UR robot vezérlője magyar nyelvű kezelőfelülettel
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A nemzetközi gyártástechnológia 
újdonságai – EMO Hannover 2023

Wolf Erik  l  INCREST Communication Kft. 

Az EMO Hannover, a világ vezető gyártástechnológiai szakvására 2023. szeptember 18–23. 
között kerül megrendezésre Hannoverben, Németországban. Az esemény a legmodernebb 
nemzetközi gyártástechnológiákat mutatja be, és előretekint a jövőbeli fejlesztések felé. 
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„Meg vagyunk győződve arról, hogy ez 
a szakkiállítás érdemben hozzájárul 
a magyar ipar fejlődéséhez” – mond-
ta Martin Göbel, az EMO Hannover 
szervezője, a VDW (Német Szerszám-
gépgyártók Szövetsége) kiállítási 
igazgatója a Budapesten tartott sajtó-
tájékoztatón. Magyarország az egyik 
állomás a mintegy 40 ország közül, 
amit az EMO World Tour az év első 
felében virtuálisan vagy személyesen 
meglátogatott.

Az akkumulátorgyártásunktól 
sokat várnak

A magyar gazdaság gyorsan felépült 
a járvány után. A bruttó hazai termék 
(GDP) 2021-ben jelentős mértékben, 
7,1%-kal nőtt, de 2022-ben is az át-
lagosnál nagyobb, 4,9%-os ütemben 
bővült. Azonban a 2023-as évre las-
sulás várható többek között az Ukraj-
na elleni háborúból adódó nyomás 
miatt. Az idei évben ezért mindössze 
0,6%-os növekedés várható.
Az Oxford Economics, a VDW előre-
jelző partnere arra számít, hogy a 
magyarországi kulcsfontosságú ipari 
vállalatok 4,7 milliárd eurót fognak 
befektetni szerszámgépekbe az idei 
évben, aminek jelenős része az elekt-
rotechnikai iparba, főleg az akkumu-
látorgyártásba kerül. Az autóipar és 
a beszállítói ágazat, a gépgyártás és 
az élelmiszeripar is jelentős növeke-

dést mutatott. „Az EMO Hannoveren 
az ipar, a kormány és a befektetésösz-
tönző intézmények felelősei Magyaror-
szágra célzott információkat kaphat-
nak arról, hogy milyen technológiák 
alkalmazhatók a tervezett projektek 
megvalósításához” – hallhattuk Mar-
tin Göbeltől.
2019-ben, a legutóbbi EMO Hanno-
verre már 750 szakember utazott Ma-
gyarországról. Összesen közel 120 000 
látogató kereste fel a szakvásárt 149 
országból, közülük a résztvevők 51%-
a Németországon kívülről érkezett.

A gyártástechnológiai megoldá-
sok az ipar átalakításához

A gyártástechnológia lehetővé teszi 
és elősegíti a műszaki fejlődést az ipari 
termelésben, nélkülözhetetlen a mo-
dern és versenyképes ipar számára. A 
termelékenység, a minőség és a rugal-
masság követelményei állnak a lista 
élén, és a digitalizáció további lendüle-
tet ad mindhárom cél eléréséhez. 
A gyártástechnológia megoldásokat 
kínál a meglévő ügyféloldali kihívá-
sokra: a változó keresletre, a gyorsabb 
termékfejlesztésre, a kisebb tételmé-
retekre, a rugalmasabb termelésre. 
A folyamatok hatékonyabbá és fenn-
tarthatóbbá válnak. A munkafolyama-
tok rugalmasabbak, új értéknövelő 
stratégiák és üzleti modellek jelennek 
meg – jellemezte Martin Göbel a hatá-

sokat. Az iparnak új politikai prioritá-
sok, új törvények vagy globális meg-
állapodások (például az Európai Zöld 
Megállapodás) miatt változó feltéte-
lek mellett is termelnie kell.
Az „Innovate Manufacturing” az EMO 
Hannover mottója, ami egyrészt arra 
szólítja fel a látogatókat, hogy fektes-
senek új technológiákba, másrészt 
ösztönzi a gyártókat, hogy mutassák 

Wolf Erik  l  INCREST Communication Kft. 
■ Martin Göbel, az EMO Hannover szerve-

zője, a VDW (Német Szerszámgépgyár-
tók Szövetsége) kiállítási igazgatója

▶
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be legújabb innovációikat és megol-
dásaikat a vásáron.
A gyártástechnológia az ipari átalakí-
tási folyamat közepén tart, de egyben 
része is a megoldásnak. Ez a kiállítás 
„Future Insights” témája. A The Future 
of Business új piacokra, új üzleti mo-
dellekre, lehetőségekre, a vállalaton 
belüli innovációs kultúrában rejlő po-
tenciálra, az agilis módszerek bemu-
tatására, a módszertani tudás fejlesz-
tésére, valamint a munkamódszerek 
változására összpontosít. Ebben az ér-
telemben az EMO Hannover jelentős 
tudásterületet képvisel a vállalatok 
számára, nemcsak a technológia, ha-
nem a szervezetek, stratégiák és mód-
szerek terén is.
A „The Future of Connectivity” az Ipar 
4.0, az Industrial Internet of Things 
(IIoT), a digitális üzleti modellek, a 
prediktív karbantartás, a gépi tanu-
lás, a kapcsolódás, az interopera-

bilitás, a mesterséges intelligencia, 
valamint a kiterjesztett és virtuális 
valóság alkalmazásainak trendjeit 
foglalja magában. Az informatikai és 
szoftvermérnöki területek most már 
kulcsfontosságú tényezők a gyártás-
technológiában, az adatbányászat 
pedig lehetőséget nyújt új üzleti 
modellek számára. A kapcsolódás az 
alapja a függőleges hálózatépítésnek 
a gyárban, valamint a vízszintes háló-
zatépítésnek a beszállítókkal és ügy-
felekkel a teljes értéklánc mentén. 
Az EMO Hannover 2023 mindkettőt 
bemutatja, és új kiállítási fókuszt kí-
nál az IoT-termelésben. „Ezzel szeret-
nénk összekapcsolni a Digitális Gyár 
minden aspektusát” – mondta Martin 
Göbel a VDW-től.
A hálózatépítés fontos alapjai a nyílt 
interfész-szabványok, amelyek lehe-
tővé teszik a különböző gépek, esz-
közök és szoftverek közötti kommu-
nikációt. Németországban már több 
éve támogatják, és nemzetközileg 
teszik ismertté az OPC UA-alapú Glo-
bális Gyártási Nyelv fejlesztését az 
Umati márkanév alatt – emiatt nagy 
érdeklődés övezi világszerte. Több 
mint 300 nemzetközi partner több 
mint tíz iparági szektorban egyesí-
tette erőit a fejlesztés előmozdítása 
érdekében. Ezek magukban foglal-
ják a vállalatokat, konzorciumokat, 
szövetségeket és kutatóintézeteket, 
amelyek a gyártástechnológiát hasz-
náló nemzetközi felhasználók érde-
keit szolgálják.
Az Umati bemutató élőben ismerteti 
különböző gyártókkal és rendszerek-
kel, hogyan működik a hálózat a gyár-
tól az IT-struktúráig, és megmutatja, 
hogyan lehet optimalizálni a terme-
lést az adatok segítségével.

Végül, a The Future of Sustainability a 
fenntarthatóság integrációjával fog-
lalkozik, ami manapság az egyik leg-
égetőbb kérdés, már a beruházások 
tervezési fázisában is. A megelőzés 
fontosságát, megoldásokat és kon-
cepciókat mutatnak be az erőforrás- 
megtakarításban és a klímasemleges 
termelésben, a körkörös gazdaság-
ban, a körkörös értékteremtésben, 
az energiahatékony termelésben, a 
fenntartható ellátási láncokban és a 
biztonságos munkahely tervezése 
terén – nyilatkozta Martin Göbel. A 
Future of Sustainability in Production 
Area az egyéni kiállítók mellett részle-
tesebben is megvizsgálja a termelést, 
és kapcsolatot teremt a tudományos 
megközelítés és a gyakorlati megva-
lósítás között. A fókusz az energiaha-
tékonyságra helyeződik, amely eddig 
viszonylag elhanyagolt téma volt, de 
mégis óriási potenciállal bír.

Széles beszállítói kínálat 
a magyar vásárlóknak is 

Magyarország szinte teljes egészében 
importálja az általa szükséges gyár-
tástechnológiát. A legfrissebb adatok 
szerint ezeknek a gépeknek az érté-
ke Magyarországon 270 millió euró. 
A fő szállítók Németországból, Kíná-
ból, Törökországból, Olaszországból 
és Tajvanról érkeznek. Csak ezekből 
az országokból már közel 900 kiállí-
tó regisztrált az EMO Hannover 2023-
ra. Összesen több mint 1500 kiállító 
jelentkezett a rendezvényre, 43 or-
szágból. A magyarországi látogatókat 
tehát a teljes értéklánc mentén a leg-
jobb beszállítók átfogó termékkínála-
ta várja. 

■

A világ vezető gyártástechnológiai 
szakkiállítása
2023. szeptember 18–23. között a 
nemzetközi gyártástechnológiai sze-
replői okos technológiákat mutatnak 
be az EMO Hannover 2023-on a teljes 
értéklánc számára. Az Innovate Ma-
nufacturing mottóval megrendezett 
világ vezető gyártástechnológiai 
szakkiállítása a modern fémfeldolgo-
zási technológia teljes skáláját mu-
tatja be, amely minden ipari termelés 
szíve. A bemutatkozók között megta-
lálhatók a legújabb gépek, hatékony 
technikai megoldások, termékkel 
kapcsolatos szolgáltatások, fenntart-
hatóság a termelésben és még sok 
más. Az EMO Hannover fókusza a vá-
gó- és formázó szerszámgépeken, 
gyártórendszereken, precíziós szer-
számokon, automatizált anyagáram-
láson, számítógép-technológián, ipari 
elektronikán és a kiegészítőkön van. 
Az EMO látogatói számos iparágból 
érkeznek, mint például a gépészet, 
gyártóberendezés, autóipar és annak 
beszállítói, űrtechnológia, precíziós 
mechanika és optika, hajógyártás, or-
vostechnika, szerszám- és formakészí-
tés, acél- és könnyűszerkezetek.
Az EMO Hannover a világ legjelentő-
sebb nemzetközi találkozási pontja az 
iparágban. Az EMO Hannover 2019-es 
eseményén több mint 2200 kiállító  
47 országból, közel 120 000 szakmai lá-
togatót vonzott mintegy 150 országból. 

◁

■ fotó: Deutsche Messe AG



TRANSPACK.HU | 2023/3

99



100


	001
	002
	003
	004
	005
	006
	007
	008
	009
	010
	011
	012
	013
	014
	015
	016
	017
	018
	019
	020
	021
	022
	023
	024
	025
	026
	027
	028
	029
	030
	031
	032
	033
	034
	035
	036
	037
	038
	039
	040
	041
	042
	043
	044
	045
	046
	047
	048
	049
	050
	051
	052
	053
	054
	055
	056
	057
	058
	059
	060
	061
	062
	063
	064
	065
	066
	067
	068
	069
	070
	071
	072
	073
	074
	075
	076
	077
	078
	079
	080
	081
	082
	083
	084
	085
	086
	087
	088
	089
	090
	091
	092
	093
	094
	095
	096
	097
	098
	099
	100

